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ŞI-A STROPIT 

NEVASTA 

CU BENZINĂ 

ŞI I-A DAT FOC
GELOZIE. Peste 25 de ani de 

căsnicie şi o spuză de copii nu au fost 

sufi ciente pentru a-l opri pe un gălăţean 

să-i dea o lecţie înfi orătoare celei care i-a 

stat alături la bine şi la rău. > pag. 07

După câteva luni de acalmie, 
pandemia de COVID-19 începe 
din nou să-şi arate colţii în ju-
deţul Galaţi. Acest lucru se vede 
atât în numărul mai mare al ca-
zurilor nou diagnosticate, cât şi 
în creşterea numărului pacienţi-
lor de la Terapie Intensivă (ATI). 
La Spitalul Judeţean Galaţi, toate 
locurile de la ATI destinate paci-

enţilor cu forme severe de boală 
sunt deja ocupate de pacienţi 
care au dezvoltat complicaţii se-
vere în urma infecţiei cu virusul 
SARS-CoV-2. „Pacienţii internaţi 
în secţia ATI-COVID sunt în stare 
gravă. Patru dintre ei sunt intu-
baţi“, se arată într-un răspuns 
al conducerii spitalului. Cu alte 
cuvinte, toţi cei nouă pacienţi 

au nevoie de suport din partea 
aparatelor pentru a putea res-
pira. Cel mai probabil, situaţia 
va continua să se înrăutăţească 
în perioada următoare. Numă-
rul gălăţenilor diagnosticaţi cu 
COVID-19 este din ce în ce mai 
mare, de la o zi la alta, o consecin-
ţă directă a prezenţei celui de-al 
patrulea val al pandemiei. În ace-

laşi timp, lucrurile sunt agravate 
de faptul că majoritatea gălăţeni-
lor au refuzat să se vaccineze. În 
cazul în care spitalele vor înce-
pe din nou să se aglomereze ca 
urmare a creşterii numărului 
de pacienţi COVID-19, asisten-
ţa medicală pentru toţi ceilalţi 
pacienţi va fi  din nou afectată. 
. Remus Basalic > pag. 06

Toate paturile ATI-COVID
de la Spitalul Judeţean sunt ocupate
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Cursul de schimb valutar

la data de 2.09.2021

Gălăţenii din Port,ţ
duşi de nas
cu promisiuni

ş

11timp liber
Două spectacole 
la Teatrul Dramatic, 
în deschiderea stagiunii

04eveniment
Produse alimentare 
şi de igienă pentru 
gălăţenii săraci

SIGURANŢA CIRCULAŢIEI, REZOLVATĂ DOAR PE HÂRTIE > EVENIMENT/03

12social
Cine ştie câştigă 
campionatul de cultură 
generală de la Galaţi 

La şase luni de când gălăţenii 

de pe strada Portului trăgeau 

un semnal de alarmă privind 

cursele de maşini din fi ecare 

noapte, autorităţile sunt încă 

la faza de promisiuni neonorate. 

. Mariana Constandache

online
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editorial
viaţa liberă
Oraşul Meşterului Dorel

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

În sfârşit, „Veşmântul“ lui 
Sergiu Dumitrescu şi-a găsit un 
rost, din ’91 încoace, de când 
lucrarea de artă monumentală 
face umbră pe strada Brăilei, în 
faţa blocului R2. Ca o ancoră 
a vremurilor noastre, asigură 
patru tomberoane împotriva 
furtului! Pubelele au fost legate 
cu lanţuri, prinse cu lacăt, de 
sculptura în metal. C-aşa-i pe 
un şantier în lucru, după cum 
mi s-a transmis! Vorbim despre 
şantierul modernizării urbane 
dintre Potcoava de Aur şi Trei 
Star! Altfel spus, să zică mersi 
„Veşmântul“ că n-a fost pus 
la pământ precum ceasul din 

Mazepa. Fireşte, ceasul nu era 
monument de for public, ca 
sculptura, dar constituia un 
REPER pentru câteva generaţii de 
gălăţeni. Aşa cum era şi ceasul 
din Centru, înlocuit acum de un 
OZN. Şi apropo de „Veşmânt“, la 
cum a ajuns, mâzgălit, numai a 
operă de artă nu arată! În fond, 
şi „In memoriam“, altă lucrare 
monumentală din zonă, realizată 
de Silviu Catargiu, a servit ca 
suport pentru panoul de şantier 
al aceleiaşi modernizări. Scopul 
scuză mijloacele, nu-i aşa!

În rest, autorităţile sunt 
ahtiate după cultură, nu alta! 
Iată, de 15 iunie 2021, au venit 
cu alai să-i pună la gât Poetului 
frumoasă ghirlandă de fl ori. Da, 
aproape cam ca alea de se poartă 

Anca
Melinte

prin Hawaii, dar mai românească 
aşa. În sensul că aceia care au 
montat ghirlanda comemorativă 
pe monumentul lui Mihai 
Eminescu din parcul de pe 
Domnească s-au mânjit zdravăn 
pe mâini de roșul decorațiunii. 
Dar asta nu i-a oprit! Partea 
proastă este că a început să plouă 
şi vopseaua ghirlandei a început 
să curgă, duios, pe gâtul, umerii 
și spatele poetului, şi peste muza 
sa, chiar în timpul manifestării. 
Iar acum îşi bat capul specialiştii 
Muzeului de Artă să cureţe 
statuia, dar ştiţi cum e, scopul 
scuză mijloacele.

Şi mijloacele rămân alea care 
sunt. De pildă, tot modernizare 
se cheamă când o lucrare ar 
trebui să dureze un an şi nu se 

maxime

“
Arta ne-ar 

putea restabili 

părăginitele 

conexiuni sufl etești

VASILE GHICA

sinaxar
3.09.2021

Sf. Sfi nţit Mucenic Antim, u

Episcopul Nicomidiei

înapoi
Suntem luaţi cu Frumosu

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Klaus Iohannis, în loc să plece u

la mare, ca să mai prindă vreo zi 
însorită pe acest an, a semnat ieri 
revocarea din funcție a lui Stelian 
Ion, care fusese demis din jobul 
de ministru al Justiției. Lucian 
Bode, jupânul Afacerilor Interne, 
urmează să preia interimatul. Dacă 
e vreo canapea corespunzătoare 
pe acolo... Altfel nu cred că-l va 
interesa provocarea.

Stelian Ion, politicianul cu u

privire de Monalisa (căutați-i pozele 
pe Google, de acolo e!), a fost lăsat 
fără hățuri de către premierul 
Cîțu, decizie care a aprins focul în 
coaliția de guvernare. Cioloș zice că 
e gata, Barna îi cere lui Florinache 
să plece, iar Clotilde de la sectorul 
1 face, de asemenea, afi rmații 
țipătoare pe marginea subiectului. 

Să nu fi e cu supărare, însă madam 
Armand are saci de cărat și 
șobolani de vânat în parohie. Are 
cine să tragă de păr guvernarea.

Altfel, tipul de la Palatul u

Victoria, a postat ieri, când grijile 
sunt cu totul altele, un mesaj 
pentru naționala de fotbal, aia care 
a pierdut deja și drumul, dar și 
GPS-ul pentru Mondiale: „Succes, 
România! Astăzi câștigăm big 
time!“ A câștiga big time e un verb 
nemaiîntâlnit. Nu știu să-l traduc, 
aproape că nu mai înțeleg nici 
politica, dar nici disciplina de dat 
cu ciolanul în chișcă. O fi  vrut să 
zică „team“, nu „time“, d-aia nici cu 
USR-PLUS n-o să mai facă echipă.

Mereu m-am întrebat de u

ce oamenii care fac anunțuri 
triste, dacă nu funeste, poartă 
nume jucăușe, oarecum pozitive. 
De exemplu, despre creşterea 
preţului la energie, care va provoca 

scumpiri ale alimentelor în medie 
cu cel puțin 10-12% în următoarele 
luni, a vorbit preşedintele 
Federaţiei Naţionale a Sindicatelor 
din Industria Alimentară, Dragoş 
Frumosu. Subconștientul, pregătit 
de revoltă, se calmează la loc. 
Dom’le, când ești luat cu Frumosu, 
n-are rost să faci urât.

Același domn Dragoș - nu-i u

mai zic și pe numele de familie, 
am niște comentarii nelalocul lor 
de făcut - consideră că preparatele 
din carne de porc, lactatele şi 
pâinea vor înregistra creşteri 
mai mari de preţuri comparativ 
cu media. Carevasăzică, asta 
era știrea, dar îi trebuia cutie și 
fundiță. Cu zece-douăsprezece 
procente vor crește doar scorurile 
alea foarte mici ori ale produselor 
mai puțin frecventate. Mai bine 
vă iau cu urâtul, de ce să vă am pe 
conștiință? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Şi nici în ruptul capului 
nu-mi amintesc de ce naiba 
n-am scris niciodată despre 
lacrămi. Adicătelea, ticălosul 
de mine, am manuscris aşa de 
mult despre Mamă şi despre 
Maria şi despre Deşertăciune, 
încât mi se pare o crimă să nu 
desenez măcar un cuvânt despre 
lacrămă, lăcrămare, lăcrămaţie, 
lacrimatoriu. Şi iată-mă pus 
în situaţia să scriu despre-un 
plâns, despre-un anume plâns. 
Din acela real şi cutremurător, 
nu fals şi urlat. Nici nu ştiu 
cum să încep. Şi nici măcar nu 
înţeleg dacă nu cumva-i mai 
bine să nu scriu. Însă, în numele 

întâmplării, hotărăsc să desenez 
niscaiva litere, chiar dacă va fi  
să fi u făcut praftură, sau va fi  
să fi u uns pentru totdeauna în 
jilţul Singurătăţii, sau va fi  să fi u 
caricaturizat la gazeta de perete 
a Spaţiului Mioritic, dezvelită 
ieri, pe marginea drumului care 
duce către Cimitir, sau, mă rog, 
vine de la Cimitir!... Deoarece 
ieri, pe la ora când umbra-i 
perpendiculară pe steaua polară, 
am întârziat mai mult de-o 
privire şi mai mult de-o uitare 
pe chipul unui mort... scăldat în 
lacrămi.
Despre lacrămi nu am scris 
niciodată. Doar le-am folosit 
la scris şi la citit, ca pe unelte. 
Doar le-am cerut ajutorul când 
vorbeam cu o fată, dar ea nu 

mă lăsa cu ochii pe picioarele-i 
zvelte!
Nu plânge, nu mai plânge cu 
lacrămile pe faţă! - zicea şi mă 
ducea delicat, cu vorba, până în 
casă, tocmai în odaia unde ea 
plângea toată noaptea, singură 
şi ne/mireasă, şi foarte-foarte 
frumoasă!
Dumnezeule, fata aceasta nu 
are icoane cu sfi nţi! Uite, nu 
are Iisus Hristos, nu are Maica 
Domnului! Nicăieri nu se vede 
nicio diplomă în rame, atârnată, 
aşa, să fi  luat ochii mirelui 
ascuns în sicriul de ieri!
Ea stă mai lungă decât gândul 
meu până la ea. Stă şi mă iubeşte 
indescriptibil, aşa, defi nitiv. Şi 
plânge torenţial. Poartă rochie 
neagră. Şi tace. Şi-mi aminteşte 

părerile lui Napoleon despre 
incursiunile lui Hannibal!
Nu mai plânge! Nu mai plânge! - 
îi zic încet... şi o rog să mă uit la 
picioarele ei de fată!... Mă lasă, 
mă lasă, mă lasă!... Şi o cheamă 
Lenor!... Dar încă nu ştiu de ce 
(despre lacrămi) nu am scris nici 
o dată!
Sigur că da!... La fereastră, cu 
spatele la Nicăieri, îl văd şi-l 
ascult chiar pe Mire. Seamănă 
leit cu Edgar Poe: „Se-auzi 
numai cuvântul murmura abia: 
Lenore?! Eu l-am spus, apoi 
ecoul repetă cernit: Lenore! 
Doar atât: o vorbă-n zbor!”... 
Şi fâlfâitul Corbului, înainte 
şi înapoi! Şi croncănitu-i 
devastator: „Nevermore! 
Nevermore!”  .

tragedia
DIVINA TRAGEDIA

divina

termină nici în trei. Ca în Valea 
Oraşului! Acolo unde o străduţă 
abia asfaltată a fost spartă după 
trei zile!

Modernizări sunt şi lucrările 
care cedează, se surpă, se strică 
ori suferă de infi ltraţii, precum 
Pasajul din Centru sau zidul de 
sprijin de la Plaja „Dunărea“.

Modernizări despre care 
credeam că-s făcute de vreun 
Meşter Manole, de aia nu rezistă. 
Şi că ne-ar trebui, poate, o Ană 
pe care s-o zidim la temelia 
oraşului, să nu ne mai fugă 
pământul şi investiţiile de sub 
picioare. Dar nu! Nu suntem 
oraşul Meşterului Manole. Ci al 
Meşterului Dorel. Care se pricepe 
la toate, de la cultură şi asfalt 
până la OZN-uri.  .

nec plus ultra
ARIA CERCULUI 
și ARIA IUBIRII

ION ZIMBRU                       (COTROBĂIRE-N VIITOR) 

Trecuse un veac de mii de ani de la naşterea mea -

şi eu încă umblam cu cercul printre marile

şi ultimele minuni ale lumii,

şi tu stăteai şi umblai după mine cu ghetele pe dos

şi în rochie de stambă,

şi eu îţi recitam şi-ţi scriam poezii

despre aria cercului şi aria iubirii

exact când plângeai cât de trist şi cât de frumos

ştiu să moară fl uturii de lampă!

Acum nu mai ştiu câte veacuri de mii de ani

au trecut de la moartea mea,

nu mai ştiu dacă aria cercului şi aria iubirii

sunt cotropite de nu-mă-uitare,

dar te văd şi te aud aproape, din ce în ce mai aproape,

ca pe un fl uture de lampă

gata să se sacrifi ce oricum şi oricând şi oriunde

pentru această mare şi defi nitivă

singurătate în i/luminare! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Gălăţenii din Port, duşi 
de nas cu promisiuni
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Promisiunile vin și pleacă, 

liniuţele rezistă! La mai bine 

de șase luni de când numeroși 

gălăţeni care locuiesc la 

blocurile de pe strada Portului, 

pe segmentul cuprins între 

Palatul Navigaţiei și Liceul de 

Marină, trăgeau un semnal de 

alarmă public privind trafi cul 

infernal și cursele de mașini care 

se derulau în zonă, noapte de 

noapte, autorităţile încă sunt la 

faza de promisiuni neonorate! 

Practic, nici măcar limita de 

viteză, cea mai proximă măsură, 

nu a fost implementată, iar 

limitatoarele de viteză au rămas 

la stadiul de vis frumos. 

În luna martie a acestui an, o 
serie de sesizări venite din par-
tea unor gălățeni care locuiesc pe 
strada Portului atrăgeau atenția 

asupra unui fenomen greu de 
combătut, a cărui rezolvare, mă-
car parțială, ar sta în pixul (și nu 
numai) autorităților cu abilități 
în domeniul siguranței rutiere. 
Oamenii susțineau că, noapte de 
noapte, șoferii pasionați de vite-
ză, cu mașini puternice, își forjau 
motoarele pe segmentul de stra-
dă care nu măsoară mai mult de 
un kilometru. Zgomot și mult pe-
ricol pentru pietoni, mașini și, nu 
în ultimul rând, pentru liniștea 
publică.

 Demersurile făcute de propri-
etarii care bifau nopți albe, la fel 
ca și cele inițiate de "Viața libe-
ră“, care a prezentat situația cel 
puțin deranjantă, au fost onorate 
cu promisiuni din partea admi-
nistratorului drumului, Primă-
ria Municipiului Galați, care în 
aceeași lună martie susținea că va 
iniția în cadrul comisiei pentru 
siguranța circulației propunerea 
de reducere a limitei de viteză de 

la 60 la 50 km/h și că, până la fi ne-
le acestui an, va proceda la mon-
tarea unor limitatoare de viteză, 
care să îi împiedice pe vitezomani 
să mai tureze motoarele la valori 
amețitoare și asurzitoare. Prima 
idee s-a concretizat, însă doar pe 
hârtie, fi ind aprobată reducerea 
limitei de viteză. Nu și în prac-
tică, la aproape jumătate de an 
de la aceste promisiuni, situația 
deranjantă persistând, la fel ca şi 
indicatoarele vechi de pe stâlpi, 
care permit o viteză maximă de 
60 km/h.

"Pentru că nu s-a schimbat 
nimic, în luna august am făcut 
o nouă adresă la Primărie, la 
care am primit un răspuns ha-
lucinant. Au reconfi rmat că s-a 
aprobat reducerea limitei de vite-
ză și că indicatoarele rutiere care 
stipulau vechea limită de 60km/h 
au fost demontate și că noua limi-
tă este 50 km/h. Dar chiar și după 
ce am primit răspunsul, emis pe 

data de 30 august 2021, indica-
toarele erau tot acolo! De aseme-
nea, am fost informat că în pro-
gramul de lucrări pe anul 2021 
sunt incluse realizarea a două 
treceri de pietoni supraînălțate 
pe strada Portului, marcate și 
semnalizate conform norme-
lor legale în vigoare“, ne-a spus 
Zoltan Verdeș, un gălățean care 
locuiește în zonă și care a încer-
cat să rezolve problema pe calea 
comunicării cu autoritățile.

 Dovada că la nivel de auto-
ritate se confi rmă a mia oară 
că nu știe stânga ce face dreap-
ta o reprezintă faptul că joi, 2 
septembrie 2021, indicatoarele 
care stabileau viteza maximă de 
60 km/h, montate pe stâlpii de 
pe strada Portului, erau încă pe 
poziții, contrar celor afi rmate 
în răspunsul ofi cial redactat de 
Primărie cu câteva zile mai de-
vreme. Res tul supozițiilor și pro-
misiunilor sunt de prisos. ,

SIGURANŢA CIRCULAŢIEI, REZOLVATĂ DOAR PE HÂRTIE  .  INEFICIENŢĂ

 ULTIMA ZI 

PENTRU 

A CERE UN LOC                         

DE PARCARE 

ÎN MICRO 18

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Unul din 21 de gălățeni testați 
în ultimele 24 de ore a fost decla-
rat purtător al virusului. Galațiul 
a mai bifat un deces, iar numărul 
persoanelor izolate la domiciliu a 
crescut, la fel ca și al celor care se 
afl ă în regim de carantină.

Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 729 de 
pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, 34 au fost declaraţi 

purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi a ajuns 
astfel la 28.092. Distinct de ca-
zurile nou confi rmate, în urma 
retestării pacienților care erau 
deja pozitivi, trei persoane au fost 
reconfi rmate.

Din nefericire, ziua de joi a 
adus încă un nou deces în rândul 
pacienţilor afl aţi în stare gravă, 
numărul victimelor COVID-19 
din Galați ajungând astfel la 
959.

 Joi, 2 septembrie, 13 pacienți 
internați au fost declarați ofi cial 
vindecați, ceea ce face ca totalul 

persoanelor depistate pozitiv și 
vindecate din județ să crească la 
26.891.

În carantină instituționa-
lizată, nu se afl a, joi, 2 septem-
brie, nicio persoană, conform 
aceleiași raportări. În izolare 
la domiciliu erau 182 de gălăţeni, 
iar numărul celor afl ați în caran-
tină la domiciliu ajunsese la 1.155. 
În izolare instituționalizată 
se afl au 60 de bolnavi de 
COVID-19. 

De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 193.004 
teste. .

COVID-19

34 de noi infectaţi și un decedat, în 24 de ore

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 3 septembrie 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Basarabiei, Brăilei și Drumul de 

Centură. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Independenţa și Barcea, 

pe DN 24D la Bălăbănești, iar pe DN 

26, în localităţile Tătarca și Vlădești. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Cuza Vodă 

și Costache Negri.  . Mariana 

Constandache

Indicatoarele din Port arată și acum Indicatoarele din Port arată și acum   uu

tot  viteza maximă de 60km/htot  viteza maximă de 60km/h

ASTĂZI. Printr-un comunicat 

de presă, Primăria municipiului 

Galaţi amintește că astăzi, 3 

septembrie 2021, ora 13,00, 

este ultima zi pentru depunerea 

documentaţiei în vederea 

atribuirii unui loc de parcare în 

Micro 18, după rezervarea online 

prealabilă, care a generat şi codul 

de rezervare în arealul anunţat. 

„Se va depune cererea pentru 

atribuire însoţită de documentele 

privind domiciliul, autovehiculul 

și încadrarea într-un grad de 

handicap, acolo unde este cazul, 

potrivit art. 10 din Regulamentul 

disponibil pe bit.ly/3kMqK6H. 

Documentaţia se poate depune 

la registratura primăriei sau 

electronic la adresa de e-mail 

parcari.resedinta@primariagalati.ro. 

Relaţii suplimentare se pot obţine 

la telefon 0336.102.117“, transmite 

Primăria.  . A˝.M. 
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Băut la volan,
a făcut accident şi a fugit
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un gălăţean afl at în pragul 
vârstei de 60 de ani riscă să îşi pe-
treacă următorii ani după gratii, 
pentru că s-a urcat băut la volan, 
a provocat un accident soldat cu 
rănirea unei persoane şi a fugit 
de poliţie.

 Bărbatul, de 59 de ani, a fost 
depistat de poliţişti în urma 
unui apel la 112, prin care un 
alt conducător auto anunţa că 
maşina pe care o conducea a fost 
implicată într-o tamponare, pe 
DN 26, la Stoicani, şi că celălalt 
şofer implicat a fugit de la locul 
accidentului.

 Oamenii legii au plecat în 
zonă şi au dat de autoturismul 
semnalat ca fugit pe marginea 
unui drum. La volan, şoferul, în 
persoana bărbatului de 59 de ani, 
se afl a într-o evidentă şi avansată 
stare de ebrietate. „Poliţiştii sosiţi 

la faţa locului au depistat, la ieşi-
rea din comuna Folteşti, în afara 
părţii carosabile, autoturismul 
în cauză. La volanul acestuia, au 
identifi cat un bărbat, de 59 de 

ani, din municipiul Galaţi. În-
trucât conducătorul auto emana 
halenă alcoolică, a fost testat cu 
aparatul etilotest, valoarea rezul-
tată fi ind de 0,86 mg/l alcool pur 

în aerul expirat. Bărbatul a fost 
condus la o unitate spitalicească, 
în vederea recoltării de mostre 
biologice şi a stabilirii alcoolemi-
ei“, a precizat cms. şef Gabriela 
Costin, purtătoarea de cuvânt a 
IPJ Galaţi.

 Urmările accidentului în care 
a fost implicat şoferul băut aveau 
însă să iasă la iveală şi câteva ore 
mai târziu, când la camera de gar-
dă a Spitalului de Pediatrie a ajuns 
o adolescentă de 17 ani, care pre-
zenta mai multe leziuni pe care 
susţinea că le suferise într-un 
accident rutier petrecut în acea 
după-amiază, la Stoicani. Poliţiştii 
aveau să stabilească legătura: fata 
se afl ase în maşina şoferului beat 
şi după impact plecase de la locul 
faptei cu o altă maşină.

 Conducătorul auto este acum 
anchetat pentru conducere sub 
infl uenţa alcoolului, vătămare 
corporală din culpă şi părăsirea 
locului accidentului. .

TAMPONARE CU URMĂRI GRAVE  .  PENAL

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Campania de vaccinare împo-
triva noului coronavirus a conti-
nuat miercuri, 1 septembrie, în 
judeţ, cu alte 362 de imunizări.

 Astfel, 241 de persoane sunt 
benefi ciare ale primei doze, în 
timp ce 121 au efectuat rapelul, 
după cum urmează: 107 la Cen-
trul drive-thru (69 prima doză 
şi 38 rapel), 60 la centrele de 
la Ofi ciul Prefectural Tecuci (9 
prima doză, 30 doze unice şi 21 
rapel), 35 la Centrul de la Sala 
Sporturilor (17 prima doză şi 18 
rapel), 32 la centrele de la Sala 
de Spectacole Tecuci (10 prima 
doză şi 22 rapel), câte 23 la Spi-
talul Militar (10 prima doză şi 
13 rapel) şi la Baza „Siderurgis-
tul“ (doze unice), 18 la Centrul 

de vaccinare Tuluceşti (9 prima 
doză şi 9 rapel), câte 10 doze 
unice la Cabinet dr. Ciubotaru 
şi la Cabinet dr. Nicolae, câte 5 
la cabinetele medicilor de fami-
lie Codrescu, Ţimpău, Popescu, 
Pământ, Boldea, Fluture Larisa, 
Fluture George şi Anwar şi 4 la 
Cabinet dr. Cocu. 

În acest fel, numărul total de 
doze de vaccin anti-COVID ad-
ministrate în Galaţi a ajuns la 
219.047. Numărul total al gălă-
ţenilor cu schemă de imunizare 
completă este, în prezent, 115.777, 
din care 15.231 cu vaccin Janssen 
(administrat în doză unică). Alte 
2.724 de persoane au primit doar 
prima doză de vaccin anti SARS-
CoV-2.

În ultimele 24 de ore, nu au 
fost raportate reacţii adverse post 
imunizare. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Ga-
laţi anunţă că, în perioada 6 - 17 
septembrie 2021, se va desfăşu-
ra o nouă etapă de distribuire 
a pachetelor cu alimente şi a 
produselor de igienă din partea 
Uniunii Europene, pentru bene-
fi ciarii venitului minim garantat 
şi ai alocaţiei pentru susţinerea 
familiei. Distribuirea se va face în 
cadrul Programului Operaţional 
Ajutorarea Persoanelor Defavori-
zate (POAD 2019/2021), derulat de 
Uniunea Europeană.

„Pachetele vor fi acordate 
prin intermediul Cantinei de 
Ajutor Social şi pot fi ridicate, 
personal sau de către aparţină-

tori, de la centrul de distribuţie 
din Piaţa Ţiglina I, în parcarea 
laterală.

Solicitanţii trebuie să prezinte 
în original buletinul persoanei ti-
tulare sau certifi catul de naştere 
(după caz). Pachetele se vor putea 
ridica de luni până vineri, între 
orele 8,00 şi 16,00“, precizează 
Primăria.

Conform administraţiei loca-
le, pachetul alimentar cântăreş-
te 25,3 kg şi conţine făină albă 
de grâu, mălai, paste făinoase, 
ulei, zahăr, orez, conservă carne 
de vită, conservă carne de porc, 
pate de fi cat, compot de fructe şi 
gem de fructe. Pachetul de igienă 
conţine periuţe şi pastă de dinţi, 
şampon pentru copii şi adulţi, să-
pun lichid şi detergent. .

distribuire
Produse alimentare şi de igienă 
pentru gălăţenii săraci

anti-COVID
Nici valul 4 al pandemiei 
nu accelerează vaccinarea

Peste 300 
de contestaţii 
la Bacalaureatul 
de toamnă

EXAMEN. Candidaţii 

nemulţumiţi de notele primite la 

sesiunea a doua a Bacalaureatului 

2021 au depus 333 de cereri de 

contestaţii, afl ăm de la inspectoa-

rea general-adjunctă, Selena Cos-

tea. Notele vor fi  modifi cate, în plus 

sau în minus, pentru orice diferenţă 

înregistrată faţă de nota iniţială, 

conform metodologiei. Rezultatele 

fi nale vor fi  făcute publice vineri, 

3 septembrie, prevede calendarul 

elaborat de Ministerul Educaţiei. 

. Roxana Artene Penciu

 DEPISTAT 

ÎN TRAFIC 

CU PERMIS 

MOLDOVENESC 

FALS
CONTROL. Un bărbat, în 

vârstă de 34 de ani, a fost depistat,

în cadrul unei acţiuni pentru creşte-

rea gradului de siguranţă rutieră, 

desfăşurate pe raza judeţului Galaţi, 

în timp ce conducea folosind un 

permis de conducere moldovenesc 

fals. Bărbatul a fost oprit pe strada 

Ecaterina Teodoroiu, din municipiul 

Tecuci, pentru control. Acesta le-a 

prezentat poliţiştilor un permis de 

conducere emis de autorităţile din 

Republica Moldova. În bazele de 

date, bărbatul nu fi gura ca fi ind 

posesor de permis de conducere, 

iar verifi cările efectuate au stabilit 

că documentul prezentat ar fi  fals. 

În consecinţă, s-a ales cu dosar 

penal, având ca obiect comiterea 

infracţiunilor de conducere a unui 

vehicul fără permis de conducere şi 

uz de fals.  . Beatrice Dumitriu 
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Cargo, Alternosfera, Subcarpaţi, 

byron, Coma, Lupii lui Calancea, 

Robin and the Backstabbers 

vor concerta la Galaţi, pe Plaja 

„Dunărea“, la „Danube Rock 

Sounds“, anunţă Primăria 

municipiului Galaţi. 

Potrivit unui comunicat de 
presă, în perioada 17-19 septem-
brie 2021, la Plaja „Dunărea“, va 
avea loc Festivalul ”Danube Rock 
Sounds”, organizat de Primăria 
municipiului Galați și Teatrul 
Național de Operă și Operetă 
„Nae Leonard“. 

Iată programul integral al 
concertelor.

 Vineri, 17 septembrie: Jur-
jak, Via Dacă, TMM, Robin and 
the Backstabbers, Cargo;

Sâmbătă, 18 septembrie: 
Over, E.M.I.L., Cuibul, Lupii lui 
Calancea, Alternosfera;

Duminică, 19 septembrie: 
Florin Chiriac and the Hippie 

Band, Toulouse Lautrec, byron, 
Coma, Subcarpați.

Concertele vor începe zilnic, de 
la ora 18.30, iar accesul publicului 
se va face începând cu ora 17.30. 

Biletele la festival au prețul 
de 108 lei (abonament), 54 lei (bi-
let pe zi - preț întreg) și 32,40 lei 
(bilet pe zi - preț redus) și se pot 
achiziționa de la Casa de bilete 
a Teatrului Național de Operă și 
Operetă „Nae Leonard“ (telefoane 
0236.465.599, 0753.312.308), pre-
cum și online din rețelele blt.ro 
și iabilet.ro.

 Vaccinaţi 
sau cu test negativ 

"Conform normelor în vigoa-
re, accesul va fi  permis exclusiv 
persoanelor vaccinate cu ambele 
doze, care au împlinit 10 zile de 
la fi nalizarea schemei complete 
de vaccinare anti-COVID-19, sau 
persoanelor care prezintă dovada 
unui test RT-PCR negativ, efectu-
at în urmă cu maximum 72 ore 
sau test antigen rapid efectuat 
în urmă cu maximum 24 de ore, 
sau persoanelor care se afl ă în 

perioada cuprinsă între a 15-a 
și a 90-a zi ulterioară confi rmă-
rii infectării cu SARS-CoV2, fapt 
dovedit prin documente medi-
cale (test RT-PCR pozitiv la data 
diagnosticului, bilet de exter-
nare, test care să dovedească 
prezența anticorpilor efectuat cu 
maximum 14 zile anterior eveni-
mentului). Aceste documente vor 
fi  verifi cate obligatoriu la intrare. 

Copiii sub 18 ani sunt exceptați 
de la prezentarea dovezilor me-
dicale“, transmite administraţia 
locală. 

Primăria municipiului Galați 
precizează că a alocat 500.000 de 
lei pentru organizarea acestui 
eveniment. 

Mai multe detalii, pe pagina 
ofi cială: https://www.facebook.
com/RocklaDunare/. ,

LA PLAJA "DUNĂREA“  .  FESTIVAL

Trei seri de concerte 
“Danube Rock Sounds”

Anul acesta a venit cu schimbări impor-
tante pe piaţa de energie electrică, în con-
textul liberalizării  preţului energiei electrice, 
dar și pe piaţa de gaze naturale, în urma libe-
ralizării ce a avut loc anul trecut. Chiar dacă 
nu aţi luat până acum o decizie în privinţa 
contractelor de furnizare a energiei electrice/
gazelor naturale pentru casă, vă reamintim 
că puteţi opta în orice moment pentru un 
produs de pe piaţa concurenţială. 

Enel Energie și Enel Energie Muntenia 
oferă o serie de produse destinate clienţilor 
din toate zonele ţării, cu garanţia unor preţuri 
fi xe la energia electrică pentru o perioadă de 
12 luni, fi ind astfel protejaţi de orice eventu-
ală creștere a preţului energiei electrice în 
piaţă.  

Mai mult, până la data de 17 octombrie 
2021, clienţii casnici care încheie un con-
tract de furnizare a energiei electrice sau/și 
gaze naturale în piaţa concurenţială într-unul 
dintre magazinele Enel participante pentru 
locuri de consum afl ate în judeţele care fac 
parte din Teritoriul Campaniei conform Re-
gulamentului benefi ciază inclusiv de premii 
instant. Oferta este valabilă la schimbarea 

titularului de contract, la schimbarea furni-
zorului și/sau pentru locurile de consum noi 
pentru oricare dintre ofertele-tip Enel în ter-
menii și condiţiile menţionate în Regulamen-
tul Campaniei „Vara asta Enel te surprinde 
cu premii instant”. Acesta este disponibil pe 
www.enel.ro.

La Enel, contractul de furnizare de energie 
electrică/gaze naturale pe piaţa concurenţi-
ală poate fi  încheiat pe un interval de timp 
determinat sau pe unul nedeterminat, însă 
perioada de valabilitate a unei oferte de preţ 
este de 12 luni. Înainte de expirarea acesteia, 
veţi primi o notifi care cu preţul ofertei similare 
sau a unei alte oferte, valabilă pentru o nouă 
perioadă. Puteţi alege prelungirea tacită a 
contractului în condiţiile comunicate, puteţi 
opta pentru o altă ofertă de furnizare energie 
electrică/gaze naturale de la Enel sau puteţi 
transmite notifi care de refuz a noilor condiţii 
și de încetare a contractului. Este important 
să ne anunţaţi până la data menţionată în 
notifi carea primită fi e prin e-mail, fi e utilizând 
un alt canal de comunicare despre o opţiune 
diferită, altfel oferta este considerată accep-
tată în mod tacit. 

advertorial

Ce trebuie să știţi în alegerea unei oferte 
de furnizare a energiei electrice

Dacă doriţi să treceţi de pe piaţa pentru serviciu universal pe cea concurenţială 
sau să vă schimbaţi furnizorul, e bine să fi ţi atenţi la calitatea serviciului de fur-
nizare și la caracteristicile produsului oferit. Este important să puteţi alege între 
factura fi zică și cea electronică, între mai multe canale de plată a facturii, să aveţi 
la dispoziţie canale de contactare diverse – telefonic, online, magazine -, call center 
specializat, precum și centre de relaţii cu clienţii disponibile în toată ţara.

Furnizorii Enel vă pun la dispoziţie oferte ce conţin produse și servicii cu valoare 
adăugată, precum și pachete integrate, prin care puteţi benefi cia la pachet de ener-
gie electrică și de gaze naturale sau de pachete care includ servicii de asistenţă 
tehnică sau alte benefi cii. Printr-un singur serviciu, care pune totul în același coș, 
lucrurile funcţionează mai repede, devin mai simple și mai avantajoase. 

Totodată, ENEL ENERGIE și ENEL ENERGIE MUNTENIA vă oferă posibilitatea 
de a vă alege oferta care vi se potrivește cel mai bine și  vă ajută să economisiţi în 
procesul de contractare sau de plată a facturii prin servicii online (www.enel.ro) 
și aplicaţii pentru gestionarea contului de client, precum MyEnel. În plus, echipa 
dedicată de specialiști Enel vă pune la dispoziţie asistenţa și informaţiile de care 
aveţi nevoie privind furnizarea energiei electrice/gazelor naturale.

Pentru a ne cunoaște mai bine și pentru mai multe detalii despre ofertele Enel, 
ne puteţi contacta la 021 9977 (apel cu tarif normal) sau vă așteptăm în magazinul 
Enel din orașul Galaţi, la adresa str. Brăilei nr. 39. Lista completă a magazinelor Enel 
incluse în campania „Vara asta Enel te surprinde cu premii instant” este disponibilă 
pe www.enel.ro.

PRF MP 000668
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Toate paturile ATI-COVID 
de la Spitalul Judeţean 
sunt ocupate
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 După câteva luni de acalmie, 

pandemia de COVID-19 începe 

din nou să-şi arate colţii în 

judeţul Galaţi. Acest lucru se 

vede atât în numărul mai mare 

al cazurilor nou diagnosticate, 

cât şi în creşterea numărului 

pacienţilor de la Terapie 

Intensivă (ATI). La Spitalul 

Judeţean Galaţi, toate locurile 

de la ATI destinate pacienţilor cu 

forme severe de boală sunt deja 

ocupate. 

Niciunul dintre cele nouă pa-
turi disponibile pentru pacienţii 
COVID-19 afl aţi în stare gravă nu 
mai este disponibil în secţia ATI a 
Spitalului Clinic de Urgenţă „Sf. 
Apostol Andrei“ Galaţi, potrivit 
Lilianei Iordăchescu, purtătoarea 
de cuvânt a Direcţiei de Sănătate 
Publică Galaţi. Vorbim despre pa-
cienţi care au dezvoltat compli-
caţii severe în urma infecţiei cu 
virusul SARS-CoV-2.

„Pacienţii internaţi în secţia 
ATI-COVID sunt în stare gravă. 
Patru dintre ei sunt intubaţi, din-
tre care doi non-invaziv, iar cinci 
urmează terapia high fl ow. În 
cazul în care va fi  nevoie, putem 
suplimenta numărul de paturi 
de la ATI-COVID cu încă trei“, se 
arată într-un răspuns al condu-
cerii spitalului. Cu alte cuvinte, 
toţi cei nouă pacienţi au nevoie 
de suport din partea aparatelor 
pentru a putea respira. În cazul 
lor, terapia tradiţională cu oxigen 
nu mai este de ajutor.

Cel mai probabil, situaţia va 
continua să se înrăutăţească în 
perioada următoare. Numărul 
gălăţenilor diagnosticaţi cu CO-

VID-19 este din ce în ce mai mare, 
de la o zi la alta. Aceasta este o 
consecinţă directă a  prezenţei 
celui de-al patrulea val al pande-
miei. În acelaşi timp, însă, lucru-
rile sunt cu mult agravate şi de 
faptul că majoritatea gălăţenilor 
au refuzat să se vaccineze în ulti-
mele luni. Astfel, coronavirusul, 

cu noile sale tulpini deosebit de 
contagioase, a găsit un teren pri-
elnic pentru a se răspândi. 

În cazul în care spitalele gă-
lăţene vor începe din nou să se 
aglomereze ca urmare a creşterii 
numărului de pacienţi COVID-
19, asistenţa medicală pentru 
toţi ceilalţi pacienţi va fi  din nou 

afectată, o consecinţă indirectă 
a pandemiei şi a refuzului mul-
tor gălăţeni de a se imuniza prin 
vaccinare.

Potrivit medicilor, persoanele 
vaccinate riscă mult mai puţin 
să dezvolte forme grave de boală, 
în cazul în care se infectează cu 
noul coronavirus. .

MAI MULŢI GĂLĂŢENI CU SARS-COV-2, ÎN STARE GRAVĂ  .  PANDEMIE

Organizaţia Mondială a Sănă-
tăţii (OMS) a anunţat că monito-
rizează o nouă variantă a corona-
virusului, denumită Mu. Aceasta 
a fost identifi cată pentru prima 
dată, în ianuarie, în Columbia. 
Potrivit OMS, varianta colum-
biană B.1.621 a fost clasifi cată 
drept "variantă de monitorizat“, 
scrie france24.com. OMS a preci-
zat că varianta prezintă mutaţii 

care ar putea indica un risc de re-
zistenţă la vaccinuri şi a subliniat 
că sunt necesare studii suplimen-
tare pentru a înţelege mai bine 
caracteristicile acesteia.

 Toate virusurile, inclusiv 
SARS-CoV-2, care cauzează boa-
la COVID-19, suferă mutaţii în 
timp. Majoritatea mutaţiilor au 
un efect redus sau inexistent 
asupra proprietăţilor virusului. 

"Dar anumite mutaţii pot afecta 
proprietăţile virusului şi pot in-
fl uenţa, de exemplu, cât de uşor 
se răspândeşte, gravitatea bolii pe 
care o cauzează sau efi cacitatea 
vaccinurilor şi a medicamente-
lor“, transmite sursa citată.

 OMS consideră, în prezent, că 
patru variante ale COVID-19 sunt 
îngrijorătoare, printre care vari-
anta Alpha, prezentă în 193 de 

ţări, şi Delta, prezentă în 170 de 
ţări. Cinci variante, inclusiv Mu, 
urmează să fi e monitorizate.

 După ce a fost depistată în 
Columbia, varianta Mu a fost ra-
portată ulterior şi în alte ţări din 
America de Sud şi Europa. OMS 
a mai menţionat că prevalenţa 
mondială a variantei Mu a scăzut 
şi reprezintă sub 0,1 la sută din 
cazuri. . Remus Basalic

monitorizare
O nouă variantă a coronavirusului

 VALABILITATEA 

TESTELOR 

ANTIGEN RAPIDE 

A CRESCUT 

LA 48 DE ORE
MODIFICARE. Ter me-

nul de valabilitate al certifi catului 

pentru test antigen rapid creşte 

la 48 de ore, potrivit autorităţilor 

sanitare. Măsura a fost adoptată 

prin ordonanţă de urgenţă, a 

anunţat Ministerul Sănătăţii. 

„Prin ordonanţa adop tată ieri 

(marţi - n.red.) se corelează 

măsurile instituite de România cu 

privire la verifi carea şi eliberarea 

certifi catelor digitale COVID-19 

de vaccinare, testare sau trecere 

prin boală, în conformitate cu 

principiile generale ale dreptului 

Uniunii Europene (UE), în special 

cu principiile proporţionalităţii 

şi nediscriminării. Astfel, noile 

modifi cări prevăd că certifi catele 

digitale COVID-19 pot fi  utilizate 

şi pe teritoriul României pentru 

atestarea vaccinării, testării sau 

trecerii prin boală a titularilor, 

iar termenul de valabilitate al 

certifi catului pentru test antigen 

rapid creşte la 48 de ore, de la 

24 de ore, cum este în prezent“, 

anunţă Ministerul Sănătăţii.  

. Remus Basalic 

Pandemia 
a afectat 
activitatea 
de transplant

DIFICULTATE. Numărul transplan-

turilor de organe efectuate la nivel mondial a 

scăzut considerabil în primul an al pandemiei 

de coronavirus, arată rezultatele unui studiu in-

ternaţional. Cercetarea, realizată de Societatea 

Europeană de Transplant de Organe din Italia 

şi publicată în jurnalul medical Lancet, s-a 

bazat pe date prelevate din 22 de ţări şi a scos 

la iveală o scădere, în medie, cu 15 la sută, 

a numărului de operaţii de transplant la nivel 

mondial, informează DPA, preluată de Ager-

pres. Acest lucru a condus la o pierdere 

semnifi cativă de vieţi, a declarat Olivier Aubert, 

autorul raportului. . Remus Basalic

Toţi pacienţii care  u

ajung în ATI-COVID 

se afl ă în stare 

gravă
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Cum să pui beţe-n roate 
unei afaceri 
în plină dezvoltare
Am văzut cu toţii că în mall se 

plimbă oameni fără măști sau 

oameni în stare de ebrietate 

dornici de scandal, dar nu toată 

lumea ştie că grija cea mai mare 

a gardianului care ar trebui să 

păzească etajul, aşa-numita 

zonă „food“, este parcarea, 

nu supravegherea celor care 

provoacă probleme în incinta 

centrului comercial.

 În imediata apropiere a in-
trării în mall se afl ă patru locuri 
de parcare rezervate livratorilor, 
marcate corespunzător („DELI-
VERY“) și opt locuri de parcare 
destinate persoanelor cu diza-

bilităţi. Problema intervine în 
momentul în care, la orele de 
vârf, sunt zeci de livratori care 
se înghesuie pe cele patru locuri, 
mai ales când se găsește şi câte 
un „șmecher“ care să parcheze 
acolo.

 „Nu sunt locuri sufi ciente, iar 
când primesc o comandă cu întâr-
ziere de 10-20 de minute, trebuie 
să mă grăbesc. Ajung la mall, trag 
cinci minute pe un loc pentru 
persoanele cu probleme, cât să 
iau comanda, și plec, că și-așa nu 
parchează nimeni acolo sau dacă 
parchează sunt oameni normali 
care pun în parbriz talonul vreu-
nei rude și ocupă practic abuziv 

acel loc. Sau încerc să las maşina 
lângă o bordură, undeva unde să 
nu încurce pe nimeni, dar gardi-
anul urlă după mine în secunda 
2, cerându-mi să mut mașina. Pe 
el nu-l interesează că suntem sute 
de livratori pe doar patru locuri, 
iar pe unul dintre acestea e parcat 
un șmecher cu mașină de zeci de 
mii de euro. Când vine câte un 
patron, imediat desface lanţul 
de pe unul din locurile pentru 
cei cu dizabilităţi, dar dacă eu 
am nevoie neapărat să parchez 
undeva, îmi spune că nu e treaba 
lui, răspunsul fi ind «pleacă, mă, 
de-aici, mă vede pe cameră, n-am 
cum să te las». Bine că umblă be-

ţivi cu berea în mână prin mall, 
umblă oameni fără mască sau 
care fac scandal la restaurante, 
dar problema gardianului este că 
am parcat eu lângă bordură cinci 
minute“, ni s-a plâns unul dintre 
livratorii pe care i-am întâlnit în 
zonă.

 Că la mall nu se asigură des-
tule locuri pentru livratori e un 
lucru cert, problema e că nici nu 
se caută o soluţie pentru rezol-
varea problemei acestora. Şi nici 
să-i obligi pe livratori să încalce 
legea nu e o soluţie, dar nici să 
pui beţe-n roate unui domeniu în 
plină dezvoltare nu e în regulă. 
.  Silviu Anton 

CINE-I ŞUNTEAZĂ PE LIVRATORI  .  PROTEST

Ş OFERII 

NEATENŢI 

FAC VICTIME 

ÎN TRAFIC
ACCIDENTE. Două 

evenimente rutiere, soldate cu 

rănirea a două femei, au avut loc 

în Galaţi, la interval de o oră, pe 

artere intens circulate. Ambele 

accidente au fost provocate de 

neatenţia și lipsa de experienţă în 

conducere. Într-unul dintre cazuri, 

șoferul responsabil a încercat 

să scape, fugind de la locul 

accidentului.Primul eveniment 

s-a produs pe strada Traian, fi ind 

implicate două autoturisme care 

s-au ciocnit pe fondul nepăstrării 

distanţei regulamentare în mers. 

În urma coliziunii, o tânără de 

19 ani, pasageră într-unul dintre 

autoturisme, a fost rănită sufi cient 

de tare cât să fi e internată în spital. 

La scurt timp, un alt eveniment 

s-a produs la intersecţia străzilor 

Regiment 11 Siret și Brăilei. O 

femeie de 48 de ani a fost acroșată 

de o mașină, în timp ce traversa 

pe marcajul pietonal, cel care 

nu a oprit pentru a-i da prioritate 

fi ind un proaspăt șofer, în vârstă 

de doar 18 ani. Acesta ar fi  fugit 

iniţial de la locul accidentului, fi ind 

ulterior găsit acasă de poliţiști. 

Femeia s-a ales cu leziuni care au 

necesitat transportarea la spital.În 

ambele cazuri, poliţiștii au deschis 

dosare penale pentru vătămare 

corporală din culpă, urmând a 

stabili circumstanţele în care au 

avut loc accidentele. Şoferul de 

18 ani va fi  anchetat și pentru că 

a părăsit locul accidentului fără 

încuviinţarea poliţiei.  . Mariana 

Constandache  

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Peste 25 de ani de căsnicie și 
o spuză de copii nu au fost su-
fi ciente pentru a-l opri pe un 
localnic din comuna gălăţeană 
Corod să îi dea o lecţie înfi oră-
toare celei care i-a stat alături la 
bine și la rău. Scenele terifi ante, 
din care nu au lipsit alcoolul, 
vorbele grele, bătaia și gelozia 
au avut loc într-o gospodărie din 
satul Cărăpcești, în casa lui Tică 

Sinescu, un bărbat despre care 
lumea, iar acum și poliţia, spu-
ne că își cam temea nejustifi cat 
nevasta, care îi făcuse numeroși 
copii și nu mai era deloc la prima 
tinereţe. Atât de tare, încât într-o 
seară, în urma unui scandal, a 
decis să îi dea o lecţie "fi erbinte“. 
A stropit-o cu benzină și i-a dat 
foc. Femeia a încercat zadarnic 
să se stingă cu apă, fl ăcările, ali-
mentate de combustibil, provo-
cându-i arsuri pe o parte însem-
nată din corp. A avut noroc să fi e 

dusă la timp la spital, la Tecuci, 
unde medicii i-au acordat prime-
le îngrijiri. Bărbatul ei, Tică, în 
vârstă de 62 de ani, a fost audiat 
de poliţiști și pus sub acuzare 
într-un dosar penal, iniţial sub 
coordonarea Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Tecuci. Pentru 
că medicii legiști au decis că in-
cendierea femeii i-a pus acesteia 
viaţa în pericol, anchetatorii au 
schimbat încadrarea juridică a 
faptei, într-una mult mai gravă, 
care i-ar putea aduce bărbatului 

până la 12 ani și jumătate de 
pușcărie. "Inculpatul a fost reţi-
nut după declinarea dosarului la 
Parchetul de pe lângă Tribunalul 
Galaţi, sub aspectul săvârșirii in-
fracţiunii de tentativă la omor 
califi cat, prin cruzimi și asupra 
unui membru al familiei. Tribu-
nalul Galaţi a admis propunerea 
de arestare preventivă pentru 30 
de zile“, a precizat procurorul Li-
liana Istrate, purtătoarea de cu-
vânt a Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi. .

gelozie
Şi-a incendiat nevasta, după o viaţă împreună

243,4013UU

gram aur

4,5498 UU
franc elveţian gra

4,1672 UU
dolardola

4,9386OO

euro
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handbal
CSM Galaţi își cunoaște programul

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Federaţia Română de Hand-
bal a publicat programul pentru 
echipele din Divizia A (eșalonul se-
cund), printre care se afl ă și echipa 
feminină a Clubului Sportiv Muni-
cipal (CSM) Galaţi. Astfel, formaţia 
gălăţeană va debuta în noul sezon, 
în deplasare, pe terenul unei alte 
echipe proaspăt retrogradate din 
Liga Florilor, Activ Ploiești. Debu-
tul în noul sezon va avea loc pe 
12 septembrie. Iată programul 
complet al gălăţencelor: CNE Sf. 
Gheorghe (acasă, 19 septembrie), 

HCF Piatra Neamţ (deplasare, 26 
septembrie), Știinţa Bacău (acasă, 

30 septembrie), Danubius Călărași 
(deplasare, 17 octombrie), CSM 

Bacău (acasă, 24 octombrie), Școala 
181 SPP București (acasă, 31 oc-
tombrie), Corona Brașov (deplasa-
re, 7 noiembrie), Spartac București 
(acasă, 14 noiembrie), Unirea Slo-
bozia (deplasare, 21 noiembrie), 
CSM Roman (acasă, 23 ianuarie), 
CSM II București (deplasare, 30 
ianuarie), CSU Neptun Constanţa 
(acasă, 6 februarie).

 Începând din acest sezon, an-
trenorul formaţiei gălăţene va fi  
Valeriu Costea, ajutat de secundul 
Relu Druţu. Costea a mai pregătit 
echipa de senioare a CSM Galaţi 

în campionatul Ligii Florilor 
din 2018. .

„Obiectivul este clar - 
promovarea în Liga a III-a“
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Înainte de startul sezonului în 

Liga a IV-a, am dialogat cu Ionuţ 

Niculcea, antrenorul de la Unirea 

Braniștea, formaţie cu mari 

pretenţii pentru viitor. 

Campionatul din Liga a IV-a 
gălăţeană se bucură și în acest 
an de competitivitate sporită la 
vârf, iar una dintre echipele cota-
te cu cele mai mari șanse pentru 
promovare este Unirea Braniștea. 
Venirea lui Ionuţ Niculcea, antre-
nor care a mai parcurs drumul 
promovării, a însemnat și întări-
rea lotului pentru un proiect pe 
cel puţin trei sezoane.

  - De unde ideea proiectului?  u

 - În primul rând, gândul meu 
a fost că voi continua cu Sporting 
Liești. Mi-a expirat contractul în 
vară, dar am mers în continuare, 
iar după meciul de Cupă cu Oţelul 
am primit o ofertă de la conduce-
rea echipei Unirea Braniștea. Un 
proiect nou, unul care se vrea a 
fi  o copie într-un fel a celor de 
la Sporting Liești, club de 7-8 ani 
stabilizat în Liga a III-a. M-am 
simţit dorit la Braniștea, mult 
mai mult decât în cealaltă parte 
și am hotărât să încep acest nou 
proiect.

  - Obiectivul?  u

 - Obiectivul este clar - pro-
movarea în Liga a III-a. Proiectul 
nostru în care sunt inclus este pe 
trei ani, la fel cum sunt și con-
tractele pe care le semnăm cu 
jucătorii. Se dorește să formăm 
o echipă care să promoveze, iar 
apoi să ne putem consolida un loc 
în Liga a III-a.

  - Cu ce echipe vă veţi lupta?  u

 - Din informaţiile mele, echi-

pa din Cudalbi s-a întărit foarte 
bine. A adus jucători cu experien-
ţă, care au jucat în ligi superioa-
re, mă refer aici la Marius Matei, 
Sorin Frunză sau Edi Dumitru, 
mai sunt și alţi jucători care au 
cochetat cu Liești sau cu Oţelul. 
Cred că s-ar mai putea implica în 
lupta pentru promovare cu șanse 
și Gloria Ivești, care tot timpul 
se bate la primele locuri şi, de 
asemenea, s-a întărit, l-a adus 
pe Adamache. Nu este deloc de 
neglijat nici echipa cu care vom 
juca în prima etapă, cea din Tg. 
Bujor, la care antrenor este Ion 
Basalâc și care a adus o parte din-
tre jucătorii de la Oţelul, inclusiv 

Grădinaru, plus că au un portar 
cu experienţă, Nicu Măstăcan.

  - Cu ce noutăţi vă puteţi  u

lăuda la nivelul lotului? 

 - Am adus mai mulţi jucători 
de la Zimbrul Slobozia Conachi, 
care în trecut s-au luptat an de 
an la promovare, plus Murgoci, 
Manea și Dima, de la Sporting 
Liești. Sunt și opt jucători din ve-
chiul lot de la Unirea Braniștea, 
pe care ne vom baza, pentru că 
au dovedit în trecut că sunt ca-
pabili să lupte pentru promova-
re, an de an erau în disputa la 
vârf. Încercăm să creăm un grup 
unit cu care să ne batem cu șanse 
reale la promovare. Mai este și 

Cosmin Stoian, cu experienţă la 
nivel superior.

  - În ce relaţii aţi rămas cu cei  u

de la Sporting Liești? 

 - Aș vrea să precizez că lucru-
rile au evoluat în bine la Sporting 
Liești, odată cu plecarea mea. S-au 
păstrat aceiași jucători din lotul 
pe care eu l-am format, conduce-
rea este foarte aproape de jucători, 
dovadă și victoria din prima etapă 
cu Oţelul. Mă bucur că s-a mărit 
și stafful tehnic, au adus antrenor 
secund, eu în șase ani am făcut de 
toate. Până la urmă a fost un lucru 
bun și pentru Sporting Liești pleca-
rea mea, nu doar pentru mine, asta 
dă de înţeles mult mai multe. .

O ECHIPĂ CU MARI AMBIŢII ÎN FOTBALUL GĂLĂŢEAN  .  INTERVIU

din sportul 
gălăţean
CS Municipal 
Arcada, 
la primul 
meci amical

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Încă 
două noutăţi 
sub comanda 
lui Florin Nini

BASCHET. Florin Nini, antrenorul 

echipei de baschet seniori a CSM Galaţi, 

îi așteaptă la antrenamente pe ultimii doi 

jucători cu care formaţia gălăţeană s-a înţeles 

pentru sezonul 2021-2022. Este vorba despre 

americanul Matthew Milton (foto), în vârstă 

de 25 de ani, care a evoluat ultima oară în 

campionatul Elveţiei, dar și despre canadianul 

Damian Javo Ferguson Masters, ultima oară 

la Dinamo București. Aceștia sunt așteptaţi ca 

de săptămâna viitoare să înceapă pregătirea, 

iar spre fi nalul lunii se vor disputa și primele 

jocuri ofi ciale ale sezonului, în „Cupa Români-

ei“, cu Argeș Pitești.  . Florin Radu

VOLEI. Jucătorii tripli cam-

pioni naţionali ai echipei de volei 

masculin CSM Arcada continuă 

pregătirile în vederea unui nou 

start în primul eșalon. Mâine, 

elevii antrenorului Sergiu Stancu 

susţin primul meci de verifi care din 

acest sezon, în compania colegilor 

de competiţie de la CSU Ştiinţa 

București. Întâlnirea va avea loc la 

Sala „Dunărea“, de la ora 16.30.

HANDBAL. Astăzi și 

mâine erau programate meciurile 

unui turneu de verifi care pentru 

echipele din eșalonul secund de 

handbal feminin. Cum în discuţie 

au rămas doar două echipe, iar 

alte două au abdicat, turneul s-a 

anulat. În acest turneu, organizat 

de CSM Slobozia, trebuiau  să-și 

verifi ce potenţialul de joc și fetele 

de la CS Municipal Galaţi.

COMPETIŢIE. An-

trenorii Adina și Adrian Maftei au 

înscris în Campionatul Naţional de 

bărci Dragon trei echipaje la juniori 

(fete, mixt și băieţi) și tineret. La 

regata care va fi  găzduită de Lacul 

Bascov, începând de astăzi, cei 

doi tehnicieni gălăţeni vor pre-

zenta și formaţii de Masters, din 

rândul cărora nu vor lipsi campioni 

naţionali, Costel Mungiu, Aristotel 

Bujoreanu, Sorin Nechita, Răzvan 

Ursu, Claudiu Cojocaru, Andra 

Maftei și Roxana Chiroșcă. .
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Corpul contabililor, 
în dezacord 
cu Consiliul Concurenţei
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Consiliul Concurenţei a emis, 

recent, un comunicat de presă 

referitor la un studiu preliminar 

realizat de autoritate referitor 

la „impactul prevederilor legale 

care obligă companiile din 

domeniul contabilităţii și cel 

al serviciilor medicale să fi e 

deţinute și/sau administrate de 

profesioniști în domeniu“. În 

calitate de organism profesional 

care reprezintă și gestionează 

profesia contabilă din România, 

CECCAR dezavuează opiniile 

Consiliului, afi rmând că raportul 

are concluzii viciate. 

Potrivit Consiliului Concuren-
ţei, declanșarea studiului privind 
impactul prevederilor legale care 
obligă întreprinderile din dome-
niul contabilităţii și cel al servi-
ciilor medicale să fi e deţinute și/
sau administrate de profesioniști 
în domeniu a fost determinată 
de existenţa prevederilor legale 
în vigoare care obligă ca o com-
panie cu activitate în domeniul 
serviciilor de contabilitate să fi e 
deţinută în proporţie de mini-
mum 51% de către o persoană 
sau mai multe, având calitatea 
de contabil autorizat. În această 
situaţie, investitorii terţi nu pot 
să investească în astfel de com-
panii și, în consecinţă, domeniul 
rămâne fragmentat și puţin com-
petitiv (neavând acces la capital 
și know-how managerial). În ţări 
precum Olanda, Marea Britanie, 
SUA, Canada, Australia, nu exis-
tă genul acesta de prevederi, ast-
fel de companii fi ind deţinute de 
fonduri de capital privat, compa-
nii mari de outsourcing sau sunt 
listate la bursele de valori, având 

acces la capital din abundenţă și 
putând să investească în echipe 
de management profesionist, în 
tehnologii noi și în extindere 
internaţională, mai subliniază 
studiul amintit.

 Independenţa 
contabililor, în pericol 

Pentru a înţelege mai exact 
motivul divergenţelor dintre 
CECCAR și Consiliul Concu-
renţei, i-am solicitat amănunte 
președintei CECCAR Galaţi, Ele-
na Ecaterina Chivu.

„Legislaţia din domeniu 
stabilește că, pentru ca o socie-
tate comercială de contabilita-
te/expertiză contabilă să poată 
funcţiona, trebuie ca majoritatea 
acţiunilor sau a părţilor sociale 
să fi e deţinută de profesioniști în 
domeniu, iar structura de admi-
nistrare să fi e aleasă în majoritate 
dintre aceștia. Eliminarea din le-
gislaţie a acestei condiţii ar intro-
duce un nou nivel al răspunderii, 
respectiv, faţă de deţinătorii capi-
talului și faţă de administratorii 
societăţii. CECCAR apreciază că 
lipsa controlului real asupra sis-
temului decizional al unei socie-
tăţi ar afecta în mod evident in-
dependenţa expertului contabil/
contabilului autorizat. Mai mult, 
răspunderea profesională faţă de 
organismul profesional nu poate 
fi  atrasă decât faţă de expertul 
contabil/contabilul autorizat 
membru CECCAR. În aceste con-
diţii, eliminarea controlului soci-
etăţii de către experţii contabili/
contabilii autorizaţi ar distorsio-
na piaţa, întrucât unii ar avea de 
îndeplinit obligaţia dezvoltării 
profesionale continue, respectă-
rii normelor profesionale elabo-
rate de organismul profesional și 
a codului etic, menite să asigure 

calitatea serviciilor profesionale 
prestate, în timp ce alţii nu ar 
avea astfel de obligaţii“.

 Conform Ecaterinei Chivu, 
activitatea profesioniștilor con-
tabili necesită un nivel ridicat 
de califi care și, de regulă, este 
subiectul unor reglementări pro-
fesionale clare și stricte și diferă 
de o simplă compilare de date po-
trivit unui algoritm, necesitând 
analiză și raţionament profesio-
nal. „În practicarea unei astfel de 
profesii, componenta personală 
a prestatorului are o importanţă 
specială, iar independenţa aces-
tuia constituie o condiţie pentru 
desfășurarea în condiţii optime 
și echitabile a activităţii cu un 
grad ridicat de utilitate publică. 
Eliminarea acestor reglementări 
legale va conduce la diluarea ro-
lului de utilitate publică al pro-
fesionistului contabil, distrugân-
du-se peste 30 de ani de eforturi 
naţionale sub auspiciile codului 
etic, în favoarea accesului la acest 
segment profesional al fonduri-
lor mutuale sau investitorilor 
privaţi, fără a mai avea garanţia 
obiectivităţii și echidistanţei ex-
pertului contabil, ci doar aceea a 
tarifului care să genereze profi t 
investitorului“.

 Piaţa serviciilor 
contabile, concurenţă 
fără restrângeri 

Președintele CECCAR Galaţi 
aduce în sprijinul afi rmaţiilor 
sale o analiză a pieţei de servi-
cii contabile prin prisma cotelor 
de piaţă deţinute de societăţile 
de expertiză contabilă, atât la 
nivel naţional, cât și la nivelul 
judeţului Galaţi. "Această anali-
ză reliefează faptul că nu există 
o concentrare a pieţei servicii-
lor fi nanciar-contabile, aceasta 

fi ind o piaţă concurenţială, cu 
mulţi actori implicaţi. De aseme-
nea, nu există nicio restrângere 
a concurenţei pe piaţă, ci doar 
impunerea condiţiei deţine-
rii unei califi cări profesionale 
pentru a putea desfășura aceste 
activităţi. În fapt, legislaţia eu-
ropeană acordă statelor mem-
bre UE dreptul de a reglementa 
anumite activităţi. Totodată, 
legislaţia europeană asigură și 
cadrul legal care  permite libera 
prestaţie a serviciilor furnizate 
de profesioniști în cadrul UE 
prin mecanismul recunoașterii 
califi cărilor impus de Directi-
va 2005/36/CE a Parlamentu-
lui European și a Consiliului 
din 7 septembrie 2005 privind 
recunoașterea califi cărilor pro-
fesionale. Nu există nicio limita-
re a numărului de profesioniști 
care pot obţine califi carea de ex-
pert contabil/contabil autorizat, 
singura condiţie fi ind de ordin 
profesional, respectiv, parcur-
gerea stagiului profesional și 
promovarea examenului de ap-
titudini. Nu în ultimul rând, nu 
există nicio reglementare care 
să afecteze nivelul preţurilor 
practicate. Mai mult decât atât, 
preţurile practicate în domeniul 
serviciilor fi nanciar-contabile 
sunt unele dintre cele mai mici 
în comparaţie cu alte profesii re-
glementate din România.

 Consider că, pentru a avea 
o decizie în interes public în 
privinţa propunerii lansate de 
Consiliul Concurenţei, studiul 
ar fi  trebuit să ia în considerare 
și costul de oportunitate, nu nu-
mai costul fi nanciar, respectiv, 
să se facă diferenţă între preţ 
și valoare“, încheie președinta 
CECCAR Galaţi, Elena Ecaterina 
Chivu. .

CONTROVERSE PE LEGISLAŢIE  .  CECCAR

Elena  u

Ecaterina Chivu

 MINISTRUL 

FINANŢELOR 

PROMITE 

DISPARIŢIA 

DOSARULUI 

CU ŞINĂ
SAF-T. Ministrul Finanţelor, Dan 

Vîlceanu, a anunţat implementarea 

sistemului „e-factura“ și renunţarea 

la „dosarul cu șină“, prin intermediul 

sistemului SAF-T (Standard Audit 

File for Text). „Practic, este un mod 

de control simplifi cat, prin care 

organul fi scal primește informaţiile 

de care are nevoie, urmând să 

facă un control amănunţit doar 

dacă din aceste informaţii rezultă 

că este necesar așa ceva“, a 

spus Vîlceanu. Sistemul implică 

obligativitatea înrolării instituţiilor 

publice în sistemul propriu al ANAF, 

numit „Patrimven“. „Este un sistem 

prin care autorităţile publice schimbă 

mai direct și mai ușor informaţii. Dacă 

ai nevoie de o adeverinţă de venit de 

la organul fi scal, pe care să o duci - 

de exemplu - la Primărie, cele două 

instituţii pot comunica direct și astfel 

cetăţeanul este scutit de o birocraţie 

inutilă. Asigură o comunicare 7 zile 

din 7, 24 de ore din 24 cu organul 

fi scal, astfel încât contribuabilul 

este scutit să mai meargă la ghișeu, 

să mai ducă dosarul cu șină, să i 

se mai solicite încă un document. 

Practic, încarci în spaţiul privat virtual 

declaraţia, vei primi declaraţia de 

impunere și vei putea să faci plata 

tot electronic, dacă dorești“, a spus 

ministrul.  . C.L. 
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Potrivit Grupului de Comunicare 

Strategică, până joi, 2 

septembrie 2021, pe teritoriul 

României au fost confi rmate 

1.101.678 de cazuri de persoane 

infectate cu noul coronavirus, 

iar 1.056.922 de pacienţi au fost 

declaraţi vindecaţi. 

În urma testelor efectuate la 
nivel național, față de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 1.470 
de cazuri noi de persoane infec-
tate cu SARS-CoV-2, acestea fi ind 
cazuri care nu au mai avut anterior 
un test pozitiv. Distinct de cazurile 
noi, în urma retestării pacienților 
care erau deja pozitivi, 173 de per-
soane au fost reconfi rmate. 

Până joi, 2 septembrie, 34.617 
persoane diagnosticate cu infecție 
cu SARS-CoV-2 au decedat. În in-
tervalul 1-2 septembrie 2021, au 
fost raportate 26 de decese (nouă 
bărbați și 17 femei) ale unor 
pacienți infectați cu noul coronavi-
rus, internați în spitalele din Argeș, 
Bacău, Bihor, Bistrița-Năsăud, Brăi-
la, Buzău, Călărași, Caraș-Severin, 
Cluj, Constanța, Dâmbovița, 
Galați, Ialomița, Neamț, Prahova, 
Teleorman, Timiș, Vaslui, Vrancea 
și Municipiul București. 

Dintre cele 26 de decese, unul 
a fost înregistrat la categoria de 

vârstă 10-19 ani, unul la categoria 
de vârstă 40-49 ani, nouă la cate-
goria de vârstă 60-69 ani, şapte 
la categoria de vârstă 70-79 ani 
și opt la categoria de vârstă peste 
80 ani. Toate decesele înregistra-
te au fost ale unor pacienți care 
au prezentat comorbidități. 

În unitățile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 2.642. 
Dintre acestea, 322 sunt interna-

te la ATI (Terapie Intensivă). Din 
totalul pacienților internați, 101 
sunt minori, 98 fi ind internați în 
secții și trei la ATI. 

Până la această dată, la ni-
vel național, au fost prelucra-
te 9.126.913 teste RT-PCR și 
2.451.658 de teste rapide anti-
genice. În ultimele 24 de ore au 
fost efectuate 16.293 de teste RT-
PCR (6.831 în baza defi niției de 
caz și a protocolului medical și 

9.462 la cerere) și 24.384 de teste 
rapide. 

Pe teritoriul României, 8.545 
de persoane confi rmate cu 
infecție cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
2.557 de persoane se afl ă în izola-
re instituționalizată. De aseme-
nea, 55.196 de persoane se afl ă 
în carantină la domiciliu, iar 
în carantină instituționalizată 
sunt 58 de persoane. .

Aproape 1.500 de cazuri 
noi de infectare 
cu coronavirus

SITUAŢIA PANDEMIEI LA ZI, ÎN ROMÂNIA  .  DATE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

După demiterea ministrului 
Justiției, Stelian Ion, cel care nu a 
avizat controversatul program de 
investiții locale "Anghel Saligny“ 

și după semnarea decretului 
de revocare a acestuia de către 
președintele Klaus Iohannis, am 
asistat, joi, la adâncirea crizei din 
Coaliția de guvernare.

Liberalii s-au întâlnit într-o 
ședință a partidului, în sistem 

videoconferință, pentru a dis-
cuta planul de urmat, ședință 
convocată de echipa actualului 
premier. Liberalii care-l susțin 
pe Florin Cîțu au strâns rându-
rile în jurul acestuia, susținând 
că demiterea lui Stelian Ion este 
una corectă. Totuși, în aceeași 
ședință, desfășurată fără partici-
parea președintelui PNL, Ludovic 
Orban, liderul liberal Ilie Bolojan 
i-a avertizat pe oamenii lui Florin 
Cîțu că nu au nicio strategie în 
criza din Coaliție, iar lucrurile la 
baza partidului nu se văd a mer-
ge într-o direcție bună, potrivit 
Hotnews.ro.

La rândul său, USR PLUS își 
menține poziția de a cere de-
misia premierului și nu va face 
altă nominalizare la Ministerul 
Justiției, în afară de Stelian Ion, 

iar miniștrii partidului nu vor 
mai participa la nicio ședință 
de Guvern. Copreședintele Dan 
Barna a anunțat că "cele 80 de 
voturi ale USR PLUS care au aju-
tat la formarea actualei majori-
tăţi sunt semnături pe moţiunea 
de cenzură pe care am anunţat-o 
aseară după demiterea abuzivă 
şi lipsită de temei a ministrului 
Stelian Ion“.

Mai mult, USR PLUS discută cu 
AUR depunerea moțiunii de cen-
zură împotriva Guvernului Cîțu, 
a anunțat joi Ionuț Moșteanu, 
purtătorul de cuvânt al USR. El 
a spus că cele două partide au 
împreună 122 de parlamentari, 
număr sufi cient pentru a depu-
ne o moțiune, în timp ce PSD a 
anunțat că nu va vota decât pro-
pria moțiune de cenzură. ,

151 de fapte 
de evaziune 
într-un dosar

RECORD. Administratorul unei societăţi 

comerciale a fost trimis în judecată de procurorii 

Parchetului General într-un dosar în care este acuzat 

de 151 de fapte de evaziune fi scală, aducând statului 

un prejudiciu de peste 3,8 milioane de lei. Potrivit 

unui comunicat al Parchetului General transmis, joi, 

Agerpres, procurorii au încheiat urmărirea penală 

şi au dispus trimiterea în judecată a unei persoane, 

în stare de libertate, pentru săvârşirea infracţiunii 

de evaziune fi scală în formă continuată. În vederea 

recuperării prejudiciului, s-au instituit sechestre asu-

pra a nouă bunuri imobile şi asupra unui autoturism, 

precum şi poprirea conturilor bancare. . George 

Marinescu

 CREŞTERI 

DE PREŢURI 

ALE PRODUSELOR 

ALIMENTARE
ANUNŢ. Creşterea 

preţului la energie, dar şi alţi 

factori vor provoca scumpiri ale 

alimentelor în medie cu 10-12% 

în următoarele luni, însă unele 

produse, precum preparatele 

din carne de porc, lactatele şi 

pâinea, vor înregistra creşteri 

mai mari de preţuri comparativ 

cu media, a declarat, pentru 

Agerpres, preşedintele Federaţiei 

Naţionale a Sindicatelor din 

Industria Alimentară Sindalimenta, 

Dragoş Frumosu.“Este evident 

că majorarea cu aproape 100% 

a preţului la energie electrică, 

creşterea la gaze, inclusiv creşterea 

preţului la combustibil din ultima 

perioadă şi pe fondul secetei 

de anul trecut, care a debusolat 

puţin zona de cereale, pandemia, 

care a condus la anumite măsuri 

de protecţie luate de unele ţări 

membre ale UE pentru populaţie, 

vor duce la scumpirea alimentelor, 

pentru că noi importăm foarte 

multă materie primă. Importăm 

inclusiv lapte 20-25%, carne de 

porc aproape 70%, importăm şi 

carne de vită și depindem şi de 

cursul valutar, care s-a depreciat 

şi el“, a afi rmat Dragoş Frumosu.

Liderul sindicatelor din industria 

alimentară a apreciat că este 

posibil ca preţul cărnii de porc şi 

al pâinii să crească cu aproape un 

sfert, iar produsele lactate să se 

scumpească cu 15%.  . G.I.M. 

confl ict
Se acutizează criza din Coaliţia de guvernare
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 DOUĂ 

SPECTACOLE 

LA DRAMATIC, 

ÎN DESCHIDEREA 

STAGIUNII
PROGRAM. Teatrul 

Dramatic „Fani Tardini“ deschide 

stagiunea duminică, 5 septembrie, 

cu două spectacole. De la ora 

17,00, spectatorii sunt invitaţi la 

poezie şi folk în aer liber, gratuit, pe 

Aleea Domnească (în zona Spicul). 

Spectacolul „Dorurile mele“ după 

versuri de Octavian Goga, în regia 

lui Vlad Vasiliu şi scenografi a Elenei 

Neagu, este o producţie din anul 

2021. În distribuţie, actriţa Mihaela 

Lecca-Gorea (Aniţa Crâșmăriţa), 

actorii Lică Dănilă (Ţăran) și Vlad 

Vasiliu (Ţăran) și cantautorul 

Săndel Spînu (chitară și voce).De 

la ora 19,00, în Sala Mare, se va 

juca „Liselotte în mai“ de Pozsgai 

Zsolt, în regia lui Cătălin Vasiliu şi 

scenografi a semnată de Daniel 

Divrician. În distribuţie, actriţa Oana 

Preda (Liselotte) și actorul Răzvan 

Clopoţel (Karl, Ludwig, Henri, 

Roland, Nicolas, Man in Black). „Este 

o comedie spumoasă, o comedie 

vie. O partitură excelentă pentru 

actriţă, o performanţă pentru actor, 

care interpretează mai multe roluri“, 

a declarat Cătălin Vasiliu, regizorul 

spectacolului.  . R.A.P.

  “ELEFĂNŢELUL 

CURIOS“ REVINE 

LA „GULLIVER“
ANIMAŢIE. Primul 

spectacol al stagiunii la Teatrul 

„Gulliver“ este programat pentru 

data de 12 septembrie, de la ora 

10,30, când copiii sunt chemaţi 

să descopere lumea alături de 

„Elefănţelul curios“. Următoarele 

reprezentaţii ale lunii septembrie 

sunt „Vrăjitorul din Oz“ și „Punguţa 

cu doi bani“, programate pentru 

datele de 19, respectiv, 26 

septembrie.  Totodată, demersurile 

artistice din această perioadă ale 

Teatrului „Gulliver“ includ o serie 

de noi proiecte și surprize, precum 

participarea la festivalurile de profi l 

de la nivel naţional, unde „Gulliver“ 

își va purta și împărtăși, cu pasiune, 

poveștile, dar și noi producţii ale unor 

spectacole inedite, pe care teatrul le 

pregătește și pe care abia așteaptă 

să le aducă în faţa publicului.Preţul 

biletelor este de 12 lei pentru copii şi 

15 lei pentru adulţi.  . R.A.P. 

Şi mare, şi deltă 
dintr-un foc: Sulina

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 În secolul al XIX-lea, oraşul 

Sulina era considerat unul 

dintre cele mai cosmopolite 

din lume. Desemnat primul 

port liber din România și sediul 

Comisiei Europene a Dunării, 

Sulina devenise o poartă între 

Europa și Orient. Sulina era un 

oraș înfl oritor, bazat pe comerţ 

și navigaţie, în care convieţuiau 

români, greci, turci, francezi, 

austro-ungari, nemţi, armeni, 

polonezi. 

Din păcate, toate acestea s-au 
pierdut în negura timpului și doar 
poveștile spuse de localnici mai 
leagă localitatea de astăzi de succe-
sul din trecut. Însă, poate, tocmai 
acest aer prăfuit, de colţ uitat de 
lume reprezintă un farmec aparte 
pentru Sulina de azi.

 Plaja - o oază de linişte 
Sulina este o alternativă bună a 

litoralului nostru. Plaja Sulina face 
parte din Rezervaţia Biosferei Del-
ta Dunării și încă își mai păstrează 
aspectul sălbatic. Omul a interve-
nit foarte puţin, există o singură 
bucată amenajată cu șezlonguri. 
Plaja este lungă, lată, curată, cu 
nisip fi n și intrare foarte lină în 
apă. Este o plajă liniștită, fără vân-
zători ambulanţi care să te asalteze 
la șezlong. Fără muzică ce urlă la 
toate terasele. Găsiţi, desigur, ame-
najate şi câteva baruri, unde puteţi 

cumpăra cafea, răcoritoare, înghe-
ţată. Dar toate au muzica în sur-
dină. Unul dintre ele organizează 
focuri de tabără rustice şi petreceri 
pe plajă noaptea.

Singurul neajuns este faptul că 
drumul din oraş până la plajă este 
destul de lung. Dar există taxiuri 
care fac curse regulate.

 Ce mai puteţi vizita 
Cimitirul din Sulina ascun-

de povești cu prinţese, marinari, 
piraţi și tineri îndrăgostiţi care 
sfârșesc tragic. Pietrele funerare 
sunt o adevărată lecţie de istorie, 
iar epitafurile spun poveştile celor 
care şi-au găsit sfârşitul aici.

În Sulina, există două faruri, fa-
rul vechi de care vă puteţi apropia 
pe apă și farul nou, situat în oraș. 
Acesta din urmă a fost transformat 
în muzeu în 2003, dar este închis 
pentru renovare până în 2022.

Faleza are un aer romantic, este 
altfel decât la Galaţi şi abundă în 
terase şi restaurante liniştite, unde 
se mănâncă destul de bine. Cu 

toate acestea, la fel ca şi pe plajă, 
muzica nu deranjează, nu urlă în 
difuzoare, nu strică atmosfera ro-
mantică a falezei. Am găsit chiar 
şi un restaurant unde se asculta 
muzică folk de calitate. Cei care 
iubesc să meargă pe bicicletă pot 
găsi, tot pe faleză, mai multe cen-
tre de închiriat vehicule pe două 
roţi. Chiar e de dorit să petreceţi 
o după-amiază cu bicicleta, să vă 
pierdeţi pe străduţe, pentru a ad-
mira case tradiţionale.

Sulina se mândrește cu scri-
itorul Jean Bart, pseudonimul 
literar al scriitorului Eugeniu P. 
Botez. Acesta a îndeplinit diferite 
funcţii în administraţia navală și 
portuară, dar este renumit pentru 
realizările sale literare. Romanul 
"Europolis“ i-a încoronat opera, 
acesta surprinzând cel mai bine 
viaţa într-un oraș portuar, în ca-
zul de faţă, Sulina. Din păcate, 
Casa Memorială Jean Bart a fost 
convertită în pensiune și astfel s-a 
pierdut urma șederii faimosului 
scriitor. ,

festival

Mircea Vintilă, Emeric Imre şi Ducu Bertzi vin la „Folk la Dunăre“

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Festivalul „Folk la Dunăre“  , 
  ajuns la cea de-a VII-a ediţie, se va 
desfăşura în perioada 10-12 sep-
tembrie, de la ora 19,30, în Grădina 
de vară "Leonard“, care va deveni 
spaţiul de artă folk timp de trei zile 
pentru artişti consacraţi ai genu-
lui, precum Mircea Vintilă, Emeric 

Imre sau Ducu Bertzi. Pe 10 sep-
tembrie, vor concerta Raul Cârstea, 
Marius Baţu și Mircea Vintilă, ur-
maţi în a doua zi de festival, pe 11 
septembrie, de Maria Gheorghiu & 
Radu Graţianu, trupa Ecoul (Mag-
da Pușkaș și Sorina Bloj) și Emeric 
Imre & Marius Roje. Ultima zi de 
festival, 12 septembrie, îi aduce în 
faţa publicului pe artiştii Adrian 
Ivaniţchi, Florin Săsărman și Ducu 

Bertzi, care vor încheia festivalul 
din acest an. Preţul biletului întreg 
este de 32,4 lei, iar preţul redus 
pentru elevi, studenţi și pensionari 
este de 21,6 lei. Abonamentul pen-
tru cele trei zile de festival costă 
64,8 lei. Biletele pot fi  achiziţiona-
te online accesând linkul https://
www.blt.ro/folk-la-dunare-editia-
vii.html sau de la casieria teatrului 
(0236.465.599). .

ACASĂ ÎN ÎMPĂRĂŢIA APELOR (II)  .  DESTINAŢII evenimente

Bucate              
pentru toţi,                     
în Grădina 
Publică

DIVERTISMENT. Cea de-a patra 

ediţie a Street FOOD Festival se desfășoară până pe 

5 septembrie, în Grădina Publică, cu intrare liberă. 

Programul de astăzi, vineri, 3 septembrie, este de la 

12,00 la 23,00, iar sâmbătă şi duminică, de la 10,00 la 

23,00. Organizatorii promit preparate internaţionale 

pe toate gusturile, băuturi reci, decoruri frumoase, 

muzică bună și atmosferă relaxantă: „Contextul 

de anul trecut ne-a limitat să le oferim gălăţenilor 

experienţa completă cu care i-am obișnuit și pe care 

o merită. Anul acesta ne revanșăm și promitem că 

fi ecare vizitator va găsi o ofertă culinară bogată și o 

atmosferă foarte frumoasă, de care să se bucure“. 

. Roxana Artene Penciu

Ducu Bertzi u
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Campionat naţional de cultură 
generală, la Galaţi
 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

 Ediţia gălăţeană a Campionatului 

Naţional de cultură generală 

se va desfăşura anul acesta pe 

18 septembrie. Evenimentul va 

avea două secţiuni distincte, 

o întrecere individuală şi un 

concurs pe echipe de două - 

patru persoane. 

Pentru cei mai puţin familia-
rizaţi cu astfel de concursuri, tre-
buie spus că modul în care se des-
făşoară este standardizat la nivel 
mondial. Astfel, în proba indivi-
duală, vor fi  120 de întrebări, câte 
15 din cele opt domenii clasice, 
care acoperă tot ceea ce reprezin-

tă, în accepţiunea comună, cultu-
ră generală: istorie, artă/cultură, 
media (muzică/fi lm/literatură), 
stil de viaţă, divertisment, şti-
inţe, sport, mapamond. Timpul 
total rezervat pentru răspunsuri 
este de 90 de minute. Acelaşi tipar 
este valabil şi pentru concursul 
pe echipe, care va începe după 
încheierea celui individual, cu 
precizarea că în acest caz între-
bările sunt ceva mai complexe, 
iar domeniile pot să interfereze. 
Întrebările sunt elaborate, la Bu-
cureşti, de membrii Societăţii Ro-
mâne de Trivia, iar organizatorul 
ediţiei de la Galaţi este profesorul 
Nicu Daraban.

Concursul de la Galaţi va avea 
loc sâmbătă, 18 septembrie, de 

la ora 12.00, la Daily Pub, local 
situat lângă Parcul "Eminescu“. 
Înscrierile se fac pe pagina de 
Facebook a grupului "Game of 
Trivia“, până cel târziu vineri, 
17 septembrie, ora 23.00. Par-
ticipanţii sunt rugaţi să se pre-
zinte cu un sfert de oră înainte 
de start, pentru repartizarea la 
mese şi studierea regulamen-
tului de concurs. Nu se acceptă 
telefoane deschise sau altfel de 
materiale ajutătoare şi nici nu 
există variante de răspuns. Pen-
tru încurajare, trebuie precizat 
că nimeni nu ştie toate răspun-
surile, iar un loc fruntaş la un 
concurs naţional se câştigă cu 
răspunsuri corecte la aproxima-
tiv jumătate din întrebări.

Cine doreşte să participe şi 
vrea să ştie mai multe despre 
astfel de concursuri poate parti-
cipa la ediţiile locale. Ceva mai 
relaxa(n)te decât competiţiile 
naţionale, acestea se desfăşoară 
săptămânal, în fi ecare zi de joi, 
de la ora 19.00, tot la Daily Pub, 
gazdă primitoare a gălăţenilor 
pasionaţi de cultură generală de 
mai bine de cinci ani.

Concursuri de cultură ge-
nerală se desfăşoară în lume 
în acest format din 2003, iar 
în România din 2012. Primul 
campionat naţional a avut loc 
la Galaţi în anul 2014, iar edi-
ţia din 18 septembrie 2021 va 
fi cea de-a şaptea organizată 
local. .

CINE ŞTIE, CÂŞTIGĂ!  .  CONCURS

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Vânătoarea este o pasiune cos-
tisitoare și pentru a o face ceva 
mai accesibilă, unii practicanţi 
ai acesteia găsesc căi ilegale de a 
"tăia“ din cheltuielile aferen-
te dotărilor. Doi localnici din 
Umbrărești au fost depistaţi în 
această situaţie. Poliţiștii îi aveau 
în vedere de mai multă vreme, bă-
nuindu-i că deţineau ilegal arme 
pe care le foloseau la vânătoare. 
Faptul a fost confi rmat în urma a 
două percheziţii, care au avut loc 

la locuinţele celor vizaţi. În casa 
unui bărbat de 57 de ani, poliţiștii 
au găsit o armă de tir sportiv cu aer 
comprimat, calibrul 5,5, un pat de 
armă și o cutie cu 200 de alice, cali-
brul 4,5, toate deţinute fără drept, 
în timp ce la domiciliul unui tânăr 

de 36 de ani a fost depistată o armă 
de tir sportiv cu aer comprimat, cu 
lunetă, calibrul 20-5, deţinută, de 
asemenea, fără drept. În urma ve-
rifi cărilor efectuate, s-a stabilit că 
bărbatul ar fi  adus arma din Marea 
Britanie, în urmă cu aproximativ 

opt ani. Armele și muniţia, bănu-
ite a fi  fost procurate prin contra-
bandă, au fost ridicate de poliţiști, 
care continuă cercetările, pentru 
a stabili circumstanţele în care 
acestea au fost cumpărate, deţinu-
te și folosite. .

anchetă 
Vânători dotaţi cu arme de contrabandă

Hoţ urmărit, 
prins 
în Ţiglina

CAPTURAT. Un tânăr în vârstă 

de 23 de ani, din Jorăști, urmărit general, 

a fost prins pe strada Saturn din Galaţi, 

de un echipaj al Secţiei 2. Motivul pentru 

care bărbatul a fost reţinut de agenţi 

a fost un mandat emis de Judecătoria 

Galaţi la fi nele lunii iulie, în baza căruia 

trebuie să execute doi ani de închisoare 

pentru furt. După condamnare, tânărul 

se sustrăsese de la a-și ispăși pedeap-

sa, motiv pentru care era căutat de 

poliţia din toată ţara. El a fost încarcerat 

în Penitenciarul de Maximă Siguranţă 

Galaţi.  . M. Constandache

 EXPOZIŢIE 

DESPRE OPERA 

LUI ANGHEL 

SALIGNY
TECUCI. Muzeul de 

Istorie „Teodor Cincu“ din 

Tecuci găzduieşte expoziţia 

foto-documentară „În lumina 

culturii - opera lui Anghel Saligny“. 

Sunt expuse obiecte care i-au 

aparţinut marelui savant român 

Anghel Saligny, alături de mistria 

de argint cu care regele Carol I a 

pus piatra de temelie a Portului 

Constanţa. După București, 

Constanţa, Cernavodă și Galaţi, 

expoziţia a ajuns și la Tecuci, 

unde va putea fi  vizitată până pe 

20 septembrie.Evenimentul este 

realizat, sub egida Bibliotecii 

Academiei Române, de Asociaţia 

pentru educaţie socio-emoţională 

„Combat Stress RO“ din 

București, în cadrul proiectului 

naţional „Valori și modele naţionale 

în educaţia românească“, în 

colaborare cu  Direcţia Judeţeană 

pentru Cultură Galaţi, Serviciul 

Judeţean al Arhivelor Naţionale 

Galaţi, Serviciul Judeţean al 

Arhivelor Naţionale Brăila, Muzeul 

Portului Constanţa, Muzeul CFR 

București, Societatea Naţională 

a Sării Salrom - sucursala Târgu 

Ocna, Asociaţia „Psiterra“ Iași. 

Anghel Saligny s-a născut pe 19 

aprilie 1854, la Şerbăneşti, judeţul 

Tecuci (astăzi, comuna Lieşti, 

judeţul Galaţi). În apropiere de 

Tecuci se afl ă fostul amplasament 

al podului de la Cosmești, 

proiectat de Saligny. . V.L. 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând 2 garsoniere Micro 21, et.2, 

mobilat, utilat (la cheie). 23500E/ 

buc. Tel. 0740895440. (269357) 

 • Vând garsonieră Micro 40, 3/4. 

0749371263. (269364) 

 • Vând garsonieră Micro 19, 

bl.G5, 6000E. Tel. 0754463020. 

(269377) 

 • Vând garsonieră Ţiglina 1, 

A-uri. Detalii tel: 0748306609, 

0748883782. (269430) 

 • Vând garsonieră zona Viaduct, 

parter, mobilată, centrală. 

0724285786. (269518) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament 2 camere, Mazepa, 

etaj. 1. 0742461615. (269446) 

 • Vând apartamente 2 camere: 
Faleză- bloc Vega; Ultimul Leu- 
bloc Vega, mobilat, utilat; str. 
Brăilei- bloc Privilege, mobilat, 

utilat. Tel. 0749691938 (269480) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

construcţie 2017+ 2 locuri par-

care, 62.000 Euro. 0749450474. 

(269537) 

 CUMPĂRĂRI  

GARSONIERE 

 • Cumpăr garsonieră sau aparta-

ment 1 cameră. Tel. 0236475479. 

(269496) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • PF cumpăr apartament 1-2 ca-

mere, banii cash. 0742774711. 

(269495) 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (269501) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 • Cumpăr apartament 1,2 ca-

mere, plata cash. 0236475479. 

(269497) 

 CUMPĂRĂRI  

3 CAMERE 

 • Cumpăr apartament 2,3 ca-

mere, plata cash. 0236475479. 

(269498) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Unic proprietar vând casă 

cu grădină, zona Tribunalul 

vechi, 150000 euro, uşor ne-

gociabil. Tel. 0724308679. 

(269211) 

 • Vând casă. Telefon 0770524832. 

(269371) 

 • Urgent, casă gen apartament, 

fără teren, două camere, bucă-

tărie, baie, centrală, 25.000 Euro 

preţ fi x. 0755636891. (269535) 

 ÎNCHIRIERI  

CERERI APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră, Port-Centru. 0740617323. 

(269471) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez 2 camere, Centru 

(Nespălata), modern, centrală, 

bloc L, etaj 1, 250 E. 0762321440. 

(269436) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră. 0737214558, 0720121049. 

(269454) 

 • 3 mobilate, utilate, str. Brăilei, 

BR-uri, 380E sau regim hotelier 

30E/zi. 0721236643. (269476) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând spaţiu comercial pe 

Brăilei, vizavi de ING, 28 mp. 

Tel. 0753507902. (269321) 

 • Vând cabinet stomatologic în 

centrul stomatologic Mazepa. 

Tel. 0726312862. (269354) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 400 mp, Coşbuc- 

stradal. 0767715546. (268480) 

 • Vând teren 515 mp, zona Arcaşilor. 

Tel. 0749691938 (269481) 

 • Vând teren Bariera Traian. Tel. 

0741100178. (269514) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază şi protec-

ţie angajează: agent in-

tervenţie şofer, agent se-

curitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (268573) 

 • ANGAJEZ MESERIAŞI ÎN 

CONSTRUCŢII (BĂRBAŢI- 

FEMEI). SALARIU ÎNTRE 3000- 

5000 LEI (MAXIMĂ SERIOZITATE), 

LUCRĂRI DOAR ÎN GALAŢI. TEL. 

0757656163. (269042) 

 • Societate comercială an-

gajează contabil/ economist. 

Relaţii la telefon 0756458101. 

Pentru depuneri CV-uri 

c r is t ian@ambientcm.com 

(269113) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zidari, zugravi, fi nisori. Nu 

facem deplasări. Rugăm serio-

zitate. Nr. contact: 0756458101. 

(269114) 

 • SC angajează șofer pe tir. Tel 

0756697254. (269140) 

PRF MP 000658

 • Angajăm ospătari, barman, bu-

cătar, ajutor bucătar, şofer deli-

very. Tel. 0752209864. (269187) 

 • Angajăm personal califi cat în 

construcţii şi amenajări interioare. 

Cerem şi oferim seriozitate maxi-

mă. Tel. 0734065985. (269191) 

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar sau ajutor, cameristă. 

0749278177. (269197) 

 • Angajăm vânzătoare cu experi-

enţă magazin alimentar, fără limi-

tă de vârstă. Telefon 0731839324. 

(269248) 

PRF PVL 000032

PRF MP 000654

PRF MP 000655

Societatea REGAL SA, 
cu sediul în Galaţi, str. Brăilei nr.17, 

Complex „Potcoava de Aur”, închiriază: 

BIROURI – în Galaţi, 

str. Brăilei nr. 17, Complex Potcoava de Aur, 

cu suprafeţe cuprinse între 9,50 mp şi 55,50 mp, 

amenajate corespunzător (aer condiţionat, încălzire 

centrală, sistem acces electronic), la preţul de 9 euro/mp.

Informaţii suplimentare se pot solicita la sediul REGAL 

SA din  Galaţi str. Brăilei nr.17, Complex “Potcoava 

de Aur”  (Secretariat – tel. 0236414746), în zilele 

lucrătoare de luni - joi, între orele 09,00 -13,00.

PRF MP 000656

 • 

c

c

(2

 • 

m

(2

 • 

m

(2

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037
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ANUNŢURI

 • Societate comercială, angajăm 

muncitor necalifi cat în construcţii. 

Pachet salarial atractiv. Relaţii la 

telefon 0755.857.811. (269434) 

PRF MP 000661

 • Angajez farmacist, urgent. 

Telefon: 0755899472. (269444) 

 • Angajez persoană pentru îngriji-

re curte şi grădină, cu posibilitate 

de locuit. Telefon: 0731063639. 

(269458) 

 • Angajăm muncitori califi caţi în 

meseriile de TUBULATOR NAVAL 

și LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL. Dacă ai experienţă de 

minim 2 ani în meserie și ești o 

persoană ușor adaptabilă: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313. (269461) 

 • Muncitor depozit deşeuri Fileşti. 

Tel. 0744618645. (269469) 

 • SC angajează: lăcătuş meca-

nic, sudor, muncitori necalifi caţi, 

maistru, inginer. Salarii atractive. 

Rugăm seriozitate. 0735510561, 

0735510562. (269478) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă din Germania caută per-

sonal pentru curăţenie în diferite 

obiective, de preferat cupluri, este 

nevoie de permis de conducere. 

Fără comisioane, direct cu anga-

jatorul. Telefon 0049178414142841 

(269249) 

PRF MP 000657

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

şi tâmplari, pentru atelier mobilă. 

0758648263. (269266) 

 • Angajez personal pentru 

fast-food. Tel. 0745807932. 

(269268) 

 • Companie angajează 

sculer- matriţer/ opera-

tor presă mecanică. CV la 

0236.44.99.00 sau offi ce@

fi erctc.ro. (269278) 

 • Societate de vopsitorie cau-

tă băieţi (sau cupluri) la muncă 

în Belgia. Tel. 0032488427048, 

0040754597603. (269292) 
PRF MP 000659

 • Angajez repartitor pliante, cu 

experienţă. Tel. 0740604073. 

(269317) 

 • SC Chimsider angajează: 

lăcătuşi mecanici, sudori şi 

electricieni. Tel. 0236842040, 

0754982865. (269328) 

 • Angajăm muncitori în construc-

ţii. Mai multe detalii la numărul de 

telefon 0752827183. (269332) 

 • Angajăm tăietori oxi-

gaz. Salariul 4000 lei/ lună. 

0755476037. (269345) 

 • Restaurant angajează lu-

crător vase. Salariu atractiv. 

Tel. 0732399539. (269366) 

 • Angajăm lăcătuş naval şi 

sudor electric la repara-

ţii nave. Tel. 0740531490. 

(269378) 

 • Societate comercială angajează 

muncitori califi caţi și necalifi caţi 

în construcţii. Tel.: 0744.888.023 

/ 0769.686.820. (269393) 

 • Firmă de transport autoriza-

tă angajează şoferi cat.B, vâr-

sta minimă 21 ani şi vechimea 

carnetului de conducere de mi-

nim 2 ani. Telefon 0743633727. 

(269397) 

 • SC angajează muncitori necalifi -

caţi, şofer distribuţie şi vânzătoare 

magazin. 0751883913 (269399) 
PRF MP 000660

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar. Telefon 

0722762743. (269421) 

 • Angajez om de curte. Tel. 

0751063747. (269445) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer coor-

donator gaze, experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pen-

tru lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (269470) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, 

macaragii cat. C+E şi borverist. 

Tel. 0744883084. (269482) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, 

macaragii cat. C+E şi borverist. 

Tel. 0744883084. (269483) 

 • Rematinvest SRL angajează 

electrician-electromecanic şi 

operator utilaje (lăcătuş mecanic). 

Salariu motivant. 0733070160, 

0733070040. (269484) 

PRF MP 000662

 • SC angajează electricieni. Tel. 

0743306136. (269488) 

 • Angajăm femei serviciu scări de 

bloc. 0723112233. (269491) 

 • SC angajează manipulant ca-

mion 18T. Telefon 0740204808. 

(269494) 

 • Angajez grădinar cu sau fără ex-

perienţă. 0746199700. (269510) 

PRF MP 000669

 • SC angajează şoferi cate-

goria C+E, salariul avantajos. 

0753330329. (269515) 

 • Angajez personal part-time 

pentru o curăţătorie ecologică. 

Tel. 0756458101. (269517) 

 • Combavipor SA angajează: 

maistru mecanic, lăcătuş me-

canic, electrician, fochist cen-

trală termică, conducători auto 

maşini de mare tonaj, morar, 

laborant CTC ind. alimentară, 

operator siloz, specialist mar-

keting, agenţi contractări şi 

achiziţii, manipulanţi (bărbaţi), 

ambalatori manual (femei). Tel. 

0752235635, email: resurse.

umane.gl@gmail.com, adresa: 

Ştefan cel Mare, nr.9. (269521) 

 • Angajăm responsabil achi-

ziţii publice, devizier ofertare/

decontare, inginer în construc-

ţii. CV-urile se vor transmite 

la adresa de e-mail offi ce@

coopgalati.ro sau fax 

0236463375. Relaţii suplimen-

tare la nr. de tel. 0751299111. 

(269528) 

 • Angajez vânzător/vânză-

toare magazin „La doi paşi”, 

zona Ancora. Tel. 0728086340. 

(269534) 

 • Angajez pe perioadă nedetermi-

nată femeie pentru îngrijire bătrân 

operat la ochi. Tel. 0236420133. 

(269536) 

 • Depozit materiale de construc-

ţii angajează vânzătoare. Tel. 

0722115676. (269549) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. Tel. 0740163216. (269550) 

 • Staţiunea de Cercetare-

Dezvoltare pentru Viticultură și 

Vinifi caţie Bujoru, cu sediul în 

orașul Tg. Bujor, str. G-ral Eremia 

Grigorescu, nr. 65, judeţul Galaţi, 

organizează concurs pentru 

ocuparea funcţiilor contractua-

le vacante de: 1 post Muncitor 

Califi cat (mecanizator Ferma 1), 

1 post Vânzător magazin Brăila. 

Dosarele de concurs pot fi  depuse 

la sediul unităţii până la data de 

16 septembrie 2021, pe 29 sep-

tembrie, ora 10.00 va avea loc 

proba scrisă, iar pe 30 septem-

brie, ora 10.00- interviul. Relaţii 

suplimentare puteţi obţine la nr. 

telefon: 0756.151.926, E-mail: 

s c d v v b u j o r u @ g m a i l . c o m . 

(269551) 

 • Angajăm agenţi de securita-

te cu sau fără atestat. Telefon 

0740280900. (269555) 

 • Caut doamnă pentru îngrijire 

persoană în vârstă, 24 din 24 ore. 

Tel. 0787424941. (269558) 

 • SC angajează lăcătuși mecanici, 

sudori și electricieni și muncitori 

necalifi caţi cu posibilitatea de ca-

lifi care la locul de muncă. Rel la tel 

0746.045.589. (269560) 

 • Angajăm polizatori, lăcătuși na-

vali, sudori. Telefon 0744/700750. 

(269564) 

 • ANGAJAM GRATARAGIU 

PENTRU COPT VINETE 

PE GRATAR,PLATA LA 

SAPTAMANA, INTRE 100-200 

RON ZI. TRANSPORT ASIGURAT. 

0724229697 (269565) 

 • Societate angajăm sudori 

electrici şi autogeni. Telefon: 

0754525601. (269567) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002

PRF MP 000663

PRF MP 000664

PRF PVL 000022



3 SEPT 2021 15ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând sobă teracotă şi compre-

sor aer. 0745616380. (269329) 

 • Vând garaj zona Ţiglina 3, cu 

beci. Tel. 0744.888.023. (269395) 

 • 3 butoaie inox 300 L, butoi fi bră 

220 L, bidoane plastic 220 L, 3 

damigene 50 L. Tel. 0740300276. 

(269443) 

 • Vând pui ciobănesc german, 3 

luni. 0745362963. (269455) 

 • Vând bibliotecă 4 corpuri 

(STAER)- 1000lei, şifonier ste-

jar (JISK)- 800 lei, negociabil. 

0757572556. (269553) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Repar maşini spălat rufe. 

Garanţie. Tel. 0750102748. 

(268957) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (269226) 

 • Execut zugrăveli, fi nisaje, re-

paraţii, glafuri. Tel. 0744187357. 

(269302) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, 

sanitare. 0753786813 (269418) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (269466) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negociabil. 

0726835985 (269467) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centrale 

termice, boilere, împământări. 

0726835985 (269468) 

 • Execut lucrări: renovări aparta-

mente, case, sanitare, gresie, fa-

ianţă, etc. 0751921372. (269566) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (269053) 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (269492) 

 LICITAŢII  

 • Herbson S.R.L. jud.Galati, locali-

tatea - Tecuci, strada 1 Decembrie 

1918 nr. 1136, J17/863/2003, CIF 

15549792- lichidator judiciar C.I. 

Bontea Daniela anunta vanza-

rea prin licitatie publica: - imobil 

constructie industriala, în supra-

faţă de 553,97 mp şi teren de 

646,45 mp, localitatea Tecuci, 

str. 1 Decembrie 1918 nr. 134-136, 

pret pornire 50950 lei - reprezin-

ta 50% reevaluare 2019. Licitatia 

va avea loc la sediul lichidatoru-

lui din Galati, Regiment 11 Siret 

nr. 38, bl. C29, ap.27, in data de 

08.09.2021, orele 15.00 conform 

regulamentului, prevederilor C. 

pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 

pretinde un drept, sub sanctiunea 

decaderii, urmeaza a face dova-

da pana la data licitatiei. Poate 

participa la licitatie orice persoa-

na fi zica sau juridica care depu-

ne pana in ziua licitatiei orele 10 

la sediul lichidatorului. - Cerere 

participare, contravaloare caiet 

sarcini si regulamentului -700 lei, 

- taxa participare la licitatie- 1% 

din valoare,cautiune-10% din va-

loare, copii acte societate/ actul 

de identitate. Licitatia se va repe-

ta in ziua de 16, 23 si 30.09.2021 

aceleasi loc si ora. Relatii 0744-

470933 Lichidator Judiciar C.I. 

Bontea Daniel. (269479) 

 • În temeiul art. 250 alin. (2) din 

Legea nr. 207/2015 privind Codul 

de Procedura Fiscala se face 

cunoscut că în ziua de 15 luna 

septembrie anul 2021, ora 10, în 

localitatea Galaţi, str. Brăilei, nr. 

33, cam. 506, se vor vinde prin 

vânzare la licitaţie următoare-

le bunuri mobile apartinand SC 

WORK TODAY SRL, cu domici-

liul fi scal in Jud. Galaţi, Sat/Com. 

Tudor Vladimirescu Nr.1648, cod 

de identifi care fi scala 30074557: 

LICITATIA IV Denumirea bunului 

mobil Descriere sumară Drepturile 

reale şi privilegiile care grevează 

bunurile, dacă este cazul Preţul 

de evaluare sau de pornire al lici-

taţiei, exclusiv TVA (lei) Cota TVA 

Vehicul marca Opel Astra, an fa-

bricatie 2008 Nu este cazul 4.674 

19.00% TOTAL 4.674 lei Invitam 

pe cei care pretind vreun drept 

asupra acestui bun sa instiinteze 

despre aceasta organul de exe-

cutare, inainte de data stabilita 

pentru vanzare. Cei interesati in 

cumpararea bunului sunt invitati 

sa prezinte, pana la termenul de 

vanzare sau, in cazul vanzarii prin 

licitatie, pana in ziua precedenta 

termenului de vanzare: - oferta de 

cumparare; - dovada platii taxei de 

participare, reprezentand 10% din 

pretul de pornire a licitatiei. Plata 

taxei se va efectua in contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Directia Generala a 

Finantelor Publice Galati, cod 

de identifi care fi scala 3878783, 

deschis la Trezoreria Municipiului 

Galati; - imputernicirea persoa-

nei care il reprezinta pe ofertant; 

- pentru persoanele juridice de 

nationalitate romana, copie de 

pe certifi catul unic de inregistra-

re eliberat de ofi ciul registrului 

comertului; - pentru persoane 

juridice straine actul de inmatri-

culare tradus in limba romana; - 

pentru persoane fi zice romane, 

copie de pe actul de identitate; 

- pentru persoane fi zice straine, 

copie de pe actul de identitate/ 

pasaport; - declaratia pe proprie 

raspundere a ofertantului prin 

care certifi ca faptul ca nu este 

persoana interpusa cu debitorul. 

Cumparatorului ii revine obligatia 

de a respecta prevederile legale 

speciale, cum ar fi  obligatiile de 

mediu, obligatiile de conservare 

a patrimoniului national sau al-

tele asemenea,respectiv…………

Impotriva prezentului inscris, cel 

interesat poate introduce con-

testatie la instanta judecatoreas-

ca competenta, in termen de 15 

zile de la comunicare sau luare 

la cunostinta, in conformitate cu 

prevederile art 260-261 din Legea 

nr. 207/ 20153 privind Codul de 

Procedura Fiscala. Potrivit dispo-

zitiilor art 9 alin (2) lit. d) din Legea 

nr. 207/ 20153 privind Codul de 

Procedura Fiscala, cand urmea-

za sa se ia masuri de executare 

silita, nu este obligatorie audierea 

contribuabilului. Pentru informatii 

suplimentare va puteti adresa la 

sediul Administratiei Judetene 

a Finantelor Publice Galati etaj. 

5, camera 506 sau la telefon 

nr. 0236.491.010 interior 2111. 

(269529) 

 • În temeiul art. 250 alin. (2) din 

Legea nr. 207/2015 privind Codul 

de Procedura Fiscala se face cu-

noscut că în ziua de 22 luna sep-

tembrie anul 2021, ora 12:00, în 

localitatea Galaţi, str. Brăilei, nr. 

33, cam. 506, se vor vinde prin 

vânzare la licitaţie bunuri mobile 

constând în mobilier ( mese şi sca-

une ) şi echipamente cu destinaţie 

restaurante – baruri ( lista com-

pletă a acestora se regăseşte pe 

pagina de internet a Ministerului 

Finanţelor la secţiunea licitaţii sau 

la sediul A.J.F.P. Galaţi situat în str. 

Brăilei nr. 33, mun. Galaţi, pro-

prietate a debitorului S.C. Doilar 

Prim S.R.L. – D cu domiciliul fi s-

cal în localitatea Str. Feroviarilor 

nr. 6, Bloc C 5 ap. 10, Loc. Galati, 

Jud. Galaţi, cod de identifi care 

fi scală 34338562. Invităm pe cei 

care pretind vreun drept asu-

pra acestor bunuri să înştiinţeze 

despre aceasta organul de exe-

cutare, înainte de data stabilită 

pentru vânzare. Cei interesati in 

cumpararea bunului sunt invitati 

sa prezinte, pana la termenul de 

vanzare sau, in cazul vanzarii prin 

licitatie, pana in ziua precedenta 

termenului de vanzare: - oferta de 

cumparare; declaratie pe propria 

raspundere ca nu sunt interpusi ai 

debitorului; - dovada platii taxei de 

participare, reprezentand 10 % din 

pretul de pornire a licitatiei. Plata 

taxei se va efectua in contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Directia Generala a 

Finantelor Publice Galati, cod 

de identifi care fi scala 3878783, 

deschis la Trezoreria Municipiului 

Galati; - imputernicirea persoa-

nei care il reprezinta pe ofertant; 

- pentru persoanele juridice de 

nationalitate romana, copie de 

pe certifi catul unic de inregistra-

re eliberat de ofi ciul registrului 

comertului; - pentru persoane 

juridice straine actul de inmatri-

culare tradus in limba romana; - 

pentru persoane fi zice romane, 

copie de pe actul de identitate; - 

dovada emisa de creditorii fi scali 

ca nu au obligatii fi scale restante, 

urmand sa se prezinte la data sta-

bilita pentru vanzare la locul fi xat 

in acest scop. Impotriva prezen-

tului înscris, cel interesat poate 

introduce contestaţie la instanţa 

judecătorească competentă, în 

termen de 15 zile de la comu-

nicare sau luare la cunoştinţă, 

în conformitate cu prevederile 

cu prevederile art 260-261 din 

Legea nr. 207/ 2015 privind Codul 

de Procedura Fiscala. Potrivit dis-

poziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din 

Legea nr. 207/ 2015 privind Codul 

de Procedura Fiscala., când ur-

mează să se ia măsuri de exe-

cutare silită, nu este obligatorie 

audierea contribuabilului. Pentru 

informatii suplimentare va pute-

ti adresa la sediul Administratiei 

Judetene a Finantelor Publice 

Galati etaj. 5, camera 506 sau la 

telefon nr. 0236.491.010 interior 

2111. (269556) 

 • Asociaţia de Proprietari nr. 578 

organizează licitaţie, în data de 6 

sept. 2021, pentru lucrări de faţa-

dă a blocului A13A, Micro 20, la ora 

16.00. Licitaţia se va ţine la sediul 

asociaţiei. Telefon 0745787665. 

(269557) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

10585 din 12.07.2021, pe numele 

Budescu Mariana, pentru locul de 

înhumare din cimitirul Sf. Lazăr, 

sola Z7, parcela 4, rândul 3, locul 

6, în suprafaţă de 3,75 mp. Se de-

clară nul. (269552) 

 DIVERSE  

   • SC PECHEA EOLIAN SRL Buzău 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării emiterii acor-

dului de mediu pentru proiectul 

„ Racord electric 400kV si or-

ganizare de șantier”, propus a fi  

amplasat în extravilanul comunei 

Cudalbi, jud. Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  

consultate pe pagina de internet a 

autorităţii competente pentru pro-

tecţia mediului APM Galaţi, apmgl.

anpm.ro secţiunea: Reglementări 

– Acordul de mediu– Documntaţii 

procedura EIA şi EA- Memorii de 

prezentare 2021 şi la sediu titu-

larului, SC PECHEA EOLIAN SRL 

Buzău, mun. Buzău, str. Capitan 

Aviator Mircea T Bădulescu nr.3, 

camera 5, jud. Buzău. Observaţiile 

publicului se primesc pe e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro. (269531) 

 • SC PECHEA EOLIAN SRL Buzău 

anunţă publicul interesat asupra 

Depunerii raportului privind im-

pactul asupra mediului pentru 

proiectul ”Construire centrală 

electrică eoliană Pechea (turbine 

eoliene, drumuri interioare, racord 

electric turbine, platforme tehno-

logice, organizare de șantier) și 

servitute de trecere subterană/ 

de suprafaţă/ aeriană”, propus a fi  

amplasat în extravilanul comunei 

Pechea, jud. Galati. Tipul deciziei 

posibile luate de Agenţia pentru 

Protecţia Mediului Galaţi poate fi  

emiterea acordului de mediu sau 

respingerea solicitării de emitere a 

acordului de mediu. Documentele 

menţionate pot fi  consultate pe 

site-ul A.P.M. Galaţi la următoa-

rea adresă de internet: http://

apmgl.anpm.ro, la Secţiunea: 

Reglementări – Acordul de mediu 

– Documentaţii procedura EIA şi 

EA- Rapoarte EIA şi studii EA. 

Dezbaterea publică a raportului 

privind impactul asupra mediu-

lui va avea loc la Sediul Primăriei 

Pechea, în data de 06.10.2021 

începând cu orele 14.00. Publicul 

interesat poate înainta comenta-

rii/opinii/observaţii privind docu-

mentele menţionate pe asresa 

de e-mail: offi ce@apmgl.anpm.

ro, până la data de 06.10.2021. 

(269532) 

Societatea REGAL SA, cu sediul in Galati, str. 

Brailei nr. 17, Complex „Potcoava de Aur”, organi-

zeaza in data de 30.09.2021:

- la ora 11,00 licitatie publica pentru VANZAREA 

spatiului comercial „Sifonarie Olt3” situat in Ga-

lati, str. Portului nr. 53, bloc Olt 3, scara 5, parter;

- la ora 12,00 licitatie publica pentru VANZAREA 

spatiului comercial “Bar L2” situat in Galati, str. 

Galatii Noi nr. 5, bloc L2, parter; 

- la ora 13,00 licitatie publica pentru VANZAREA 

spatiului comercial “Terasa Tineretului” situat in 

Galati, str. Domneasca nr. 139b.

Toate informatiile privind licitatia publica se ga-

sesc in caietele de sarcini ce se pot procura de la se-

diul REGAL SA din Galati str. Brailei nr. 17, Complex 

“Potcoava de Aur”  (Secretariat – tel. 0236414746), 

la pretul de 1.000 lei + TVA / buc., in zilele lucratoare 

de  luni - joi, intre orele 09,00-13,00. 

PRF MP 000666

ANUNŢ
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ANUNŢURI

comentarii/observatii la proiectul 

deciziei de incadrare,pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax 0236 471 009, in termen de 

10 zile de la data publicarii anuntu-

lui pe pagina de internet a A.P.M. 

Galati. (269545) 

 DECESE  

 • Promoţia 1973 LICM, anul 5B, 

anunţă cu regret trecerea în ne-

fi inţă a bunului şi dragului nos-

tru TOTOLICI NISTOR, coleg de 

o rară omenie şi corectitudine. 

Dumnezeu să-l ierte! Condoleanţe 

familiei îndoliate. (269538) 

 • Cu durere în sufl et 

anunţăm trecerea în nefi inţă a 

celui care a fost soţ, 

tată şi bunic, 

prof. GHEORGHE 

NICOLESCU-GIGI. 

Slujba de înmormântare va 

avea loc sâmbătă, 4 septem-

brie, la Biserica „Sf. Spiridon“, 

la ora 13.30, înhumarea la 

Cimitirul „Sf. Lazăr“. Fie ca 

bunul Dumnezeu să-i odih-

nească sufl etul în lumea celor 

drepţi. Familia. (269539) 

 • Îngenunchem cu capetele 

plecate, alături de familie, 

şi îl rugăm pe Dumnezeu să îl 

primească la Dreapta Sa pe 

GHEORGHE NICOLESCU, 

om cu o deosebită valoare 

sufl etească. Florian, Gabriel 

şi Cornelia Mateiţă. (269547) 

 DIVERSE  

• PRODUCTIV SRL, cu sediul în 

Galaţi, strada Traian, nr. 444, titu-

lar al planului PUD- EXTINDERE 

ŞI AMENAJARE DEPOZIT, cu am-

plasamentul în municipiul Galaţi, 

str. Traian, nr. 444, anunţă publicul 

interesat asupra depunerii primei 

versiuni a planului la APM Galaţi, 

în vederea obţinerii avizului de 

mediu. Informaţiile privind vari-

anta de plan pot fi  consultate la 

sediul APM Galaţi, str. Regiment 

11 Siret, nr. 2, zilnic, de luni până 

joi, între orele 8.30-16.00 şi vi-

neri între 8.30-13.30. Observaţiile 

publicului se primesc în scris la 

sediul APM Galaţi în termen de 

15 zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului. (269441)

 • SC PECHEA EOLIAN SRL Buzău 

anunţă publicul interesat asu-

pra depunerii solicitării emiterii 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „ Construire linie electri-

că aeriană(LEA)/subterană(LES) 

110kV, organizare de șantier și 

servitute de trecere subterană/ 

aeriană”, propus a fi  amplasat în 

extravilanul comunelor Cudalbi, 

Costache Negri şi Pechea, jud. 

Galaţi. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autori-

tăţii competente pentru protec-

ţia mediului APM Galaţ i, apmgl.

anpm.ro secţiunea: Reglementări 

– Acordul de mediu– Documntaţii 

procedura EIA şi EA- Memoriu de 

prezentare2021 şi la sediu titula-

rului, SC PECHEA EOLIAN SRL 

Buzău, mun. Buzău, str. Capitan 

Aviator Mircea T Bădulescu nr.3, 

camera 5, jud. Buzău. Observaţiile 

publicului se primesc pe e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro. (269533) 

 • Buhociu Andrei, titular al pla-

nului “ hală prestări servicii”, cu 

amplasamentul în Galaţi, nr ca-

dastral 16033, anunţă publicul 

interesat asupra depunerii primei 

versiuni a planului la APM Galaţi, 

în vederea obţinerii avizului de 

mediu. Informaţiile privind vari-

anta de plan pot fi  consultate la 

sediul APM Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr. 2 şi la sediul titularului, 

str Mihai Eminescu, nr 126, zilnic, 

de luni până joi, între orele 8.30-

16.00 și vineri între orele 8.30-

13.30. Observaţiile publicului se 

primesc zilnic în scris la sediul 

APM Galaţi în termen de 18 zile 

calendaristice de la data apariţiei 

anunţului. (269542) 

 • Gagiu Nicu, titular al proiectului 

Hala depozitare,anunta publicul 

interesat asupra luarii deciziei 

etapei de incadrare fara evaluarea 

impactului asupra mediului de ca-

tre A.P.M. Galati,in cadrul proce-

durii de evaluare a impactului asu-

pra mediului,pentru proiectul Hala 

depozitare,propus a fi  amplasat in 

mun. Galati,T129/1,P766/1-2,lot 

1/1-2,judetul Galati. Proiectul de-

ciziei de incadrare si motivele care 

o fundamenteaza pot fi  consultate 

la urmatoarea adresa de internet: 

http://apmgl-old.anpm.ro/deci-

zia_etapei de incadrare-14276. 

Publicul interesat poate inainta 

 • Cu adâncă durere 

şi profund regret 

deplângem dispariţia 

fulgerătoare a prietenului 

nostru 

prof. GHEORGHE 

NICOLESCU. 

Suntem alături de familia 

îndurerată şi transmitem 

condoleanţe. Dumnezeu 

să-l ierte şi să-l odihnească 

în pace. Bebe şi Marcela 

Petrescu. (269540) 

 • A trecut la Domnul 

GHEORGHE NICOLESCU- 

profesor. 

Am pierdut un prieten, 

un coleg, un familist 

şi intelectual de excepţie. 

Elegant în comportare 

şi în tot ce făcea, un om 

sensibil şi discret. Îl regretă 

toţi cei ce l-au cunoscut. 

Dumnezeu să îl ierte! 

Alexandru Crudescu. 

(269544) 

 • Asociaţia MAGISTER XXI 

a cadrelor didactice 

pensionare este alături de 

familie în durerea pricinuită de 

trecerea în nefi inţă a 

prof. GHEORGHE 

NICOLESCU. 

Dumnezeu să îl odihnească! 

(269548) 

 • A murit profesorul 

GHEORGHE NICOLESCU 

(GIGI). 

Prin plecarea sa la Domnul, 

Raiul va fi  mai frumos şi mai 

bun. Rămas bun, prieten 

drag! Anca şi Gicu Balica. 

(269559) 

 • Cu durere în sufl et anunţăm 

trecerea în nefi inţă 

a celui care a fost 

NELU PALADE. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în linişte şi pace. Copiii Anca 

şi Cristi Iloc. (269562) 

 • Multe lacrimi şi regrete 

la decesul celui care a fost 

NELU PALADE. 

Odihneşte-te în pace 

şi linişte! Fam. Mitincu 

şi copiii. (269563) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, 3 septembrie, 

comemorăm 6 luni pe dragul 

nostru BĂBUŞANU IOAN. 

Familia. (269507) 

 • 5 septembrie 2021! 

Se împlineşte un an de când 

tatăl nostru drag 

BONCAN VANGHELE 

a plecat din această lume. 

Amintirea şi dragostea 

noastră îl vor însoţi mereu. 

Odihneşte-te în pace, tată 

drag! Soţia şi fi ii. (269541) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002

ANUNŢ PRIVIND PLATA DIVIDENDELOR DE CĂTRE
HIDROTEHNICA GALAŢI S.A.

Urmare a Hotărârii Generale a Acţionarilor din data de 
26.07.2021, HIDROTEHNICA GALAŢI S.A. anunţă plata de 
dividende intermediare aferente anului curent, către acţionarii 
societăţii înscriși în registrul acţionarilor la data de 30.06.2021. 
Valoarea dividendului brut este de 0,518261 lei/acţiune.  
Modalitatea de plată - prin numerar la casieria societăţii.

Plata se va face pe bază de cerere depusă la departamentul 
Acţionariat din cadrul societăţii, la sediul din Galaţi, str. Nae 
Leonard, nr. 48. Cererea va fi  însoţită în mod obligatoriu de 
actul de identitate al acţionarului. Moștenitorii acţionarilor 
decedaţi, pentru a benefi cia de dividende, sunt obligaţi să 
prezinte certifi catul de moștenitor.

Pentru orice fel de informaţii referitoare la plata dividendelor, 
acţionarii se pot adresa la tel. 0236/460612.

PRF MP 000665

ANUNŢ PUBLIC

UAT  COMUNA MOVILENI  anunţă publicul interesat  

asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „Modernizare strazi: Bradului, Tei, Rasaritului, 

Eternitatii si Salcamului” comuna Movileni, JUDETUL GALATI, 

propus a fi  amplasat în COMUNA MOVILENI, sat Movileni, 

strada Bradului, Tei , Rasaritului, Eternitatii si Salcamului , 

JUDETUL GALATI.

    Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe  

pagina de internet  a autoritatii competente  pentru protecţia 

mediului APM Galati, apmgl.anpm.ro la sectiunea Reglementari-

Acordul de mediu – Documentatii procedura ETA si EA-Memorii 

de prezentare 2021 si la  sediul Primariei comunei Movileni.

    Observaţiile publicului se primesc zilnic pe adresa de email 

offi ce@apmgl.anpm.ro.

PRF MP 000667

ANUNŢ PUBLIC

LIBERTY TUBULAR PRODUCTS GALATI S.A. 

anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 

„LINIE DE ACOPERIRE ŢEVI TUBULARE” 

propus a fi  amplasat în GALAŢI, CALEA SMIRDAN NR 1-T, 

pe platforma combinatului siderurgic, 

în hala existentă LTG1.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate 

la adresa de internet http://apmgl-old.anpm.ro/

memorii_de_prezentare_2020-39749. Observatiile 

publicului se primesc zilnic la adresa de email offi ce@

anpmgl.anpm.ro sau la numărul de fax: 0236471009.

PRF MP 000670

comentarii/observatii la proiectul

Anunţ public privind depunerea

solicitării de emitere a acordului de mediu

S.C. FERMSUIN S.R.L. anunţă publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul “ACHIZITIE 

DE ECHIPAMENTE PENTRU MODERNIZAREA DIN PUNCT DE 

VEDERE AL BIOSECURITATII LA S.C. FERMSUIN S.R.L.” Punct de 

lucru: Sat Lieşti, Comuna Lieşti, Nr. 1475 A, Judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autoritatii competente pentru protectia mediului 

APM Galati, apmgl.anpm.ro sesiunea Reglementai-Acordul de mediu-

Documentatii procedura EIA si EA-Memorii de prezentare 2021 si la 

sediul S.C. FERMSUIN S.R.L. ”Punct de lucru: Sat Lieşti, Comuna 

Lieşti, Nr. 1475 A, Judeţul Galaţi, în zilele de LUNI-VINERI, între orele 

10-16.

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 0236471009.

PRF MP 000671

PRF PVL 000022
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

septembrie

3

1783 u Marea Britanie, Franţa, 
Spania şi SUA au semnat Pacea de 
la Versailles, prin care s-a recunos-
cut oficial independenţa Statelor 
Unite ale Americii.
1810 u Se naşte PAUL KANE (m. 
1871), pictor canadian, autorul 
cărţii „Peregrinările unui artist 
printre indienii din America de 
Nord“.
1875 u Se naşte FERDINAND 
PORSCHE (m. 1951), constructor 
de automobile, fondatorul firmei 
cu acelaşi nume.
1876 u Se naşte CONSTANTIN 
KIRIŢESCU (m. 1965), om 
de ştiinţă, autor al unei 
impresionante monografii 
dedicate participării României la 
Primul Război Mondial.
1883 u Încetează din viaţă I. S. 
TURGHENIEV (n. 1818), scriitor rus.
1919 u Se naşte OVIDIU DRÂMBA 
(m. 2015), istoric, literar, 
comparatist, traducător, autor, 
între altele, al unei valoroase 
„Istorii a culturii şi civilizaţiei“.
1928 u România aderă la 
Tratatul „Briand-Kellog“, 
privind interzicerea războiului 
ca instrument al politicii 
internaţionale, semnat la Paris, 
pe 27 august, acelaşi an, de către 
reprezentanţii a 15 state.
1937 u Se naşte MARIA CIOBANU, 
cântăreaţă de muzică populară.
1950 u Încetează din viaţă 
TRAIAN VUIA (n. 1872), inventa-
tor, constructor de avioane şi 
motoa re.
1953 u Intră în vigoare Convenţia 
Europeană a Drepturilor Omului.
1991 u Încetează din viaţă ELVIRA 
GODEANU (n. 1904), actriţă de 
teatru şi film.
1999 u Încetează din viaţă ION 
ŢARĂLUNGĂ (n. 1928, la 
Tecuci), pictor, laureat cu premii 
şi medalii culturale.
2010 u Încetează din viaţă 
FLORICA HOTING TĂTULESCU
(n. 1912, la Galaţi), pictoriţă, 
membră a UAPR. V.G.

Povestea Bellei: 
de la căţeluşa maltratată, 
la o familie fericită

Bun găsit, dragi iubitori de ani-
male! Astăzi vom încerca să vă fi m 
de folos cu o poveste de viaţă pe 
cât de emoţionantă pe atât de fru-
moasă, care sperăm să-i inspire pe 
cei care se gândesc să îşi măreas-
că familia cu un prieten cu patru 
lăbuţe.

Dacă săptămâna trecută am 
încercat să vă arătăm, cel pu-
ţin teoretic, cum ar trebui să vă 
pregătiți pentru a primi în casă 
un animal de companie, astăzi vă 
împărtăşim o experienţă reală. 
Aceea a unei adopţii de succes, aşa 
cum ne-a împărtăşit-o Anamaria 
Dandeș, coordonator „Oameni de 
bine - pentru oameni și animale“, 
voluntar al Asociaţiei „Ajutați-l pe 
Lăbuș - Help Lăbuş“.

În vara anului trecut, Bella, o 
cățelușă de numai câteva luni, rătă-
cea chinuită pe plaja unei stațiuni 
de pe litoralul românesc. O familie 
de pensionari gălățeni, impresio-
nată de starea cățelușei, nu a stat 
pe gânduri: mutilată, cu urechile 
și coada tăiate, subnutrită, plină 
de paraziți, Bella avea nevoie de 
ajutor urgent. A fost dusă la vete-
rinar, deparazitată, rănile i-au fost 
tratate, iar ulterior a fost vaccinată. 
Întrucât spațiul nu le permitea să 
îngrijească un câine care promitea 
a fi  de talie mare, salvatorii Bellei 
au scris și cerut sprijinul Asociației 
„Ajutați-l pe Lăbuș“ din Galați. Pen-
tru că situaţia de la acel moment 
a permis, cățelușa a ajuns în adă-
postul local.

„Cu o fi re foarte sociabilă, de-
bordând de energie și încredere în 
om și alte animale, Bella a cucerit 
în câteva zile inimile tuturor. Toa-
tă suferința ei fusese ștearsă cu 
buretele parcă, binele oamenilor 

care au luat-o din stradă reprezen-
tând, practic, începutul unei noi 
vieți“, îşi aminteşte Anamaria 
Dandeş, cea care a preluat-o pe 
Bella de la familia de pensionari.

Bella nu ar fi  putut fi  căţelu-
şă de apartament, pentru că era 
mult prea energică. Avea nevoie de 
o casă cu o curte şi de puţin noroc. 
Şi le-a avut!

„Doar câteva zile Bella a cu-
noscut viaţa de adăpost. În urma 
unui anunț postat pe pagina de 
Facebook Help Lăbuș, o minunată 
familie de tineri gălățeni a decis să 
o adopte. O familie extraordinar 
de frumoasă, care mi-a pus între-
bări despre nevoile ei, foarte atenți 
la informații, cu copiii educați, 
curte mare, gard serios, asigurat 
- datele ideale ale unei adopții res-
ponsabile. Bella le-a cucerit inimi-
le cu înfățișarea și povestea ei de 
viață! Şi, chiar dacă nu era perfectă 
din punct de vedere fi zic, și nici 
de rasă nu era, Bella a tras lozul 

câștigător și a fost adoptată de fa-
milia Popa chiar de a doua zi“, ne-a 
povestit Anamaria Dandeş.

Povestea nu se opreşte aici! 
Pentru a celebra un an de când 
face parte din familia lor, soţii 
Popa au transmis un minunat 
mesaj Asociaţiei Help Lăbuş, care 
l-a făcut public: „De un an de zile 
ne bucură cu prezenţa ei și pofta 
nestăvilită de joacă. De cum a in-
trat la noi în curte s-a comportat 
ca şi cum ne-am fi  cunoscut de o 
viaţă. A inspectat, a adulmecat şi 
nu a mai plecat. Ne-a ros papucii, 
ne-a spart piscina, şi-a făcut ne-
voile în casă. Dar astea sunt doar 
povești amuzante. Dragostea este 
necondiționată și din partea ei, 
dar și din partea noastră“.

Mesajul poveştii de viaţă? E 
simplu! Căţeii abandonaţi, mal-
trataţi, pot uita traumele trăite şi 
devin căţei fericiţi datorită oame-
nilor care nu trec nepăsători, ci se 
implică!  .

ŞCOALA IUBITORILOR DE ANIMALE . EXPERIENŢĂtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

meteo 3 septembrie România & Europa 

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Nicolae 
Spirescu - memoria clipei“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură „Itinerarii“, semnată de 
Teodor Vişan.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 

Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Tezaur Episcopia 
Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia 
„135 de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aero 
Galaţi“, „Agrementul, o amintire pentru 
gălăţeni?“, „Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un 
artist dunărean“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Galaţi

Soarele

răsare

 36:30 am

apune

57:45 pm

Timişoara

22 99

Cluj

22  99

Bucureşti

23 1212

Galaţi

23 1111

Constanţa

21 1515

Braşov

16  55

Londra

21 1313

Paris

26 1313

Madrid

28 1616
Roma

31 1616

Chişinău

19  99
VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 23 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 11 grade 

Celsius. Sunt şanse de precipitaţii de circa 8 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

9 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 765 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi 55 la sută.  

. surse online
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remember
Constantin Kiriţescu (1876-1965)

Om de știinţă, zoolog, 
publicist şi istoric, Constantin 
Kiriţescu s-a născut pe 3 
septembrie 1876, la București. 
A absolvit Facultatea de Știinţe 
- secţia Știinţe naturale - la 
Iași, în 1897, iar în 1902 și-a 
luat doctoratul în știinţe 
biologice. A fost asistent, apoi 
șef de lucrări la Institutul 
de Fiziologie al Universităţii 
București. A semnat manuale 
școlare de botanică, zoologie, 
anatomia și fi ziologia omului. A 
fost promotorul unor iniţiative 

de mare răsunet în perioada 
interbelică, elaborând  și 
publicând o serie de studii 
și articole, printre care „The 
Battle of Marasheshti“ şi „Cele 
două Uniri: 1859, 1918“. A 
fost președinte al Conferinţei 
Internaţionale a Învăţământului 
Superior (Paris, 1937) și al 
Conferinţei Internaţionale a 
Învăţământului Public (Geneva, 
1937). A realizat o excelentă 
monografi e a participării 
României la Primul Război 
Mondial - „Istoria războiului 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

6 CM

80 CM 

146 CM

- 4 cm

- 2 cm

- 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

153 CM

124 CM

114 CM

- 5 cm

- 6 cm

- 2 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Personalitate a ingineriei și a 

inventicii mondiale, nume cu 

rezonanţă internaţională în 

peisajul construcţiei de avioane, 

Traian Vuia (născut, 17/29 august 

1872 - decedat, 3 septembrie 

1950) a urmat temporar cursurile 

Școlii Politehnice din Budapesta, 

apoi a absolvit Facultatea de 

Drept din același oraș, obţinând 

titlul de doctor în știinţe juridice, 

cu dizertaţia „Militarism și 

industrialism, regimul de stat și 

de contract“.

În această perioadă, pasionat 
de tehnică, a construit mache-
ta unui „aeroplan automobil“, 
care-i va anticipa preocupările 
ulterioare.

Anul 1902 îl găsește la Paris, 
unde se va dedica studiului zbo-
rului mecanic și al construcţiei 
aeronavelor mai grele decât aerul, 
știinţă revoluţionară la momentul 
respectiv. Rezultatele cercetărilor 
sale s-au concretizat în concepe-
rea unui avion monoplan, al cărui 
proiect l-a prezentat Academiei de 
Știinţe a Franţei, în anul 1903. În 
1905, proiectul s-a transformat în 
realitate: construcţia unui „avion 
ușor, cu elice tractivă, aripi de pân-
ză pliabile“, „echipat cu un motor 
cu anhidridă carbonică“. Aparatul, 

denumit „Liliacul“, a fost o descope-
rire epocală, fi ind primul avion din 
lume mai greu decât aerul care „de-
colează și zboară prin forţa moto-
rului“. Primul zbor cu acest aparat 
revoluţionar a avut loc pe 18 martie 
1906, la Montesson, în Franţa.

Continuându-şi studiul și ex-
perimentele în domeniul zboru-
lui mecanic, a construit și expe-
rimentat noi tipuri de avioane 
perfecţionate, între care două 
tipuri de elicoptere cu mai multe 
reactoare, cu propulsie, care vor 
aduce o contribuţie esenţială la 
progresul zborului vertical, în 
perioada 1918-1921.

Preocupat de problema reali-
zării unui motor performant, a 
reușit, în 1925, să-și înscrie nume-
le pe o invenţie care va avea o în-
delungată utilizare în construcţia 
centralelor termice: generatorul 
de aburi cu combustie internă și 
ardere catalitică.

În afara preocupărilor tehni-
ce, Traian Vuia, rămas la Paris, 
s-a dovedit un patriot înfl ăcărat, 
militând pentru cauza româ-
nească, în timpul celor două răz-
boaie mondiale. Între 1916-1918, 
a activat pentru desăvârșirea sta-
tului unitar român, organizând, 
la Paris, Comitetul Naţional al 
Românilor din Transilvania, care 
edita revista „La Transylvanie“ și 
în paginile căreia a semnat frec-
vent articole. În anii celui de-Al 
Doilea Război Mondial, a fost ales 
președintele primului Comitet le-
gal al Frontului Naţional Român 
și a publicat articole în „La Rou-
manie libre“, militând pentru eli-
berarea și revenirea la România a 
nord-vestului Transilvaniei, răpit 
în urma Dictatului de la Viena, 
din 1940.

Pe 27 mai 1946, a fost ales mem-
bru de onoare al Academiei Româ-
ne.  .

cariere
Oameni de seamă

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Investiţiile pe care le aveţi 

în vedere vă pot aduce mari 

satisfacţii în curând.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi mari şanse de reuşită 

în activităţi comerciale. Sunt 

favorizate şi investiţiile.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Începeţi o activitate care vă va 

aduce câştiguri frumoase şi 

satisfacţii profesionale.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Se anunţă o zi bună pentru a 

face schimbări în modul de a 

aborda orice discuţie.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Dacă sunteţi invitat într-o 

excursie, vă sfătuim să nu 

pierdeţi ocazia.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este indicat să nu amânaţi 

discuţiile importante și luarea 

deciziilor majore.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Puteţi să vă faceţi planuri de 

viitor. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă sfătuim să acordaţi mai 

mult timp odihnei şi activităţilor 

casnice.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

După o perioadă nu tocmai 

favorabilă, lucrurile merg mai 

bine pe plan sentimental.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Dedicaţi-vă studiului, proiectelor 

de viitor sau consolidării 

relaţiilor de afaceri.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Primiţi de la o persoană mai în 

vârstă din familie un cadou sau o 

sumă de bani.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunteţi foarte bine dispus şi aveţi 

succes în activităţile casnice şi 

în societate.

horoscop
3 septembrie

fi lmul zilei
VINERI, 3 SEPTEMBRIE 

SPARTANUL 
NAŢIONAL TV. ora 21,00, thriller, 2004, SUA

  Cu: Val Kilmer, Ed O’Neill u

Titlu original: Spartan u

 O incursiune în culisele unei răpiri care implică o figură politică bine cunoscută. 
Un „lup singuratic“, un „spartan al zilelor noastre“, agent guvernamental al SUA, 
Scott este însărcinat cu salvarea fiicei răpite a preşedintelui. Numai că, pe parcursul 
anchetei, el descoperă un complot de proporţii care-şi are originile chiar la Casa Albă.  

Cotele apelor Dunãrii
din 2 septembrie

Traian Vuia, 
pionier al aviaţiei 
mondiale

pentru întregirea României, 
1916-1919“, apărută la București 
(1922-1924) şi la Paris (1934), 
pentru care a fost distins cu 
Premiul Academiei Române. S-a 
stins din viaţă, la București, pe 
12 august 1965. . V.G. online

PRF PVL 000031
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REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Oamenii de ştiinţă au anunţat 

descoperirea în Egipt a fosilei cu 

vechimea de 43 de milioane de 

ani a unei specii necunoscute de 

balenă amfi bie cu patru picioare, 

informează Reuters. Balena 

recent descoperită aparţine 

grupului numit Protocetidae, un 

tip de cetacee acum dispărute, 

care au trăit în perioada de 

mijloc a tranziţiei de la zonele 

de uscat la mediul acvatic, a 

indicat o echipă de cercetători, 

informează Agerpres.

Fosila a fost adusă la lumi-
nă din roci provenind din Eo-
cenul mijlociu, provenite din 
depresiunea Faiyum, situată 
în Deşertul de Vest din Egipt 
- o zonă acoperită anterior de 

mare şi care a constituit o bo-
gată sursă de descoperiri ce 
oferă indicii privind evoluţia 
balenelor. Fosila va fi studiată 
ulterior la Centrul de Paleonto-
logie a Vertebratelor din cadrul 

Universităţii Mansoura (MUVP) 
din Egipt.

Noua specie de balenă, denu-
mită Phiomicetus anubis, care 
avea o lungime estimată la apro-
ximativ trei metri şi o masă cor-

porală de circa 600 de kilogra-
me, a fost probabil un prădător 
redutabil, au indicat cercetăto-
rii. Scheletul său parţial a dez-
văluit faptul că este vorba despre 
cel mai timpuriu exemplar de 
balenă din grupul Protocetidae 
identifi cat în Africa. “Phiomi-
cetus anubis reprezintă o nouă 
specie cheie de balenă şi o des-
coperire deosebit de importantă 
pentru paleontologia egipteană 
şi africană”, a spus Abdullah Go-
har de la MUVP, autor principal 
al lucrării publicată în jurnalul 
ştiinţifi c Proceedings of the Ro-
yal Society B.

Numele genului căreia îi 
aparţine balena a fost inspirat de 
depresiunea Faiyum, iar numele 
speciei face referire la Anubis, 
vechiul zeu egiptean reprezentat 
cu cap de câine, asociat cu mu-
mifi carea şi viaţa de apoi.   ,

tv
mania
Câţi ani să te 
ţinem în funcţie 
ca să faci          
ce ai promis?

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

>  Întrebări. „Dacă nu îți 
place Florin Cîțu, îți dai demisia 
din Guvernul Florin Cîțu“, l-am 
auzit la „40 de întrebări cu Denise 
Rifai“, pe ministrul Educaţiei, 
Sorin Cîmpeanu. Gură pocită sau 
nu, a anticipat, parcă, scandalul 
care avea să dea în clocot. Dincolo 
de preferinţele ministrului, 
mi-a plăcut mult întrebarea la 
care Denise Rifai a insistat să 
primească un răspuns: „România 
este ţara în care strategiile rămân 
doar pe hârtie, iar sistemul de 
învăţământ - dumneavoastră 
aţi spus-o adineauri - este într-o 
prăbuşire continuă. Câţi ani ar 
trebui să fi ţi ministru al Educaţiei 
pentru a putea face o reformă 
reală?“. Ministrul Câmpeanu 
a încercat să o cotească vioi pe 
câmpii cu „România educată“ 
şi competenţe, dar jurnalista 
Kanal D nu l-a lăsat şi l-a adus 
din nou în faţa întrebării. „2030 
este deja termenul mediu pentru 
că sistemele de educaţie sunt 
sistemele inerţiale prin excelenţă 
şi rezultatele pot fi  vizibile doar 
pe termen mediu şi lung. Pentru 
a face o reformă reală este nevoie 
de un mandat întreg, cel puţin 
2024“, a spus ministrul dintr-o 
sufl are. „Adică încă trei ani de 
acum încolo?!“, a tradus Denise 
Rifai. „Sau, dacă ministrul ce 
pleacă e înlocuit de un al ministru 
care poate să fi e teoretic mai bun, 
să păstreze liniile care au fost 
începute, să nu inventeze altceva, 
cum am făcut noi de fi ecare dată“, 
a replicat politicianul.  . 

a

reţeta zilei
Aperitiv 
cu somon 
afumat

INGREDIENTE. 200 gr somon afumat, 

200 gr cremă brânză, 1 castravete, 1 ceapă roșie, 

câteva fi re mărar, 2-3 linguri zeamă de lămâie, 

caviar german, sare de mare, piper alb; 

PREPARARE. Desfacem somonul afumat 

în bucăţi, îl punem în robotul de bucătărie și îl 

mărunţim. Amestecăm somonul cu crema de 

brânză. Adăugăm ceapa și mărarul tocate fi n, 

apoi omogenizăm compoziţia. Tăiem castravete-

le felii nu foarte groase și le așezăm pe un platou. 

Punem crema de somon într-un șpriţ și ornăm 

feliuţele de castravete. Decorăm cu caviarul 

german și crenguţe de mărar.  , R.C.

Obiectul care se apropie 
cel mai mult de Soare
REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Oamenii de știinţă au descoperit 

cel mai apropiat vecin al Soarelui 

nostru, relatează Forbes. 

Folosind un nou telescop 

construit în Chile, astronomii au 

descoperit asteroidul cu cea mai 

rapidă orbită detectată vreodată, 

acesta apropiindu-se mai mult 

de Soare decât planeta Mercur.

Deși corpul ceresc nou des-
coperit își fi nalizează rotația în 
jurul stelei noastre în 113 zile, 
un interval mai lung decât al 
celor 88 de zile în care o face 
Mercur, asteroidul 2021 PH27 
are o orbită eliptică și puternic 
înclinată, care traversează atât 
orbita lui Mercur, cât și pe cea 
a lui Venus. 2021 PH27 are di-
ametrul de aproximativ un ki-
lometru și se apropie la 20 de 

milioane de kilometri de Soare, 
distanță la care este supus unei 
temperaturi de 500 de grade Cel-
sius, sufi cient de ridicată pentru 
a topi plumbul.

Asteroidul tocmai a trecut de 
cealaltă parte a Soarelui și nu 
va mai fi  vizibil până la înce-
putul anului viitor. Astronomii 
plănuiesc mai multe observații 
ale sale pentru a stabili orbita 
sa precisă, ceea ce va permite 
denumirea sa ofi cială.

Origine necunoscută
Descoperirea 2021 PH27 este 

importantă fi indcă îi va ajuta pe 
oamenii de știință să calculeze 
ce asteroizi ar putea lovi Pă-
mântul, în viitor. „Înțelegerea 
populației de asteroizi este 
importantă pentru a completa 
recensământul de asteroizi din 
apropierea Pământului, inclu-
siv a unora care au cea mai mare 

probabilitate de a lovi Pămân-
tul și care s-ar putea apropia de 
acesta în timpul zilei, moment 
în care nu pot fi  descoperiți cu 
ușurință“, afi rmă Scott S. Shep-
pard, de la Institutul Carnegie 
pentru Știință.

Sheppard a descoperit 2021 
PH27 în imagini capturate 
la amurg de astronomii Ian 
Dell’Antonio și Shenming Fu, 
de la Universitatea Brown, cu 
ajutorul unei camere de 570 de 
megapixeli și al unui telescop de 
la Observatorul Inter-American 
Cerro Tololo din Chile.

Deși originea 2021 PH27 ră-
mâne un mister, există câteva 
teorii cu privire la aceasta. „Cel 
mai probabil, 2021 PH27 a fost 
dislocat din centura principa-

lă de asteroizi dintre Jupiter și 
Marte și gravitația planetelor 
din Sistemul Solar interior i-au 
modelat orbita în confi gurația 
actuală“, afi rmă Sheppard.

Acesta mai spune însă că, 
ținând cont de înclinația pu-
ternică de 32 de grade a astero-
idului, este posibil ca acesta „să 
fi e o fostă cometă din Sistemul 
Solar exterior, care s-a apropiat 
prea mult de una din planete, pe 
măsură ce călătoria sa a adus-o 
în apropierea Sistemului Solar 
interior“. 

Astronomii suspectează că 
2021 PH27 va fi  distrus de o co-
liziune cu Mercur, Venus sau cu 
Soarele, însă că un astfel de eve-
niment ar putea avea loc doar 
peste milioane de ani.   ,

SCHIMBĂRI ISTORICE ÎN ASTRONOMIE  , DESCOPERIRE

Egipt
A fost găsită fosila unei balene cu patru picioare
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DISPARE  

DOSARUL          

CU ŞINĂ
PROMISIUNE. Ministrul 

Finanţelor, Dan Vîlceanu, a anunţat 

imple mentarea sistemului „e-factura“ 

şi renunţarea la „dosarul cu şină“, prin 

intermediul sistemului SAF-T.  > pag. 09

ARCADA, 

LA PRIMUL                  

MECI AMICAL
VOLEI. Jucătorii echipei de 

volei masculin CSM Arcada Galaţi vor 

susţine mâine primul meci de verifi care 

din acest sezon, la Sala „Dunărea“, de 

la ora 16.30. > pag. 08

PRF PVL 000035

LA FINALUL LUNII . PROTEST

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

34 vineri

30 aug - 4 sept 2021

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 30 aug - 4 sept 2021

34

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

PRF PVL 000029

Întrunit pe data de 30 august, 
Comitetul Confederal al Confede-
raţiei Naţionale Sindicale Cartel 
ALFA a decis reluarea acţiunilor de 
stradă, „împotriva Guvernului şi a 
măsurilor sale aberante“. Nu s-a sta-
bilit încă un calendar al protestelor 
din fi ecare mare oraş, dar la Galaţi 
un lucru este sigur: sindicatele 
poliţiştilor şi personalului contrac-
tual afi liate, membre ale fi lialei gă-
lăţene Cartel ALFA, au stabilit deja 
că vor protesta în stradă în ziua de 
29 septembrie. Pentru celelalte or-
ganizaţii sindicale, urmează să se 
stabilească data acţiunilor. Sindica-
liştii sunt nemulţumiţi de faptul că 
„rezultatele economice cu care se 
laudă constant premierul nu sunt 
resimţite de populaţie, pentru că 
mecanismele prin care creşterea 
economică produce dezvoltare şi 
bunăstare sunt blocate: prin lipsa 

asumării modifi cării Legii dia-
logului social, prin continuarea 
politicii de menţinere a salariului 
minim la un nivel foarte scăzut, 
precum şi prin menţinerea unei 
politici fi scale care îi împovărează 
pe lucrători şi pe micii contribua-
bili şi creează facilităţi capitalului 
şi bogaţilor“. . C.L.

Sindicatul 
poliţiştilor 
gălăţeni 
iese în stradă

caricatura zilei
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săptămâna          
3 - 9 septembrie 2021

CHINEZOAICA SOPHIE ESTE ŞI UN MODEL DE SUCCES  > ULTIMA PAGINĂ/20

Cuza de la „Noaptea Târziu“ a făcut o nouă cucerire u

’
Se vorbeşte 

engleza, aşa 

că am putut să 

mănânc sushi

IULIAN-ADRIAN 
POPESCU, alias CUZA
cântăreţ

03gastronomie
Ce preparate inedite 
poţi să găteşti 
cu măsline

10medicină
Cătina, planta 
care tratează 
multe afecţiuni

Cuza este 
îndrăgostit 
până peste cap
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ISTORIA A ALTFEL
Jubileul Muzeului 
Brăilei „Carol I“
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

140 
de ani de la 

înfi inţarea 

Muzeului Brăilei 

„Carol I“ şi 540 de ani de atestare 

documentară a judeţului Brăila 

au însemnat, în organizarea 

impecabilă a muzeului, cu 

sprijinul autorităţilor, cu 

parteneriate însemnate în ţară, 

cu participare numeroasă 

a managerilor direcţiilor de 

cultură din judeţele învecinate, 

a directorilor de muzee şi a 

altor instituţii de cultură din 

Moldova, Bucureşti şi chiar din 

Cahul, începând cu vineri, 20 

august, zile pline ochi de acţiuni 

culturale care au atras mult 

public. Direcţia pentru Cultură 

Galaţi, Muzeul de Istorie, cel al 

Spiritualităţii Creştine, cele două 

universităţi gălăţene au fost 

invitate şi reprezentate la vârf. 

„Vreau să vă dezvălui tâlcul 
acestei expoziţii de basoreliefuri 
- noi am numit-o  Memoria chipu-
lui “, a spus managerul muzeului 
brăilean, dr. Costin Croitoru, în 
deschiderea evenimentului, în 
holul fl ancat de basoreliefuri cu 
chipuri istorice dăruite de Asoci-
aţia Frontiera Gălăţeană, străju-
ite de „ostaşii“ vii, în uniforme 
din toate epocile - voluntari de la 
fi liala gălăţeană a Asociaţiei Cul-
turale Tomis - Constanţa şi Tradi-
ţia militară - Bucureşti. Asociaţia 
Frontiera Gălăţeană, condusă de 
col. (r) Didel Bădărău, a dus astfel 
de basoreliefuri în ţară şi peste 
Prut, iar acum şi la Brăila. De faţă 
au fost şi doi secretari de stat: dr. 
Liviu Brătescu, de la Ministerul 
Culturii, şi Adrian Dupu, Depar-
tamentul pentru relaţia cu Repu-
blica Moldova al Guvernului.

 Rivali şi prieteni buni 
Dr. Croitoru (care îmbracă 

deseori uniforme de epocă, ca 
şi copiii familiei), un doljean, a 
urmat facultatea la „Dunărea 
de Jos” şi a lucrat câţiva ani ca 
muzeograf la noi. Fondarea Mu-
zeului Brăilei, prin decret regal, 
chiar în anul recunoaşterii inter-
naţionale a Regatului Român, s-a 
bazat pe documentaţia înaintată 
Guver nului chiar de către gălă-
ţeanul prin adopţie V. A. Urechia, 
pe atunci ministru al Culturii, a 
precizat managerul. Schimburi-
le culturale între cele două oraşe, 
odinioară rivale, au tot crescut 
în aceşti ani! Acum, muzeul bră-
ilean găzduia o expoziţie de ex-
cepţie Florian Doru Crihană.

În sala plină, directorul Cro-
itoru a conferit oaspeţilor şi co-
laboratorilor speciali medalia 
jubiliară „Județul Brăila - 540 

de ani / Muzeul Brăilei Carol I 
- 140 de ani“ şi superbul album 
„Brăila Modernă. Cărți poștale 
ilustrate“.

Jubileul muzeului s-a înche-
iat cu vernisajul expoziției per-
manente „Ana Aslan“ şi al unei 
expoziţii a Institutului Polonez 
- Bucureşti, cu femei excepţiona-
le din cele două ţări, începând cu 
brăileanca de geniu Ana Aslan. 
Am revăzut cu plăcere şi expozi-
ţia cu decoraţii adusă de ing. Ma-
rius Diaconu, cunoscut creator 
de replici ale vechilor uniforme, 
inclusiv pentru fi lme istorice.

Am reţinut, printre altele, 
cuvintele dnei Ana Hărăpescu, 
directorul executiv al DJC Bră-
ila: după exemplul brăilean, 
muzeele să iasă în stradă la pro-
priu şi mai atractiv, modern, 
pentru tineri şi copii, nu tot la 
modul îngheţat, doar aşteptând 
publicul să le deschidă singur 
uşa. Mai mulţi vorbitori au re-
marcat revigorarea muzeului, 
în doar câteva luni. A existat şi 
o propunere pentru Ministerul 
Culturii: muzeul să capete titu-
latura şi atribuţiile de muzeu 
naţional. Directorul DJC Galaţi, 
dr. Cătălin Negoiţă, l-a felicitat 
pe managerul muzeului bră-
ilean, apelând şi la ajutor. Ca 
organizator al unui tradiţional 
colocviu internaţional dedicat 
istoriei presei, speră ca acei 160 
de oaspeţi să fi e bucuraţi cu un 
tur pietonal al Brăilei, care mai 
păstrează 2.200 de venerabile 
imobile.

Col. (r) Adrian Tăbăcaru, vi-
cepreşedintele fi lialei singurei 
asociaţii de reconstituire istorică 
din ţară care acoperă chiar toate 
epocile, Tomis - Constanţa, pri-
mind acum  medalia şi albumul, 
a declarat: „Suntem la dispoziţia 
dumneavoastră, vă rugăm din tot 
sufl etul: folosiţi-ne! Suntem cei 
care fac legătura între specialişti 
şi marea masă a populaţiei.“ .

CU MULŢI SPECIALIŞTI ŞI PRIETENI  .  ACŢIUNI

Gardă de onoare... istorică - cu brăileni şi gălăţeniGardă de onoare... istorică - cu brăileni şi gălăţeniuu

 Seară poloneză la Muzeu Seară poloneză la Muzeuuu

 Preşedintele CJ Brăila, Francisk Chiriac, Preşedintele CJ Brăila, Francisk Chiriac,  uu

între voluntarii gălăţeniîntre voluntarii gălăţeni

 DRUM ÎNSEMNAT, 

DRUM PICURAT...
. Fără şaretă ori măcar o biată 

căruţă, ajunseră destul de greu 

la izolator, cu domnişorul Serge 

mai mult târât, lăsând urmele 

drumului lor prin zăpadă prin 

sângele său picurat de pe buze, 

tot aşa precum şi naivii de Hänsel 

şi micuţa sa surioară Gretel îşi 

însemnaseră cândva drumul prin 

codrul cel sălbatec cu fi rmituri 

îndată ciugulite de vrăbiuţe. Aici, 

„don´şoara” Sofi a îi explică toantei 

de Svetlana cum să îl dezbrace pe 

bolnavul contagios. Servitoarea 

era obişnuită doar cu domnii 

care se dezbracă singuri, nu şi 

cu... Iar frica de boli, ca şi frica 

de muncă, creştea în mintulicea 

ei cât o clopotniţă zidită în mare 

grabă. În ciuda faptului că Sofi a 

îi poruncise să îşi bandajeze bine 

nasul şi gura cu cârpe îmbibate 

de fenol, servitoarea tot nu voia, în 

ruptul capului, să pună mâna pe 

sublocotenentul rămas inconştient! 

Norocul a fost că la soeur de 

charité Clothilde, prietena familiei 

Carnabel, dar şi subordonata 

doctorului, intră precum un 

proiectil slobozit dintr-un tun 

Krupp. „Une infi rmière française, 

Violette, une amie, est décédée 

hier de cette très horrible maladie! 

- aruncă, încă din uşă, sora, 

inspectând cu priviri nemulţămite 

măsurile de protegiuire. „La noi, 

unul din şase francezi a murit deja 

anul acesta tot de tuberculoză”, 

adăugă Chlotilde, însă Sophie 

nu pierdu timpul să şi traducă în 

româneşte, numai pentru una ca 

Svetlana, de vreme ce tânărul 

zăcea în continuare leşinat bine. 

Şi, dacă ar fi  fost el treaz, nu cred 

că i-ar fi  venit bine o aşa veste! 

Mirosul înţepător al lichidului 

numit şi acid carbolic sau acid 

fenic le dădea lacrămi, însă alţi 

dezinfectanţi mai slabi nu puteau 

veni de hac bacilului îndărătnic şi 

deseori mortal. Sora de caritate 

franceză îi atrase atenţia Sofi ei 

că nu şi-a protejat bine faţa, însă 

tânăra doar ridică din umeri: 

„N-am avut eu nimic nici de la 

bolnavii de tifos, la răsboi, aşa că... 

Le voilà, chiar regina noastră a 

fost în tranşee, printre bombe, în 

spitale de unde se putea, Doamne 

fereşte, ca să... Iară eu cine naiba 

sunt? O oarbă oarecare!” „Oh, non, 

nu vorbiţi aşa!” - strigă, bătând 

din picior, tânăra franţuzoaică, 

care azi avea cearcănele mai 

mari decât de obicei: desigur, 

pierduse iarăşi noaptea cetind 

vreun roman de amor, amor de 

care nu avusese parte mititica, 

nici măcar de unul mititel! Sofi a 

zâmbi: „După sarcoptul râiei, 

dăruit cu tot respectul de către 

nobilul rus, n-am să mă tem de 

oftica românească: parcă e ceva 

mai demn decât cu râia, ce n’est 

pas comme ça?” Svetlana se hlizi 

atunci când, sub cămaşa foarte 

curată, peticit doar pe unde nu se 

vedea, se ivi corsetul bărbătesc…. 

(Va urma) . Victor Cilincă 

Lacrămi uscate (86)

 roman foileton

> GALAŢIUL, PREZENT DIN PLIN LA SALBA DE EVENIMENTE
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SUPĂ DE SOMON 

CU SCOICI
INGREDIENTE. 1 lin-

guriţă unt, 1 lingură ulei de măsline, 

1 ţelină apio tocată, ½ praz felii 

subţiri, 1 mână cimbru proaspăt, 

sare, piper, 1 cartof tăiat cubuleţe, 

100 ml vermut, 250 ml apă, 200 

grame somon afumat, cubuleţe, 

100 grame carne de scoici, 200 ml 

smântână de gătit. 

PREPARARE. Încinge 

untul într-o tigaie, la foc mic. Adau-

gă uleiul de măsline, ţelina apio şi 

prazul. Asezonează cu cimbru, sare 

şi piper. Adaugă cartofi i şi toarnă 

vermut şi apă. Pune un capac dea-

supra şi fi erbe supa timp de 40 de 

minute. Adaugă somonul şi carnea 

de scoici. Pune din nou capacul şi 

fi erbe supa încă 8 minute. Adaugă 

smântâna de gătit şi ţine supa pe 

foc încă 2-3 minute. . M.Z.

sfaturi
Alimente recomandate pentru o viaţă lungă şi sănătoasă

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

  Într-un număr al revistei Colegiului 
american de cardiologie (Journal of the 
American College of Cardiology) a apărut 
articolul intitulat „Modele dietetice idea-
le şi mâncăruri care previn bolile cardio-
vasculare: luaţi în seamă proprietăţile lor 
antiinf lamatoare”. Autorii analizează, 
în principal, potenţialul inf lamator sau 
antiinf lamator al diverselor alimente, în-
cercând să explice de ce unele sunt rele şi 
altele bune pentru sistemul cardiovascu-
lar. Iată şi lista cu alimente recomandate 
pentru o viaţă lungă şi sănătoasă:

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

În general, nu prea îţi vine să 

găteşti cu măsline. Cel mai des, 

le mănânci aşa cum le cumperi 

din magazin, alături de brânză 

şi alte aperitive. Avem însă 

câteva idei care te vor ajuta să 

le integrezi în mai multe tipuri de 

preparate, recomandări culese 

de pe sodelicious.ro.

Măsline umplute, 
prăjite sau nu

    Poţi cumpăra măsline gata 
umplute cu ardei copt, brânză feta 
sau migdale. Dar acasă poţi să le 
umpli cu orice îţi trece prin cap! 
Poţi să le umpli cu pastă de fi cat, cu 
pastă de ton, cu cremă de brânză, 
cu pastă din unt şi gălbenuş fi ert, 
cu salată de icre, iar lista poate fi  
extrem de lungă! În plus, acasă poţi 
să umpli măslinele şi apoi să le treci 
printr-o compoziţie de pané, adică, 
ou bătut, făină şi pesmet, apoi să le 
prăjeşti în ulei încins. Sunt un ape-
ritiv de efect la orice petrecere.

Pastă tartinabilă 
de măsline

Dacă ai fost în vacanţă în Grecia 
măcar o dată, sigur ai mâncat pastă 
de măsline. Grecii ţi-o pun pe masă 
fi e că vrei, fi e că nu vrei. Şi tot la 
cheremul lor e dacă o plăteşti sau 
nu, pentru că unii ţi-o pun pe nota 
de plată fără drept de apel. Dar poţi 
să-ţi faci singur pastă tartinabilă de 
măsline. Ai nevoie de măsline fără 
sâmburi (în saramură, nu în oţet), 
ulei de măsline, piper şi usturoi. 
Pentru o pastă simplă, aceste ingre-
diente sunt de ajuns. Doar le pui în 
blender şi le pasezi bine, apoi le ungi 
pe pâine. Dacă vrei ceva mai aromat, 
poţi adăuga în pastă şi roşii uscate, 
oregano, cimbru şi oţet balsamic. 
Sau poţi face tapenade, care este o 
pastă de măsline în care se mai pun, 
pe lângă măsline şi usturoi, capere 
şi fi leuri de anşoa, ba chiar şi suc de 
lămâie, dacă vrei. Tapenade provine 
din regiunea Provence din Franţa 
şi se serveşte întinsă pe pâine, dar 
şi împreună cu paste, orez, cartofi , 
ouă, legume, peşte, pasăre şi chiar 
carne roşie.

Mâncare de pui 
cu măsline

Mâncarea de pui cu măsline 
se face asemănător cu prazul cu 
măsline, numai că are carne de 
pui. E o tocăniţă de pui cu măsli-
ne, ceapă, usturoi, sos de roşii şi 
cimbru şi e delicioasă cu mămă-
ligă. Ideea este să foloseşti destul 
de multe măsline. De asemenea, 
poţi să faci chiftele marinate cu 
măsline.

Pâine cu măsline
De ce să faci pâine cu măsline, 

dacă o poţi cumpăra de la tot fe-
lul de magazine? Pentru că, atunci 
când faci pâine acasă, tu decizi ce 
pui în ea şi cât. Ce-ar fi  să faci o 
pâine rustică simplă, a la Martha 
Stewart, în care să combini doar 
făină, apă, un praf de sare, drojdie 
instant activă, dar şi măsline verzi 
feliate şi cubuleţe de brânză Gru-
yere? O altă idee este să faci focac-
cia cu măsline şi rozmarin. Reţete 
sunt destule, iar recomandarea ar 
fi  să foloseşti măsline kalamata şi 
rozmarin proaspăt.   .

ÎN AFARĂ DE SALATE, SENDVIŞURI SAU PIZZA , IDEI Piept de 
porc servit 
cu garnitură 
de cuşcuş 
    INGREDIENTE. u 300 grame
piept de porc, tăiat în fâşii 
subţiri, 1 lingură sos dulce-
acrişor, 1 linguriţă sos de peşte, 
1 linguriţă oregano, 1 linguriţă
amestec chinezesc 5 condimente, 
1 linguriţă sos de soia, 1-2
linguri ulei de măsline, 1 mână 
pătrunjel tocat, 100 grame 
cuşcuş, susan negru (opţional).

PREPARARE. u  Amestecă 
pieptul de porc într-un bol
mic împreună cu sosul dulce-
acrişor, sosul de peşte, oregano, 
amestecul chinezesc şi sosul de
soia. Adaugă 1/2 de lingură de 
ulei de măsline, amestecă şi lasă 
carnea la marinat. Încinge 1/2
de lingură de ulei de măsline
într-o tigaie la foc mare şi începe 
să prăjeşti carnea. Las-o să se
rumenească, adaugă pătrunjelul 
şi amestecă bine. Lasă carnea
deoparte. Adaugă cuşcuşul într-

un bol şi asezonează-l cu sare.
Adaugă uleiul rămas şi acoperă-l 
cu apă fierbinte (aproximativ o 
cană). Lasă cuşcuşul la înmuiat,
acoperit cu un capac, timp de 
10 minute. Amestecă pieptul
de porc cu cuşcuşul şi mai poţi 
adăuga după gust pătrunjel, 
susan negru şi câteva felii 
de lime, suntem sfătuiţi pe 
sodelicious.ro.   . M.Z. 

Ce poţi 
să găteşti 
cu măsline

reţete 
de weekend

SALATĂ 

DE CREVEŢI 

CU AVOCADO
INGREDIENTE. 1,5 

lingură ulei de măsline, 200 g creveţi, 

piper, 1 linguriţă fulgi de chili, 1-2 

linguri pătrunjel tocat, 3 linguriţe suc 

de lămâie, 2-3 crenguţe rozmarin, 

1 roşie cubuleţe, sare de mare, 1 

avocado cubuleţe, 1 lingură suc de 

portocale, 2 căţei de usturoi zdrobiţi.. 

PREPARARE. Trage 

creveţii la tigaie în uleiul de măsline (1 

lingură), cam 3-4 minute, apoi pune-i 

într-un castron mai mare. Asezonea-

ză cu piper, adaugă fulgii de chili, 

pătrunjelul, 2 linguriţe din sucul de 

lămâie şi rozmarinul, stropeşte cu 

1 linguriţă de ulei de măsline, apoi 

amestecă. Acoperă cu folie de plas-

tic şi lasă la marinat 1 oră. Pune roşia 

cubuleţe într-un castron mai mic, să-

rează cu sare de mare şi amestecă. 

Pune cubuleţele de avocado într-un 

alt castronaş, stropeşte-le cu sucul 

de lămâie rămas, cu sucul de por-

tocale şi cu uleiul de măsline rămas, 

adaugă usturoiul şi amestecă. Pune 

şi un pic de sare. Serveşte salata de 

roşie şi cea de avocado împreună cu 

creveţii. . M.Z.

•   verdeţurile (kale, spanac, varză, năsturel, salată, 
mangold sau sfeclă elveţiană, rucola, andivă)

•   legumele galbene   
(dovleac, ardei gras galben, fasole, morcov)

•   cerealele integrale (grâu, ovăz, secară, hrişcă, mei)
•   cafeaua, ceaiul, vinul roşu
•   nucile
•   uleiul de măsline extra virgin
•   peştele bogat în grăsimi
•   roşiile
•   fructele (afi ne, rodii, portocale, cireşe, căpşuni,   

mere şi pere)
Ce alimente ar trebui evitate
•   zaharurile rafi nate
•   prăjelile
•   sucurile acidulate
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 INSTAGRAM 

ADAPTEAZĂ 

FUNCŢIA DE 

CĂUTARE, DUPĂ 

MODELUL TIKTOK
ŞTIRI. > Instagram anunţă 

un nou model pentru funcţia de 

căutare, disponibil în aplicaţiile 

pentru platforme mobile, care 

favorizează sugestii pentru poze 

şi clipuri video relevante pentru 

expresia de căutare folosită. Astfel, 

afi şarea rezultatelor care vizează 

conturi de utilizator, hashtaguri şi 

locaţii devine mai puţin importantă. 

Funcţionalitatea, încă în curs 

de implementare, ar trebui să 

înlesnească descoperirea mai multor 

postări relevante pentru termenii de 

căutare folosiţi, returnând rezultate 

după modelul TikTok. Ceea ce 

doreşte Instagram este să arate 

poze şi clipuri video despre exact 

ceea ce cauţi, ajutând utilizatorii să 

descopere conţinut nou ce ar putea 

fi  interesant pentru ei. Deocamdată, 

nu este clar cât va dura până 

ce administratorul Facebook va 

implementa noua versiune a funcţiei 

de căutare Instagram. Însă putem 

anticipa că funcţionalitatea va fi  

disponibilă mai întâi vorbitorilor de 

limbă engleză, durând ceva timp 

până ce algoritmii de căutare vor 

fi  adaptaţi şi pentru alte limbi de 

circulaţie internaţională.

> Pasionaţii jocului Age of Empires 

4 vor avea parte acum de o surpriză 

de proporţii. Dezvoltatorii jocului 

au dus experienţa la un alt nivel. 

Practic, acum, în timp ce te vei 

juca, îţi vei putea îmbogăţi bagajul 

de cultură generală. Jocul video 

vine acum cu 28 de videoclipuri 

impre sionante care conţin informaţii 

despre lumea medievală. Vei vedea 

imagini fi lmate de experţi, în locuri 

în care vei simţi că te-ai întors în 

timp şi vei afl a detalii ine dite despre 

cum îşi duceau traiul oamenii în 

perioada medievală. Age of Empires 

4 se lansează pe 28 octombrie, pe 

computerul Windows prin Steam şi 

Windows Store. De asemenea, va fi  

disponibil pentru Xbox Game Pass 

pentru PC în ziua lansării.

> Partidul Comunist Chinez reduce 

„programul“ de jocuri al copiilor, 

la doar 3 ore pe săptămână, între 

orele 8-9 seara în cursul zilei de 

vineri şi în weekend, mici excepţii 

fi ind acceptate doar pe dura-

ta sărbătorilor legale. Ofi cial, 

măsura are scopul de a „vindeca“ 

dependenţa celor mici faţă de 

jocurile online, copiii fi ind „liberi“ să 

participe la alte activităţi agreate 

de puterea de la Beijing. Noua 

regulă înăspreşte tratamentul 

aplicat începând cu anul 2019, când 

accesul minorilor la jocuri online a 

fost limitat la 1,5 ore pe zi.  . M.Z. 

funcţii
WhatsApp face o schimbare cât se poate de utilă

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

WhatsApp trece deseori prin 
actualizări mai mult sau mai pu-
ţin importante, dar doar câteva 
dintre ele îţi fac viaţa semnifi ca-
tiv mai uşoară, precum update-ul 
iminent depistat de WABetaInfo. 
Este vorba de un detaliu ”împru-
mutat” de la Messenger.

WhatsApp se pregăteşte să in-
troducă reacţiile la mesaje, acea 
opţiune pe care o găseşti pe Face-
book Messenger şi prin care poţi 
răspunde la un mesaj recepţionat 
printr-o inimioară, un deget în 
sus sau în jos, o faţă uimită sau 

una supărată. Implementarea 
nu este încă disponibilă pentru 
marea majoritate a utilizatorilor, 
dar va funcţiona exact cum te-ai 
aştepta. Ţii apăsat pe un mesaj pe 

care l-ai primit, îţi sunt afi şate o 
serie de reacţii şi o alegi pe cea pe 
care o consideri potrivită în re-
spectivul context, printr-o serie 
de emoticoane. Astfel, vei scăpa 

de un swipe peste un mesaj pen-
tru a-i răspunde, poate, cu acelaşi 
emoticon pe care îl găseşti în me-
niul de răspunsuri rapide.

 Ca de obicei, când vine vor-
ba de funcţii dezvăluite de cei 
de la WABetaInfo, acestea sunt 
momentan disponibile în beta 
pentru un public restrâns. Nu 
este foarte clar când va ajunge la 
toată lumea şi nici dacă va exista 
o discrepanţă între momentul în 
care vom găsi funcţia pe iOS şi pe 
Android, potrivit playtech.ro.

Rămâne să verifi ci ocazional 
dacă ai cea mai recentă versiune 
a aplicaţiei şi, eventual, s-o actu-
alizezi. .

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Smart TV-urile Samsung fura-
te vor putea fi  blocate de la dis-
tanţă, la fel ca telefoanele mobile, 
afl ăm de pe site-ul go4it.ro. Pre-
zentă de mult timp la dispozitive 
smartphone, funcţia de blocare de 
la distanţă va fi  disponibilă şi pe 
Smart TV-urile Samsung, ca mij-
loc pentru împiedicarea accesului 
neautorizat la datele personale (de 
exemplu, datele cardului de cre-
dit) şi descurajarea infractorilor 
care fură astfel de produse din 
magazine sau locuinţele proprie-
tarilor. Măsura este anunţată de 
Samsung în urma incidentelor 

din Africa de Sud, unde grupări 
de crimă organizată au acţionat în 
timpul revoltelor sociale pentru a 
jefui sistematic magazinele slab 
protejate, sustrăgând un mare 
număr de electronice şi electro-
casnice. Potrivit datelor ofi ciale, 
dezactivarea unui Smart TV este 
controlată de Samsung şi nu de 
proprietarul de drept. Astfel, cu 
prima ocazie când televizorul 
trecut pe lista dispozitivelor fu-
rate este conectat la internet, o 
conexiune automată cu servere-
le Samsung este iniţiată pentru 
compararea seriei unice de pro-
dus, blocarea fi ind iniţiată practic 
instantaneu. Totuşi, nu este clar 
exact cum anume va obţine Sam-

sung blocarea permanentă a tutu-
ror Smart TV-urilor furate într-o 
ţară cu acces defi citar la internet, 
în condiţiile în care „vânzătorii” 
ar putea instrui pur şi simplu 
amatorii de chilipiruri să nu co-
necteze la internet televizorul 
achiziţionat de pe piaţa neagră. 
Proprietarii legitimi de televizoa-
re Samsung echipate cu funcţie 
Smart TV vor putea solicita reac-
tivarea ulterioară a echipamen-
tului recuperat, prezentând unui 
reprezentant Samsung dovada 
achiziţiei (ex. factura şi certifi ca-
tul de garanţie). Însă pentru cum-
părătorii (chiar şi de bună-credin-
ţă) care au cumpărat un televizor 
Samsung furat nu există cale de 

apel. Asta înseamnă, din păcate, 
că paguba este doar multiplicată, 
o dată pentru magazinele din care 
respectivele televizoare au fost fu-
rate şi a doua oară pentru cum-
părători, singurii „câştigători” ră-
mânând infractorii care reuşesc 
să vândă televizoare trecute pe 
„lista neagră”, dar încă neconecta-
te la internet pentru dezactivare 
remote. Samsung consideră însă 
că măsura este sufi cientă pentru 
a descuraja viitoarele furturi şi a 
împiedica vânzarea produselor re-
spective pe piaţa neagră. Tehnolo-
gia TV Block este deja preinstalată 
pe toate televizoarele Samsung şi 
nu se va limita la pieţele din Africa 
de Sud. .

TEHNOLOGIE PREINSTALATĂ  .  MĂSURĂ

Smart TV-urile Samsung 
furate vor putea fi 
blocate de la distanţă

online

PRF PVL 000031
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 CUPLURILE 

CĂSĂTORITE 

AU PARTE DE 

CEL MAI BUN SEX
PSIHOTERAPEUT. Că-
sătoria aduce cu sine multe respon-

sa bilităţi, dar şi noi oportunităţi. 

Una dintre aceste oportunităţi este 

chiar o viaţă sexuală aparte. Filmele 

romantice ne pot induce ideea că 

scopul principal în viaţă este de a 

găsi perechea ideală, iar după ce o 

găseşti să ajungi şi în faţa altarului. Iar 

aici povestea s-ar încheia. Dar ce se 

întâmplă odată ce doi oameni ajung 

să îşi unească destinele? Societatea 

specifi că faptul că toată pasiunea 

dintr-o relaţie s-ar scurge uşor, 

dar se pare că perioada căsătoriei 

aduce şi cel mai bun sex, scrie „The 

Independent“. Potrivit lui Esther Perel, 

psihoterapeut şi expert în cupluri, în 

timpul căsătoriei începe adevărata 

viaţă sexuală. „Viaţa sexuală nu 

se sfârşeşte atunci când faci acel 

jurământ în faţa altarului. În fapt, 

chiar de aici începe povestea“, crede 

specialistul. Dacă în stadiile incipiente 

ale unei relaţii, sexul este adesea ceva 

spontan, în timpul căsătoriei devine „o 

întreprindere creativă“, susţine Esther 

Perel.  . I.C.

  ÎNCERCAREA              

DE A „REAPRINDE 

FLACĂRA“,                   

O GREŞEALĂ
SFATURI. Foarte multe 

cupluri încearcă să „reaprindă fl acăra“ 

sau să „recâştige magia“ primelor 

clipe în care s-au cunoscut, ceea 

ce Esther Perel caracterizează drept 

o greşeală. Este, de fapt, imposibil 

să recreezi sentimentele de la prima 

întâlnire, de aceea psihoterapeutul 

sfătuieşte să nu pierdem timpul.Ce 

trebuie făcut, în schimb: 

părerea 
specialistului

 Multe cupluri nu vor să 

folosească prezervativul în 

timpul actului sexual de teamă 

că, în acest fel, contactul nu 

va mai fi  la fel de plăcut. Este o 

idee complet greşită, pentru că 

folosirea prezervativului le ajută 

pe femei să aibă orgasm mai 

repede, spune sexologul Debby 

Herbenick. 

Expertul citat este de părere 
că folosirea unui prezervativ în 
timpul actului sexual este asociată 
cu o rată mai mare a orgasmelor, 
mai ales în rândul femeilor 
tinere, scrie menshealth.com. 

Acest lucru se datorează mai ales 
funcţiei de protecţie pe care o are 
prezervativul. Femeia nu se mai 
teme de o sarcină nedorită sau de 
o boală cu transmitere sexuală şi 
se va relaxa mai repede în timp 
ce face sex.

 Iar o femeie relaxată va ajun-
ge mai repede şi poate chiar de 
mai multe ori la orgasm. În plus, 
pentru a face şi mai plăcut con-
tactul sexual cu prezervativ, 
partenerii pot folosi un lubri-
fi ant. În acest fel, penetrarea 
va fi  mai uşoară şi va dispărea 
orice urmă de disconfort, spune 
Debby.

 Curiozitate 
Despre inovaţiile sexuale 

nu se vorbeşte foarte mult, deşi 
unele au fost născocite chiar de 
către oameni care s-au remarcat 
prin multe alte invenţii, lăudate 
şi apreciate de societate. Astfel, 
spre exemplu, după mai mult de 
zece ani de eforturi, timp în care 
a avut parte de mai multe eşecuri, 
de dezaprobarea prietenilor care 
îl considerau plin de iluzii, de să-
răcie extremă şi chiar de o încar-
cerare scurtă, Charles Goodyear 
a reuşit să transforme cauciucul 
natural, mai sfărâmicios, într-
unul mai durabil şi mai folositor. 

Invenţia lui a fost revoluţionară 
şi şi-a găsit multe aplicaţii, de la 
roţi de avioane până la curele de 
ceas.

 În plus, el a inventat prezerva-
tivele din cauciuc, care erau mult 
mai uşor de folosit decât cele din 
intestine sau chiar din carapace 
de broască ţestoasă, care existau 
până atunci. E drept, aveau şi 
acestea minusurile lor, cum ar 
fi  faptul că trebuiau făcute după 
măsuri, dar au însemnat un pro-
gres semnifi cativ, mai ales în ceea 
ce priveşte prevenţia bolilor cu 
transmitere sexuală. ,  Iulian 

Cozma 

          afrodiziace
          Alimente care cresc apetitul sexual

 Mierea 
Mierea se face prin poleniza-

re şi este un simbol al procreării. 
Termenul „luna de miere” pro-
vine de la o băutură alcoolică 
englezească, făcută din miere 
şi oferită mirilor fericiţi. De 
asemenea, acest aliment conţi-
ne bor, un element chimic care 
ajută la reglarea nivelurilor de 
estrogen şi testosteron şi asigură 
o stimulare a energiei.

 Uleiul de măsline 
Uleiul de măsline a fost folosit 

timp de secole întregi în probleme-

le de sănătate. Acest aliment este o 
sursă bună de grăsimi mononesa-
turate şi polinesaturate, care sunt 
esenţiale pentru o inimă sănătoa-
să, o bună circulaţie a sângelui şi 
pentru producţia de hormoni.

 Avocado 
Datorită formei şi aromei 

sale, avocado a primit reputaţia 
de fruct afrodiziac încă de pe 
vremea aztecilor. Nivelul ridicat 
de vitamina E ajută la menţi-
nerea scânteii în viaţa sexuală 
şi creşte nivelul de energie. 
,  Iulian Cozma 

CONTRAR PĂRERILOR LARG RĂSPÂNDITE  .  CUPLU

Acest lucru are Acest lucru are   uu

legătură cu funcţia legătură cu funcţia 

de protecţie de protecţie 

pe care o are pe care o are 

prezervativulprezervativul

Concentraţi-vă asupra u

sentimentelor pozitive aduse 

de angajamentul unei relaţii 

stabile

În acest punct, trebuie să u

cultivi erotismul şi să dai noi 

înţelesuri sexului

Dacă ştii ce te stârneşte şi ce u

nu, atunci poţi folosi aceste 

cunoştinţe pentru a controla 

şi forma viaţa sexuală de 

cuplu. (sursa: The Independent)

ponturi

, Iulian Cozma

Sexul cu prezervativ 
le ajută pe femei 
să ajungă la orgasm

Ceea ce mănânci în 
timpul zilei poate 
avea efecte sur-
prinzătoare în inti-

mitate. Iată care sunt 
alimentele naturale care 

cresc apetitul sexual. Una din-
tre cele mai cunoscute afro-
diziace sunt stridiile. Acestea 
sunt bogate în zinc şi au re-
putaţia de a fi de mare ajutor 
în dragoste şi fertilitate. Cer-
cetătorii au descoperit recent 
că stridiile conţin aminoacizi 
care declanşează producţia de 
hormoni sexuali.
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Considerat de mulţi critici 
drept una dintre cele mai infl u-
ente şi mai inovatoare voci ale 
literaturii britanice moderne, 
Martin Amis , fi ul scriitorului 
Kingsley Amis, este adeseori pla-
sat în generaţia romancierilor 
britanici care s-au afi rmat în anii 
’80 şi care îi include pe Salman 
Rushdie, Ian McEwan şi Julian 
Barnes. Martin Amis s-a născut 
la Oxford, în 1949. „The Rachel 
Papers” (1973) este primul său ro-
man, distins cu „Somerset Mau-
gham Award” în 1974. În 1975 îi 
apare al doilea roman, „Născuţi 
morţi”, iar în 1984 publică „Ba-
nii”, prima carte dintr-o trilogie 
a cărei acţiune se desfăşoară la 
Londra. Este autorul a 15 romane, 
7 volume de povestiri şi 8 volume 
de non-fi cţiune, urmând să apară 
în limba română şi „Koba cel Te-
mut”, un eseu despre crimele lui 
I.V. Stalin, la fel de zguduitoare ca 
şi romanul mai jos recomandat.

Dacă tema nu ar fi  cea care 
este, genocidul sub forma parti-
culară a Holocaustului, am putea 
să vorbim despre eleganţa stilului 
lui Martin Amis. Ba chiar, la pro-
movarea cărţii, este un citat din 
„Los Angeles Times” (pe coperta 
IV): „Elegant şi subtil. Un sofi sti-
cat efort de a înţelege cultura de 
zi cu zi a genocidului.”

O sensibilitate exacerbată ar 
accentua „continua” cultură a 
genocidului şi a urii, cultivată 
acum şi din motive… ecologice, 
dar dacă ne întoarcem la momen-
tul istoric surprins în roman, 
suntem la Auschwitz şi aceasta 
spune totul.

Dacă Emil Fackenheim a 
scris „Condiţia umană după
Auschwitz”, Martin Amis „poves-
teşte” despre condiţia umană la 
Auschwitz, în timpul atrocităţi-
lor, crimelor, umilinţelor, rezul-
tând şi un eseu asupra iubirii în 

vremea unei altfel de holere, cea 
a spiritului, a nebuniei… Voinţei. 
Voinţei de putere, în ultimă in-
stanţă! (p.316)

Iubire aproape platonică în 
special, sexualitatea fi ind şi ea 
„tratată” (dar nu insistăm aici, vă 
lăsăm să descoperiţi acest aspect), 
Îndrăgostitul fi ind un fel de Don 
Juan, iubirea ofi ţerului nazist „de 
legătură” Angelus Thomsen fi ind 
pentru… soţia comandantului 
lagărului, Hannah Doll, o rebelă 
sui generis, „triunghiul amoros” 
la care se bate apropo pe aceeaşi 
copertă fi ind întregit de Paul 
Doll, comandantul… De fapt, nu 
este deloc un triunghi amoros aşa 
cum se înţelege prin această... sin-
tagmă, ci mai degrabă o tensiune 
amoroasă rezultată, pe de o parte, 
din criza căsniciei vechi, de apro-
ximativ 14-15 ani, criză accentua-
tă, evident, de situaţia criminală 
din… „Zona de interes” fi zică, 
concentraţionară. Şi pe cealaltă 
parte, de imposibilitatea împli-
nirii fanteziilor lui Thomsen! 
Fantezii care vor ţese, în contex-
tul prezentării motivelor care îi 
apropie pe Angelus şi Hannah, o 
iubire aparent durabilă, cel puţin 
din partea bărbatului...

Consideră Thomsen la trei 
ani după terminarea războiului, 
subliniind adevărata zonă de in-
teres: „În timpul naţional-socia-
lismului, te uitai în oglindă şi-ţi 
vedeai sufl etul. Te dădeai în vi-
leag. Lucrul acesta era valabil,  par 
excellence  şi  a fortiori , cu asupra de 
măsură, în cazul victimelor sau 
al celor care trăiseră mai mult 
de un ceas şi avuseseră vreme să-
şi înfrunte propria refl exie. Şi, 
totuşi, era valabil şi pentru toţi 
ceilalţi - răufăcătorii, colaboraţi-
oniştii, martorii, complotiştii, de 
ce nu, martirii (nota a.g.s.: despre 
etimologia cuvântului „martir”, 
la pagina 104!) şi până şi obstruc-
ţioniştii neînsemnaţi, ca mine 
şi ca Hannah Doll. Cu toţii am 

Romanul 
nostru 
cel de 
toate zilele 
şi „păcatele“...

O CARTE DELOC SIMPLĂ  . CONSEMNĂRI

Contopindu-şi trăirile şi netrăirile, 

decepţiile şi speranţele într-un 

prezent continuu care-i învălurează 

cu încrâncenare textele, Stela 

Iorga scrie scurt, dar cuprinzător, 

cuprinzător, dar captivant.  „Ea îşi 

trăieşte scrisul, depăşeşte nivelul 

literaturii care mai pendulează între 

clasic şi modern; sentimentele 

sunt tari, dure; un stil deosebit 

care te cheamă la citit.” (Ecaterina 

Păun) „O literatură de care un 

depresiv nu ar trebui să se apropie. 

Blestemul pare o incantaţie 

voodoo, cuvintele fi ind acele 

care se înfi g în păpuşă; creează 

o imagine dureroasă, tânguitoare 

ca dintr-o baladă rock cântată în 

deşert; i-aş reproşa lipsa bucuriei 

de a trăi. Ca originalitate, este 

bestială.” (Daniela Lăcrămioara 

Capotă) „Multă durere asumată 

în texte; un fel de şlefuire a vieţii 

în artă; greu digerabilă pentru un 

depresiv.” (Liliana Tofan) „Stela 

Iorga este, de acum, un brand 

cultural local şi nu numai; o tristeţe 

tulburătoare, o proză lirică din 

care transpare aceeaşi angoasă 

existenţială pe care i-o ştim.” (Ioan 

Gh. Tofan) „Un text exemplar 

pentru cei care mai încercăm 

câte ceva în scris.” (Iosif Roca)

„Poemele sunt ca nişte psalmi - 

atât ca greutate a cuvântului, cât 

şi ca ritm interior.” (Anca Şerban 

Gaiu) „Poemele m-au făcut să 

plâng - şi când plâng, nu pot vorbi.” 

(Sabina Penciu) „S-au spus 

lucruri de bună măsură. Prezentul 

continuu, de care s-a amintit, este o 

modalitate de consacrare a sacrului 

şi este remarcabil; autoarea nu face 

deosebire între existenţă şi creaţie, 

iar când se detaşează, privindu-şi 

trăirile de undeva de deasupra, 

sfărâmându-şi sentimentele şi 

construind pe/cu ele, ajunge la 

o constituire/ realizare reuşită a 

textului. La Stela Iorga, jocul dintre 

autor şi scrisul său este hotărâtor; 

ea se apropie sau se îndepărtează 

de text, fapt ce-i determină cota 

valorică; acolo unde transcende 

trăirea (în Lola, de exemplu), 

atinge o înălţime care pe mine mă 

îndepărtează de celelalte compoziţii 

în care atitudinea faţă de opţiunea 

estetică pare puţin trădată.” (Iulian 

Grigoriu).

Astăzi, 3 septembrie, ora 18,30, 

la Paris Café, va recita/citi Ion 

Zimbru. . Ion Avram 

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Texte interzise 
depresivilor

ul 

  MARTIN AMIS, „ ZONA DE INTERES“ ,

BUCUREŞTI, PANDORA PUBLISHING, 2020,

ÎN TRADUCEREA MIHAELEI GHIŢĂ descoperit, sau nu ne-am putut 
împiedica să dezvăluim, cine 
anume eram. Cine era cu adevă-
rat om.   Asta   era zona de interes.” 
(p.363)

Oglinda aceasta de mai sus este 
una dintre cheile cărţii, despre ea 
scrie, la ea meditează Szmul Za-
charias (şi el cu povestea lui de 
iubire pentru soţie, rămasă în 
oraşul lor de baştină), evreul din 
„trupele” Sonderkommando, care 
făceau „curăţenia”, unul dintre 
cei mai vechi în breaslă, încă de la 
începuturi, a cărui ultimă „hotă-
râre” îi salvează viaţa lui Hannah, 
dar care îl condamnă la moarte 
imediată pe el însuşi (p.376)

Dar deja am descoperi prea 
multe din partea de intrigă… 
poliţistă, reliefându-l prea mult 
pe comandantul lagărului, „Moş 
Sugativă”, care se considera un 
om normal, dar care (se) înnebu-
nea după… numere. Cert este că 
romanticul se hotărăşte, din mai 
multe motive, să… îi fi e omorâtă 
soţia sfi dătoare (mai înaltă decât 
el, care îi şi învineţeşte ochii în-
tr-un episod care va duce la victi-
me colaterale), soţie cu care avea 
două gemene, monstruozitatea 
arătându-i-se încetul cu încetul, 
dezvăluirea ţinând de harul scri-
itorului, care, oarecum parado-
xal, nu încearcă să înţeleagă şi să 
explice Fenomenele care ţin de 
o Răutate care nu poate să fi e… 
pură, deoarece, nu-i aşa, Puritatea 
respinge Răul şi mai ales pentru 
că, la documentare, a fost foarte 
atent, de pildă, la Primo Levi, citat 
tot în postfaţa (autorului): „Poate e 
imposibil şi, mai mult chiar, poate nu 
trebuie să înţelegem ce s-a întâmplat, 
fiindcă să înţelegi aproape că echiva-
lează cu a legitima. Daţi-mi voie să 
mă explic:   să înţelegi   o premisă sau 
un comportament uman înseamnă 
să o circumscrii, să-l circumscrii pe 
autorul ei, să te pui în locul lui, să 
te identifici cu el. Acestea fiind zise, 
niciun om normal nu va reuşi vreoda-
tă să se identifice cu Hitler, Himmler, 
Goebbels, Eichmann şi atâţia alţii 
ca ei. Lucrul ăsta ne descumpăneş-

te şi, în egală măsură, ne oferă un 
sentiment de uşurare, din cauză că 
poate e de dorit ca lumile lor (şi, de 
asemenea, din păcate, faptele lor) să 
rămână incomprehensibile în ceea ce 
ne priveşte.” (pp.394-395)

 Întorcându-ne la Amis şi per-
sonajele lui, mai exact la Thom-
sen, acesta poate identifi ca, fan-
tastic, una dintre cauze: „Exista, 
aşa credeam, un univers ascuns care 
se depăna în paralel cu lumea pe care 
o ştiam; exista  in potentia ; ca să ţi se 
îngăduie accesul în el, trebuia să treci 
prin vălul sau pelicula obişnuitului şi 
să acţionezi.” (p.23) Sunt gânduri 
din timpul războiului, când abia 
o cunoştea pe Hannah… Şi nu în-
tâmplător este sărbătorită Noap-
tea Valpurgiilor, când se trece 
graniţa dintre lumea văzută şi 
cea nevăzută!

Între animalitate şi nebunie, în 
cele din urmă, studiind cu maxi-
mă atenţie documentele istorice, 
se citează dintr-un discurs al lui 
Hitler din 27 noiembrie 1941, încă 
de atunci rezultând, din mai mul-
te surse, de fapt, că Fuhrerul deja 
nu mai credea într-o posibilă vic-
torie, dar, de fapt, îşi ura de moar-
te cetăţenii (plecând de la scrieri 
ale lui Sebastian Haffner): „Dacă 
într-o zi naţia germană nu va mai fi 
îndeajuns de puternică, ori de dispusă 
de a-şi vărsa sângele pentru propria-i 
existenţă, atunci n-are decât să piară 
şi să fie anihilată de o altă putere mai 
mare... Nu voi vărsa lacrimi pentru 
naţia germană.” (p. 391)

Dacă adăugăm una dintre 
concluziile lui Martin Amis, deja 
privim altfel… al doilea război 
mondial, certifi când Nebunia… 
epidemică drept sursă a unei mari 
nenorociri omeneşti: „Şi acum ve-
nim şi ne întrebăm: cât de departe în 
timp îşi aveau originea - această încli-
naţie involuntară spre autodistruge-
re şi, mai târziu, corolarul ei perfid, 
pornirea conştientă spre   moartea 
naţională  ? Iar răspunsul pare să fie 
că au existat dintotdeauna.” (p.392)

Bref, o carte deloc simplă, 
din multe puncte de vedere... 
.  Adi-George Secară 
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ĂDESCOPERĂĂ
ISTORIE MUZICALĂ  .  INEDIT

Comori discografice 
Enescu, expuse la Galaţi

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Istoricul muzical George 
Enescu, gălăţean de 53 de ani, ta-
tăl băiatului George Enescu, îm-
pătimit de... rock, jazz şi blues, 
dar admirator, în copilărie, al lui 
Iosif Sava, a reuşit să achiziţione-
ze, inclusiv în licitaţii internaţi-
onale, aproape toată discografi a 
maestrului George Enescu. A 
petrecut enorm de multe ore pe 
internet, pentru a depista oferte-
le, pentru evaluări sau corespon-
denţe în limbi străine.

La vernisajul organizat la 
Galaţi de Ziua lui Enescu, pe 19 
august, chiar în anul în care lua 
naştere şi Regatul României, co-
lecţionarul cu nume predestinat 
s-a decis „să spele ruşinea“ şi să îl 
sărbătorim pe Enescu şi la Galaţi, 
chiar în ziua în care acordurile 
„Rapsodiei române“ au răsunat 
în  mai multe muzee şi institu-
ţii de cultură din ţară. Şi gălăţe-
nii l-au putut asculta pe George 
Enescu în anii 1910, 1912, 1915, 
1918 şi 1938...

 La 140 de ani de la naşterea 
marelui compozitor, pe terasa de 
la Café Paris a scriitoarei Mirela 
Gheorghe, deschisă scriitorilor, 
artiştilor fotografi , multor acţi-
uni culturale, ne-am întâlnit cu 
istoricul muzical Enescu, molip-
sitor întru pasiune. Vernisajul a 
fost prezentat şi de televiziuni 
naţionale.

 O aventură internaţională 
şi o victorie peste Brexit 

Printre discurile extrem de 
rare, am putut admira patru ma-

triţe din aluminiu, lăcuite. „Uni-
ce în lume! Prima dată scoase din 
casă!“, ne-a spus gălăţeanul, care 
a trebuit să-şi vândă jumătate din 
preţioasa sa colecţie discografi că 
de rock şi să apeleze la ajutor 
fi nanciar de la prieteni cunos-
cători ai „bolii“ sale muzicale. 
„Mă durea inima. Chiar n-am 
dormit, cred că o lună m-am per-
pelit. Verifi cam mereu să nu se 
fi  vândut.“ Erau repetiţiile maes-
trului Enescu, dirijând orchestra 

studenţească din Illinois - SUA, 
vorbind cu tinerii interpreţi pă-
rinteşte. Este singura înregistra-
re cu maestrul vorbind în engleză 
(mai există şi un interviu în fran-
ceză), singurele sale înregistrări 
cu voce. Unicat! Colecţionarul a 
cumpărat şi ziare vechi, pentru 
o ultradocumentare. Ca să nu 
stârnească suspiciuni, fi ind din 
România, colecţionarul a apelat 
la un intermediar prieten, tot ro-
mân, însă din Anglia. Alte emoţii 
- urma... Brexitul şi coletul a fost o 
vreme blocat în vama engleză!

 Realizând copii necomerciale, 
grupul de donatori a trimis casete 
cu înregistrări eneştiene muzee-
lor şi conservatoarelor din ţară, 
în Franţa, iar la Galaţi, Bibliotecii 
„V.A. Urechia“. Pentru că Muzeul 
Naţional „George Enescu“ a soli-
citat totuşi, birocratic, o valoare 
de inventar, colecţionarul a avut 
umorul să treacă anul naşterii 
maestrului... în lei.

 „Vocea stăpânului“ 
Îi mai lipsesc din colecţie doar 

zece dintre înregistrările Enescu 
realizate în lume. Deţine comori 
de sufl et, începând cu celebrele 
plăci de patefon de la vestita casă 
de discuri americană Columbia, 
din 1924 şi 1929, cu discuri din 
ebonită, groase, dar casabile. Sau 
de la casa de discuri britanică 
„The Gramophone Co. Ltd“, cea 
cu marca „His Master ś Voice“ 
sau, mai scurt, HMV (adică „Vo-
cea stăpânului său“, cu imaginea 
unui câine credincios care ascul-
tă în pâlnia patefonului, fără să 
realizeze că nu stăpânul vorbeş-
te, ci înregistrarea perfectă). Are 

chiar şi o carte poştală... muzica-
lă, găselniţă a anilor ̀ 60. Din anii 
`50, are primele editări pe vinil 
de la Casa de discuri americană
Remington. Foarte accesibile, 
la numai doi dolari, cu ilustra-
ţiile „celui mai mare ilustra-
tor de coperte de discuri, Alex
Stein weiss“, editate apoi în Franţa 
şi Australia.

În 1920, Enescu şi-a vândut 
drepturile de autor unei edituri 
franceze, scumpe, astfel încât nu 
putea fi  interpretat... în „Festi-
valul Enescu“! Abia în 2025 s-ar 
putea liberaliza, să putem folosi 
partiturile, unele rămase necu-
noscute. În Japonia, ţara în care 
gigantul Sony a „înghiţit“ Colum-
bia, Enescu este cel mai căutat.

 Moartea, ca... patrimoniu 
Cum a început pasiunea gălă-

ţeanului: acum 12 ani, a dat peste 
mormântul lui Enescu, în Cimi-
tirul artiştilor,  Père - Lachaise , 
cel mai întins din Paris, cel mai 
vizitat din lume. Rockerul vizita, 
de fapt, mormântul lui Jim Morri-
son, ducând şi o sticlă cu băutură. 
A aruncat-o atunci când poliţiştii 
i-au împrăştiat pe cei vreo 30 de 
vizitatori. Atunci a dat peste mor-
mântul lui "Georges Enesco“. Nu 
scria că era român... Cei de la Am-
basada RPR îi ceruseră trupul, ca 
fi ind... "patrimoniu al României“, 
dar Enescu ceruse înmormântare 
creştinească. Văzând mormântul, 
impresionat, istoricul a început să 
cerceteze şi să colecţioneze... "N-o 
să găsiţi niciun alt mare nume 
care să fi e violonist, dirijor şi com-
pozitor. De asta a fost geniu!“ - mai 
spune gălăţeanul Enescu. .

uu foto Cornel Gingăraşufoto Cornel Gingăraşu

 CASA 

DIN CARTON, 

ULTIMA MODĂ 

OLANDEZĂ 

ÎN MATERIE 

DE LOCUINŢE
WIKKELHOUSE. Aţi 

construit vreodată case din carton, 

când eraţi copii? Acest material nu 

este bun doar pentru locuinţe de 

jucărie. Oep Schilling din Olanda 

creează din carton spaţii reale de 

locuit, extrem de durabile şi despre 

care se spune că rezistă până la 

100 de ani, relatează digi24.ro.În 

Olanda, oricine visează să aibă 

propria casă ar putea fi  tentat 

de o „Wikkelhouse“. „Un bărbat 

care lucra cu carton a avut ideea 

să-l înfăşoare, în loc să-l plieze. 

Şi, dintr-odată, cartonul a fost 

mult mai stabil. S-a lăudat cu 

descoperirea lui într-un bar şi chiar 

a pus pariu că l-ar putea folosi 

pentru a construi o casă. Aşa a 

început totul“, povesteşte Oep 

Schilling, producătorul caselor din 

carton. Astăzi, după câteva sute de 

case, procesul de producţie merge 

perfect. Cartonul este înfăşurat şi 

apoi lipit cu amidon de cartofi , iar 

inul este folosit ca izolaţie. „Există 

un motiv pentru care persoanele 

fără adăpost folosesc cartonul 

pentru a-şi face un loc de dormit. 

Izolează foarte bine. Cartonul se 

dezintegrează doar în urma unor 

ploi abundente. De aceea, am pus 

un strat impermeabil în jurul casei. 

Un fel de haină de ploaie, care este 

impermeabilă, dar permite trecerea 

vaporilor“, explică Schilling. O 

astfel de casă costă între 40.000 

şi 85.000 de euro. E formată 

din cinci segmente sau module, 

care pot fi  combinate, conform 

nevoilor şi bugetelor fi ecăruia. 

Cererea este mare, inclusiv din 

partea unor persoane care nu 

trăiesc în Olanda. Dar nu toată 

lumea este convinsă. „Sunt mulţi 

britanici, francezi şi belgieni care au 

cumpărat. Germanii par să fi e un 

pic sceptici“, spune producătorul, 

care permite însă testarea locuinţei, 

prin închiriere. . V.L.  
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ORIZONTAL:  u 1)Structură de rezistenţă pentru o construcţie… beton. 2) Oameni de 
sacrifi ciu pe altarul bunei-credinţe (sing.) – Aprecierea nehotărâtului în lupta cu mulţimea. 
3) Caractere insistente în bătălia cu succesul. 4) Concentrare de miracole într-un joc 
piramidal! – Ambalat la maxim când vine vorba de comunicare. 5) Direcţie de stânga 
într-un cadru meridional! – Durere… înţepătoare pentru un sufl et chinuit – Schimbată la 
pauză în timp ce se predă (pl.). 6) Încurcatele căi ale unui război civil (sing.) – Percepţie 
uşoară în cursul evenimentelor – Cremă (de cireşe) pentru feţe îmbătrânite! 7) Inamicul 
cu inimă de lemn dintr-un război de antrenament (pl.) – Parte dintr-un întreg la alegere! 
8) Omul nefi inţă revenit în lupta cu moartea. 9) Vânzători de ţară pe drumul istoriei – 
Pronunţat într-o situaţie de… ori, ori. 10) Date de pământ… din timp în timp – A ţine sub 
observaţie într-un caz de judecată.
VERTICAL:  u 1) Presiune “atmosferică” la nivelul… solului. 2) Crema societăţii într-un 
joc de cărţi… pentru oameni mari – Afl ate în perioada de cercetare! 3) A face semne 
cu mâna pentru un moment de neatenţie – Baze de date pentru un trecut istoric. 
4) Declaraţii de avere pentru nişte ţărani săraci… lipiţi pământului – Urmat de un lălăit 
continuu în plină stradă! 5) Pierderea demnităţii umane făcută într-un fel cu capul. 
6) Speranţe de mai bine traduse în imagini de vis – Activitatea unor unităţi la foc continuu. 
7) Loc ce se reţine într-o colonie de polonezi! – Aşternut de iarnă pentru un pat de la ţară. 
8) Ţintă cu bătaie lungă cu trimitere în spaţiu – Umfl atul… care iese la suprafaţă ca uleiul. 
9) Forţe de distrugere pentru nişte clădiri parcă intrate în pământ – Punct de atracţie 
pentru o festivitate la restaurant. 10) Activitate în spiritul legii privind baterea monedei – 
Ascultă de pe margini, aşa… la o adică!

rebus

Rondelul 
anilor târzii

Se adună anii, anii la grămadă

Tinereţea noastră-n urmă a rămas

Simţi cum te apropii ritmic, pas cu pas

De cea rece şi  întunecată stradă...

S-a-nclinat balanţa, iar tu, un retras

Eşti uitat în urmă o uşoară pradă

Se adună anii, anii la grămadă

Tinereţea noastră-n urmă a rămas...

S-au dus vremurile bune de bravadă

Când inconştientul  tu ţi l-ai sustras

Regulile vieţii îţi sunt în impas

Azi când toate cele sunt ca o corvoadă...

Când se-adună anii, anii la grămadă!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
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o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AM, GC, LA, TL, TU; u

ACT, AŞI, ATU, MAN, PIR, URĂ, UŞĂ; u

APAN, ORGĂ, RANĂ, RINĂ, TRAS; u

ARENĂ, ATACA, CARAT, ORAŞE, ULIŢI, URÂŢI; u

DACIAN, RĂCNITĂ, TAPISA, TOPITĂ; u

IMATURI, UTERINĂ; u

AŢĂ PĂŞITĂ, ACIDITATE; u

ACAPARATOR, ACUMULATOR, CARICATURĂ,  u
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.

2 4 7 9

4 2 3 6

6 8 2

8 7 4

1 2 3

1 9 4

1 9 6

5 6 1 3

6 3 5 1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 10 6 10 11 10 12

8 2 13 2 13 10 14

4 14 3 2 11 10 8

4 11 1 4 6 4 3

15 14 5 16 2 4 14

13 5 17 13 2 5 14

18 4 18 4 2 7 1

4 14 8 4 18 2 8

4 14 1 10 6 2 5

11 2 13 5 14 4 13

18 5 7 8 14 2 5

7 8 5 6 5 13 4

9 1 10 14 2 7 13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AN, ID, IR, OD, UD, UR; u

ATU, IDE, IŢE, IŢI, LIN, PRO, ŢAL; u

APAŞ, LUPĂ, OPRI, RUDE, SILI, TEMĂ, RUTĂ; u

EDILI, IVITE, NAVAL, TOPOR, UNORA, SOLAR; u

LARICE, NIMICI, ŢUCATĂ; u

ICONIŢE; u

ITINERAR, TALIOANE; u

ERADICARE; u

ACAPARATOR, VASALITATE, VITALITATE. u

ACARET, ACUZAT, AMANET, APĂRUT, BLÂNDĂ, CARÂMB, CERDAC,  u

EPITAF, ESTICĂ, GALERĂ, GALOPA, HLIZIT, HORNAR, IMATUR, 

LĂMÂIE, MARAMĂ, ODISEE, OSTREŢ, PAŞNIC, PLANTE, STATUT, 

STILET, TRASEU, VIŞINE.

DE-ALE COMERŢULUI 

ORIZONTAL: u

L, N, P, MACELAR, GOGOSI, P, 
LAMURIT, ORA, RESA, U, INCERT, 
CA, ICIL, COPIL, O, EMIRAT, 
APAREA, RID, ST, ALBITA, BIET, EA, 
OR, TURA, NORA. 

ECHIPA DE HANDBAL

ORIZONTAL:    u

BIRTALAN, ZI, ORBAN, GORAN, 
GATU, PENU, M, ACU, CON, ZFA, TA, 
MOLDOVAN, NICA, ARATA, R, LICU, 
ALA, ACE, ENR, IRA, BRAU, SEE, NL, 
DINCA, GRUIA, ANA, GUNESCH.

SUDOKU

2  u 1 7 3 6 5 9 4 8
8 3 9 7 4 2 5 6 1
5 4 6 9 8 1 3 7 2
1 6 2 4 5 8 7 3 9
3 9 8 6 1 7 4 2 5
4 7 5 2 9 3 8 1 6
7 8 1 5 2 4 6 9 3
9 2 4 8 3 6 1 5 7
6 5 3 1 7 9 2 8 4

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

2  u 4 6 7 9 5 1 3 8
1 7 9 8 3 2 5 4 6
8 5 3 4 6 1 7 9 2
3 6 2 1 5 9 8 7 4
5 9 4 2 8 7 6 1 3
7 8 1 3 4 6 2 5 9
4 3 7 6 1 8 9 2 5
9 2 8 5 7 3 4 6 1
6 1 5 9 2 4 3 8 7

Prăşire

Cutii muzicale

E tot un drac

Horia Ionescu
Îşi cată de drum

Namile

Au temperatură

Tăiată !

Osii

Creangă

Neajuns la 
maturitate

Sportul minţii

Adusă în stare 
lichidă

Leziune

Întrebare

A abandona

Legendă

Produsă de 
albine

Educată

Mică pană

Marea Galbenă

Comici

Eleonora Zica

Priveşte

Umezi !

Loc de tragere

…

A face ochi dulci

Schimbată la 
patron

A cunoaşte Arie laterală !

Râu

Cap cilindric !

Ţinut de gât

Tună !

Decisiv
Lăsate în 

pace !
Ţară

Ape !

Asemenea

Raiată !

Cuiere la 
birou !

Abandonat

Act de casă A proteja
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cântăreaţă română

ORIZONTAL:  u 1) Acte de cultură luate în râs. 2) Marea, de-a lungul timpului – 

Comandant de lupi de mare. 3) Ce ne întoarce… la ţanc! – Dragoste poveste 

veche – Intrarea în ceaţă! 4) Centrul cercului! – Plecat la cules de fructe.

 5) Campioni la fugă – Recunoscut la sânge. 6) A face o reluare ca la carte – 

Măsură adoptată de putere. 7) Aruncat … la poartă – Carne de cârnaţi! 

8) Acte ce nu au nicio valoare! – Ţinea piept în apărare – Sărită la cap! 

9) Măsura unghiului vizavi de cerc – O mulţime de cântece. 10) Măsură a 

timpului tinzând spre infi nit.

VERTICAL: u  1) Lovitură de pedeapsă. 2) Strâns pentru destindere – Pornită la 

atac din câmpul advers. 3) Bucată muzicală interpretată la trompetă – Stătea 

de pază la poartă – Declaraţii de început! 4) Cuiere la birou! – Realizat prin 

aliniere. 5) Taie brici (pl.) – Prinde, făcând cu ochiul. 6) E în stare de orice – 

Poartă fi nă la biserică (pl.). 7) Untdelemn pentru părinţi – Curse strânse! 

8) Arici de mare! – A avea parte de un insucces de moment – Caia de cal! 

9) Prinse de urechi se ţin la poartă – Parul… de la casa căsătoriilor. 10) Şcoli 

amintind de copilăria noastră.
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MEDICINĂ
Cătina, 
planta care 
tratează 
o mulţime 
de afecţiuni

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Fructele de cătină reprezintă 

una dintre cele mai bogate 

surse de vitamine, cu 

acţiune specifică asupra 

organismului uman. Frunzele 

plantei se utilizează 

în reumatism, boli ale 

stomacului şi ale pielii. 

Cătina poate fi întâlnită la 

altitudini care urcă până la 

2.000 de metri în Europa, 

până la 4.500 de metri pe 

platourile din Tibet şi chiar 

5.000 de metri în Munţii 

Himalaya. În România, ea 

este răspândită în Muntenia 

şi Moldova. 

În medicina populară mongo-
lă, fructele de cătină au o largă 
utilizare în bolile de plămâni, 

reumatism şi în bolile vascu-
lare. Aceste fructe sunt consi-
derate utile pentru eliminarea 
lichidul pleural, în tratarea he-
matoamelor şi a hemoragiilor. 
De asemenea, se consideră că 
vindecă infl amaţiile stomacu-
lui şi pe cele ale intestinului. 
De asemenea, cătina are efect 
favorabil în normalizarea meta-
bolismului, iar sucul de cătină 
are efecte asupra colesterolu-
lui din sânge şi asupra bolilor 
coronariene.

Fructele de cătină folosite în 
stare proaspătă sau conservate 
prin congelare sau uscare sunt 
un tonifi ant general cu acţiune 
antiscorbutică, vermifugă, fi ind 
recomandate în anemii, alcoo-
lism, artrită şi hepatită epide-
mică, hepatită cronică, ciroză, 
diaree, reumatism sau boli de 
piele. Cătina mai poate avea şi 

uz extern, deoarece are capaci-
tatea de a stimula regenerarea 
pielii. Astfel, aceasta poate fi  fo-
losită în tratamentul arsurilor, 
al rănilor cu vindecare lentă şi 
al ulceraţiilor. De asemenea, se 
consideră că încetineşte şi pro-
cesul de îmbătrânire, conferind 
pielii un aspect plăcut şi tânăr. 
Uleiul de cătină este adesea folo-
sit pentru tratarea unor boli de 
piele, dar şi a mâncărimilor. El 
mai poate calma pielea iritată, 
după epilare.

 Mierea cu cătină, 
o combinaţie
sănătoasă 

Cătina mai este recomanda-
tă, datorită proprietăţilor sale 
antioxidante, pentru întărirea 
sistemului imunitar. Însă efec-
tele acesteia sunt mult sporite 
dacă se păstrează în miere de 
albine. Mierea este un remediu 
efi cient pentru bolile hepatice, 
digestive, renale sau ale sânge-
lui şi are şi proprietăţi antibac-
teriene, regenerative şi calman-
te.  Puteţi fi e să cumpăraţi din 
comerţ un borcan cu miere şi 
cătină, ori să-l preparaţi chiar 
voi, acasă. Proporţia ideală este 
de două părţi miere şi o parte 
cătină. După câteva săptămâni, 
puteţi începe să luaţi din ames-
tec câte o linguriţă sau două, în 
fi ecare dimineaţă, pe stomacul 
gol. .

MEDICUL NATURII  .  REMEDII

foto pixabay.comfoto pixabay.comuu

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Cele mai multe dintre femei, 
dar nu numai, cumpără produse 
cosmetice pentru a-şi îngriji pie-
lea. Cu toate acestea, multe per-
soane ajung la concluzia că aceste 
produse nu îşi fac efectul aşa cum 
se aşteptau. Asta deoarece pielea 
are nevoie şi de substanţe nutri-
tive pentru a-şi putea menţine 
aspectul plăcut şi sănătos. 

Cele mai importante elemen-
te nutritive de care are nevoie 
pielea noastră sunt vitaminele. 

Şi pentru că există atât de multe 
tipuri de vitamine, este difi cil să 
ştim care-i lipseşte cel mai mult 
pielii. Însă, în funcţie de tipul de 
piele pe care-l ai sau de probleme-
le dermatologice, poţi decide ce 
vitamină să incluzi în rutina de 
îngrijire. Vitaminele cele mai im-
portante în îngrijirea pielii sunt: 
vitamina A, pe care o putem lua 
din unt, morcovi şi lapte, înceti-
neşte procesul de îmbătrânire; vi-
tamina C, din papaia, kiwi, roşii 
şi citrice, stimulează producţia 
de colagen; vitamina E, care se 
găseşte în avocado, migdale, ulei 

de măsline, seminţe de susan şi 
papaia; biotina sau vitamina B7 
tratează problemele de piele şi 
poate fi  găsită în avocado, ouă, 
banane, seminţe de fl oarea-soa-
relui şi afi ne. În plus, biotina îm-
bunătăţeşte sănătatea părului şi 
a unghiilor. Acidul folic este şi el 
benefi c, fi ind o vitamină solubilă 
ce elimină toxinele din organism 
şi previne acneea. Prin include-
rea acidului folic în rutina de 
îngrijire a pielii este hrănită şi 
îmbunătăţită textura tegumen-
tului. Acidul folic poate fi  luat din 
avocado, portocale, grepfrut. .

aspect
Vitaminele ajută şi la menţinerea sănătăţii pielii

 CUM POŢI TRATA 

COLONUL 

IRITABIL

SOLUŢIE. Mesele luate 

pe fugă, stresul zilnic, agitaţia, 

consumul de antibiotice, orele 

puţine de somn îşi pun din ce în ce 

mai mult amprenta asupra sănătăţii 

tale şi pot declanşa sindromul de 

colon iritabil. Acest sindrom este o 

tulburare funcţională a aparatului 

digestiv, cauzată de perturbarea 

motilităţii intestinale pe o perioadă 

de cel puţin trei luni, existând şi 

persoane cu un colon considerat 

anormal de sensibil. Problema 

este de obicei semnalată pe un 

segment foarte larg de populaţie, 

mai ales în rândul femeilor cu 

vârste cuprinse între 20-50 de ani. 

Principalele simptome în acest caz 

sunt durerile abdominale tot mai 

dese, prezenţa diareei urmată fără 

explicaţie de constipaţie, balonare, 

disconfort abdominal, mai ales 

după masă. Cel mai important 

pas pe care îl poţi face este să 

îţi schimbi alimentaţia, să elimini 

defi nitiv prăjelile, să eviţi fumatul, 

alcoolul sau excesul de cafeină şi 

dulciurile. Este indicat să mănânci 

puţin şi des, să mesteci fi ecare 

bucăţică extrem de bine şi să 

te axezi pe un consum mărit de 

fi bre, fructe şi legume. Prepară un 

decoct dintr-o linguriţă de rădăcină 

de cicoare prăjită, pe care trebuie 

să o pui la fi ert în 500 de mililitri 

de apă, până dă în clocot. Las-o 

mai apoi 15 minute la infuzat, 

strecoar-o şi bea-o pe parcursul 

zilei, cu înghiţituri mici. Această 

plantă se pare că este extrem de 

utilă mai ales când digestia îţi face 

probleme.  . Remus Basalic 

 COZILE DE 

CIREŞE TE SCAPĂ 

DE INFECŢIILE 

URINARE

REMEDIU. Bogate în 

vitamina C, cireşele întăresc 

sistemul imunitar şi au efect 

antiinfl amator. Infuzia preparată 

din cozi de cireşe este indicată în 

afecţiuni urinare: nefrită, cistită, 

uretrită, retenţie urinară, colică 

renală, infecţie renală sau urinară, 

litiază renală, uremie (creşterea 

cantităţii de acid uric din sânge, 

când rinichiul bolnav nu îl elimină 

în totalitate), dar şi diaree, 

reumatism, artrită, gută, prevenirea 

aterosclerozei şi a pericarditei.  

. Remus Basalic 

CĂTINA ESTE 

RECOMANDATĂ, DATORITĂ 

PROPRIETĂŢILOR SALE 

ANTIOXIDANTE, ŞI PENTRU 

ÎNTĂRIREA SISTEMULUI 

IMUNITAR
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BEATRICE DUMITRIU  
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Pădurile sunt considerate de 

majoritatea oamenilor cele mai 

frumoase peisaje naturale. Pe 

lângă faptul că asigură oxigenul 

necesar pentru tot ceea ce este 

viu pe planetă, ele reprezintă 

și casă pentru multe animale 

sălbatice. Potrivit specialiștilor, 

defrișările ilegale și incendiile 

de vegetaţie pun în pericol 

viitorul omenirii. În ultimii ani, s-a 

dezbătut și se încearcă găsirea 

unor soluţii pentru o cât mai bună 

protejare a naturii.

Cea mai veche pădure 
din România

Nu multă lume știe, însă în ţara 
noastră pot fi  găsite unele dintre cele 
mai vechi păduri din Europa. Trei 
dintre acestea au un peisaj feeric, 
demn de orice fi lm de la Hollywood: 
Pădurea Mociar, Pădurea Letea și, 
nu în ultimul rând, Pădurea de la 
Giumalău. Potrivit datelor de la 
Romsilva, Pădurea Mociar este cea 
mai veche din România. Aceasta 
este situată în judeţul Mureș şi are 
peste 40 de hectare. Stejarii din 
această pădure au câteva secole, 
însă ciclul lor de viaţă este aproape 
de fi nal, din cauze naturale. În 

această pădure pot fi  întâlnite mai 
multe animale precum: căprioara, 
mistreţul, iepurele, vulpea, dar și 
câteva specii de păsări răpitoare. Aici 
au fost identifi caţi mai mult de 300 de 
arbori precum fagi și stejari cu vârste 
cuprinse între 650 şi 720 de ani. Tot 
aici se găsesc mulţi stejari cu vârste 
cuprinse între 400 și 500 de ani.

Pădurea Letea
Este situată în judeţul Tulcea și 

are peste 5.000 de hectare și peste 
2.000 de suprafeţe protejate. Este 
cea mai veche rezervaţie din ţara 
noastră și a fost pusă sub ocrotire 
în anul 1930. Flora este superbă și 

cuprinde: stejar de luncă și stejar 
brumăriu, plop alb, frasin de luncă, 
tei alb. Unic la această pădure sunt 
plantele căţărătoare: viţa sălbatică, 
hameiul, liana grecească.

Pădurea de la Giumalău
Se afl ă în nordul Carpaţilor 

Orientali. Aceasta este considerată 
cea mai mare pădure virgină de 
molid din Europa. Pentru protejarea 
ei, în anul 1941, a fost declarată 
rezervaţie naturală. Aici găsim mai 
multe specii de animale, precum: 
ursul brun, cerbul, jderul, veveriţa, 
pisica sălbatică, bufniţa, uliul, 
ciocănitoarea.

Cea mai mare pădure 
din România

Potrivit datelor ofi ciale, 
27% din suprafaţa totală a ţării 
noastre este reprezentată de 
păduri. Unele dintre acestea 
reprezintă adevărate labirinturi 
naturale, nemodifi cate de acti-
vităţi umane. Pădurea Cozia 
este considerată cea mai mare 
pădure din România. Aceasta 
face parte din Parcul Naţional 
Cozia și se întinde pe 17.100 de 
hectare. Trebuie specifi cat că aici 
se găsesc diferite tipuri de păduri 
de fag, păduri de stejar şi păduri 
acidofi le. , surse online

PEISAJE NATURALE MIRIFICE  , DESTINAŢII

Cele mai Cele mai 
mari şi mai mari şi mai 
bătrâne bătrâne 
păduri păduri 
din România din România 
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SPARTANUL
NAŢIONAL TV. ora 21,00,

thriller, 2004, SUA

Cu: Val Kilmer, Ed O’Neillu

Titlu original: Spartan u

O incursiune în culisele unei răpiri 
care implică o figură politică bine 
cunoscută. Un „lup singuratic“, 
un „spartan al zilelor noastre“, 
agent guvernamental al SUA, Scott 
este însărcinat cu salvarea fiicei 
răpite a preşedintelui. Numai că, 
pe parcursul anchetei, el descoperă 
un complot de proporţii, care-şi are 
originile chiar la Casa Albă.

SPIOANA
ANTENA 1. ora 20,30, 

comedie, 2015, SUA

Cu: Raad Rawi,  u

Melissa McCarthy, Jude Law, 

Jessica Chaffi n

Titlu original: Spy u

Susan Cooper este un analist CIA 
modest, care lucrează la birou, 
şi eroul necunoscut din spatele 
celor mai periculoase misiuni ale 
agenţiei. Când partenerul ei iese 
din reţea şi un alt agent de top este 
compromis, ea se oferă voluntară 
să lucreze sub acoperire, ca să se 
infiltreze în lumea unui traficant de 
arme şi să prevină o criză globală.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cronici Mediteraneene

09:00 Vorbeşte corect! (R)

09:10 Exclusiv în România

10:15 Izolaţi în România

10:45 Secretele de la palat (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
14:00 Telejurnal

15:10 Opre Roma

16:00 EURO polis

17:00 Cooltura

17:50 Moment Art (R)

18:00 Sănătate, Romania! (R)

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Sanătate, Romania!

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:55 Live stadion

21:00 Fotbal U21: România - 

Anglia

23:10 Sarea mărilor

Spania, Dramă
00:50 Dragul de Raymond (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Peppermint:                             

Gustul răzbunării

SUA, Acţiune, Dramă
23:30 Deadpool

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, SF, Thriller

01:45 Cursa mortală: Infernul (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Spioana

SUA, Comedie
23:00 Celebrity Splash:                 

Vedete la apă

02:00 Jurnalul unui puşti: 

Călătoria

SUA, Comedie, Familie
04:00 Poveşti de familie

06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
10:45 Vouă

11:30 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Vouă

14:30 Clanul (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Clanul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Spartanul

SUA, Thriller
23:15 Instinct primar (R)

SUA, Dramă, Mister, Thriller
02:00 Albumul Naţional

03:45 Vouă

07:55 Confi rmare

SUA, Dramă, Istoric
09:45 O călătorie cu tata

Cehia, Documentar
11:05 Ku’damm 63

12:40 Salvaţi de Crănţănei

coprod., Animaţie
14:25 Lucy printre stele

SUA, Dramă, SF
16:25 Pe platourile de fi lmare

16:55 A fost odată...

SUA, Dramă, Fantastic
18:30 Bill şi Ted                            

salvează universul

SUA, Comedie, SF, Muzică
20:00 Prafuri

SUA, Crimă, Dramă
20:45 Totul despre sex 2

SUA, Comedie, Dramă
23:10 Umbre

Romania, Crimă, Dramă
23:55 Femeia fantastică

SUA, Acţiune, Aventuri
02:10 La vale

SUA, Comedie, Dramă
03:35 Totul despre sex

SUA, Comedie, Dramă 

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Destine ca-n fi lme

09:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:35 Iubirea unei doamne

Spania, Dramă, Romantic
15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie, 
Western

17:00 #Generaţii (R)

17:59 Memorialul Durerii

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Gala Umorului

22:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie, 
Western

23:00 Ciclism, turul României

23:35 Câştigă România! (R)

00:35 Drag de Romania mea! (R)

01:35 Drag de Romania mea! (R)

07:45 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
09:15 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă
10:15 Pecetea iubirii (R)

Romantic
11:45 Muzica trădării

Mexic, Dramă
13:00 Prinde-l, dacă poţi (R)

Mexic, Romantic
15:00 Rămâi lângă mine (R)

Turcia, Romantic
16:00 Fiicele doamnei Fazilet (R)

Dramă
17:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Nu te-am uitat

Mexic, Romantic
19:00 Prinde-l, dacă poţi

Mexic, Romantic
21:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
22:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dram
23:00 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:00 Prinde-l, dacă poţi (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo (R)

Mexic, Romantic
11:00 Sacrifi cii                                       

în numele iubirii (R)

Italia, Romantic
12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Ringo

Mexic, Romantic
16:00 Mama mea                             

găteşte mai bine

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Cu mâinile curate

Romania, Acţiune, Thriller
22:00 Senatorul melcilor

Romania, Comedie
00:30 Magia zapezii (R)

SUA, Dramă, Familie

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia
22:30 Roata norocului (R)

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Puterea dragostei (R)

07:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă,
08:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
09:00 Monk

SUA, Dramă
10:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
12:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

14:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
16:00 Monk

SUA, Dramă
17:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
19:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
21:00 Vă declar soţ şi... soţie?

SUA, Comedie
23:20 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
01:20 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
02:15 Hawaii 5.0

SUA, Dramă

07:00 Doamna Ministru

SUA, Dramă
09:45 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
10:40 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă
11:45 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
13:35 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
15:20 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă
16:25 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
18:15 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
20:05 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
21:00 Unicul

SUA, Aventuri, SF
22:50 Medalionul

SUA, Acţiune, Comedie
00:45 Jumanji: Aventură în junglă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

02:50 O lume nouă

Australia, Dramă, SF

07:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

08:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

09:00 Doctor Pol

10:00 Doctor Pol

11:00 Invenţii                                      

care schimbă lumea

12:00 Invenţii                                    

care schimbă lumea

13:00 Megasurvol african

14:00 Nordul sălbatic

15:00 Vânătorii de furtuni

16:00 Dezastre în aer

17:00 Aeroportul îngheţat                      

din Alaska

18:00 Ştiinţa prostiei

18:30 Ştiinţa prostiei

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 11 septembrie

21:30 Decenii în remix

22:00 Războiul drogurilor

23:00 Graniţa

00:00 Trafi canţi pe aeroport

01:00 Dezastre în aer

02:00 La pescuit de ton

07:00 Salvatori pe drumuri

îngheţate

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo (R)

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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APASĂ PEDALA!
ANTENA 1. ora 23.00. 

acţiune, thriller, 2017, Franţa

Cu: Ana de Armas, u

Scott Eastwood, Gaia Weiss, 

Clemens Schick

Titlu original: Overdrive u

Scott Eastwood şi Freddie Thorp 
sunt fraţi cu o ocupaţie mai puţin 
obişnuită: fură maşini luxoase 
şi incredibil de scumpe. Angajaţi 
să aducă din Marsilia un superb 
Bugatti 1937 - ediţie limitată, cei 
doi se trezesc prinşi în războiul 
orgoliilor a doi interlopi extrem 
de periculoşi. Af laţi într-un oraş 
străin şi fără prea multe opţiuni, 
aceştia au foarte puţin timp la 
dispoziţie să gândească un plan 
ingenios pentru a scăpa cu viaţă.

15 MINUTE
PRIMA TV. ora 20:00, 

acţiune, thriller, 2001, SUA

Cu: Robert De Niro,  u

Edward Burns

Titlu original: 15 Minutes u

Un detectiv şi un poliţist trebuie 
să oprească doi criminali care 
comit crime şi le înregistrează pe 
video, pentru a intra în atenţia 
publicului.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

08:00 Pistruiatul

Romania, Aventuri
08:45 Vorbeşte corect! (R)

09:00 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:35 Eu pot!

10:35 Vreau să fi u sănătos

11:30 #Creativ

12:00 Rugby, Superliga

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Milionarul secret

Canada, Comedie
17:00 Festivalul Cantecele 

Munţilor (R)

18:50 Teleenciclopedia

19:49 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania! (R)

21:10  Săgeata căpitanului Ion

Romania, Acţiune, Istoric
22:45 Discover Romania

23:00 Gala Festivalului 

Internaţional de Teatru              

de la Sibiu

01:00 Legende şi mistere

Marea Britanie, Istoric

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Gemenii

SUA, Comedie
12:15 Lupta cu valurile

SUA, Acţiune, Dramă, 
Sport

14:30 Mai e mult                            

până ajungem?

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Romantic

16:30 Miss Agent Secret

SUA, Aventuri, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Prinţul Persiei:                          

Nisipurile timpului

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Romantic

22:15 Nerve: Adevăr sau 

provocare

SUA, Aventuri, Crimă, 
Thriller

00:15 Mumia: Mormântul 

Împăratului Dragon (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Fantastic, 
Thriller

02:15 Lupta cu valurile (R)

10:00 Alpha Kids

10:30 Adela (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:45 Mireasa

16:15 Doamna Doubtfi re,          

tăticul nostru trăsnit

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie

19:00 Observator

20:00 Celebrity Splash:              

Vedete la apă

23:00 Apasă pedala!

Franta, Acţiune, Thriller
01:00 Absolut tot

SUA, Dramă
03:00 În puii mei

08:30 Vouă (R)

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran -                   

momente de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

12:55 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
15:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
16:15 Wonder Boys

SUA, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă

22:00 Fosta mea iubire

23:45 Luptând cu diavolul (R)

Italia, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Thriller

01:45 Albumul Naţional

03:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:40 Începuturi, fi naluri

SUA, Coreea de Sud
09:35 Pe platourile de fi lmare

10:05 Femeia Fantastică 1984

SUA, Acţiune, Aventuri,
12:35 Cum să scapi de un tip                   

în 10 zile

SUA, Comedie
14:35 În izolare

Marea Britanie, Comedie, 
Crimă, Romantic

16:35 Un an bun

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

18:35 Inimi tinere

SUA, Comedie
20:00 Totul despre sex 2

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

22:25 Femeia Fantastică 1984

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

00:55 Noii Mutanţi

SUA, Acţiune, Horror, SF
02:30 Dunkirk

Marea Britanie, Olanda, 
Franta, SUA, Acţiune

07:30 Ciclism, turul României

08:00 Generaţia Fit

08:30 MotorVlog (R)

09:00 Zile cu stil (R)

09:30 Euromaxx

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Festivalul Internaţional de 

Circ de la Monte Carlo

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Săgeata neagră

Italia, Aventuri, Dramă
22:10 Viaţa visată

Italia, Dramă
23:10 Ciclism, turul României

23:45 Femei de 10,                       

bărbaţi de 10 (R)

00:45 Femei de 10,                        

bărbaţi de 10 (R)

01:45 Săgeata neagră (R)

07:45 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
09:15 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă
10:15 Pecetea iubirii (R)

Romantic
11:45 Muzica trădării

Mexic, Dramă
13:00 Prinde-l, dacă poţi (R)

Mexic, Romantic
15:00 Rămâi lângă mine (R)

Turcia, Romantic
16:00 Fiicele doamnei Fazilet (R)

Dramă
17:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Nu te-am uitat

Mexic, Romantic
19:00 Prinde-l, dacă poţi

Mexic, Romantic
21:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
22:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă
23:00 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:00 Prinde-l, dacă poţi (R)

07:00 Flash monden

07:30 Teleshopping

09:00 Starea naţiei

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Misterul                                 

bucatarului detectiv: 

Mananca, bea si mori

SUA, Crimă, Mister
13:30 Ciocolata cu alune

Romania, Dramă
15:30 Supernanny

17:30 Destinatia anului

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 15 Minute

SUA, Acţiune,                      
Thriller

22:30 Don Camillo

Italia, Acţiune, Comedie
01:00 15 Minute (R)

SUA, Acţiune, Thriller
03:30 Sacrifi cii                                 

în numele iubirii (R)

Italia, Romantic
04:30 Focus (R)

06:00 Sănătate cu stil (R)

06:30 Flash monden (R)

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Se strigă darul (R)

22:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

04:15 ROventura (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

07:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

10:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
11:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
12:00 Pe gustul meu

SUA, Comedie, Dramă
14:00 Îndrăgostiţi la Roma

SUA, Romantic
16:00 Misterele                              

Aurorei Teagarden: 

Coroana reginei

SUA, Mister
18:00 Misterele                                     

de pe Martha’s Vineyard: 

Hoţul de smaralde

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
00:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
01:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
02:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă

07:00 Ştrumpfi i: Satul pierdut

SUA, Animaţie, Aventuri
08:50 Stuart Little 3:                        

În sălbăticie

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

10:20 Îngerii lui Charlie

SUA, Germania, Acţiune, 
Aventuri, Comedie, Crimă

12:25 Îngerii lui Charlie:                  

În goană mare

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă

14:30 Moneyball:                           

Arta de a învinge

SUA, Biografic, Dramă, 
Sport

17:20 Medalionul

SUA, Acţiune, Comedie
19:15 Unicul

SUA, Aventuri, SF
21:00 Recuperatorul

SUA, Thriller
23:15 Donnie Brasco

SUA, Dramă
01:50 Hudson Hawk

SUA, Comedie

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Insula fără legi

10:00 Insula fără legi

11:00 La pescuit de ton

12:00 Inginerie pentru spaţiu

13:00 Inginerie pentru spaţiu

14:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

15:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

16:00 Climă virală

17:00 Climă virală

18:00 Gordon Ramsay

19:00 China către lume

20:00 11 septembrie

21:00 11 septembrie

22:00 Vedete în sălbăticie,                    

cu Bear Grylls

23:00 Explorer

00:00 Atlasul locurilor 

blestemate

01:00 Pierdut printre străini

02:00 Pierdut printre străini

03:00 Securitatea aeroportului

04:00 Securitatea aeroportului

05:00 Trafi canţi pe aeroport

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Flash monden

07:30 Teleshopping

prima

08:30 Vouă (R)

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Gemenii

pro tv

4 SEPTEMBRIE 2021



14 3 - 9 SEPT 2021

ĂDUMINICĂ 5 SEPTEMBRIE 2021

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

COWBOY
TVR 2. ora 22.10,

dramă, 2015, Franţa

Cu: John C. Reilly,u

François Damiens, 

Ellora Torchia, 

Antonia Campbell-Hughes

Titlu original: Les Cowboys u

Un francez obsedat de cowboy şi 
de Vestul Sălbatic petrece 16 ani 
încercând să dea de urma fiicei 
sale, care şi-a abandonat viaţa şi 
s-a convertit la islam. În călătoria 
lui în jurul lumii în căutarea ei, este 
ajutat de fiul său, Kid.

ORĂ DE VÂRF 3
PRO TV. ora 20:00, 

acţiune, comedie, thriller, 

2007, SUA

Cu: Jackie Chan, u

Chris Tucker

Titlu original: Rush Hour 3 u

Improbabilul duo de detectivi 
Carter şi Lee luptă din nou cu 
răufăcătorii chinezi. De data 
aceasta, într-un loc nou: Parisul, 
oraşul luminilor, ameninţat de 
fărădelegile uneia dintre cele mai 
periculoase triade din Hong Kong. 
Filmul dă un nou sens zicalei „Ce 
n-a văzut Parisul!“.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Adevăruri despre trecut

16:00 Ai luat plasă!

17:00 Exclusiv în România

17:45 Momentart

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania! (R)

21:10  Festivalul Cantecele 

Munţilor

23:00 Garantat 100%

00:10 Teatru TV

01:25 Milionarul secret (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Un prieten deosebit

SUA, Comedie, Familie
12:15 Mai e mult până ajungem? 

(R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Romantic

14:15 Miss Agent Secret (R)

SUA, Aventuri, Comedie
16:45 Pup-o, mă!

Romania, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Ora de varf 3

SUA, Acţiune, Comedie, 
Thriller

21:45 Fotbal Preliminariile                   

Cupei Mondiale 2022: 

România – Liechtenstein

23:45 Rezumate

00:45 Peppermint: Gustul 

răzbunării (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

02:45 Pup-o, mă! (R)

Romania, Comedie
04:30 Arena bucătarilor (R)

05:00 Ce spun românii (R)

10:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show:                        

Hello Chef

15:00 Medicool

16:00 Omul cu masca de fi er

SUA, Aventuri
19:00 Observator

20:00 Celebrity Splash:                   

Vedete la apă

23:00 X-Men: Viitorul este trecut

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

01:30 Apasă pedala! (R)

Franta, Acţiune, Thriller
03:30 Doamna Doubtfi re,                   

tăticul nostru trăsnit (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii                                           

de la bunica

10:15 Stan si Bran -                  

momente de exceptie (R)

10:45 Wonder Boys (R)

SUA, Comedie,                       
Dramă

13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -                           

momente de exceptie

16:30 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragoste nebună

India, Dramă, Muzical, 
Romantic

23:15 Spartanul (R)

SUA, Thriller
01:30 Start Show (R)

04:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
06:00 Albumul Naţional

07:30 Cu tine, fără tine

Ungaria, Comedie, Romantic
09:05 Marea Aventură Lego 2

SUA, Australia, Danemarca, 
Canada, Acţiune, Animaţie

10:55 Oslo

SUA, Dramă, Istoric
12:55 Cenuşăreasa

SUA, Aventuri, Dramă
14:40 Percy

Biografic, Dramă
16:20 Diavolul se îmbracă                           

de la Prada

SUA, Comedie, Dramă
18:10 Marea Aventură Lego 2

SUA, Australia, Danemarca, 
Canada, Acţiune, Animaţie

20:00 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune
22:25 Umbre

Romania, Crimă, Dramă, 
Thriller

23:10 Doctor Sleep

SUA, Horror, Thriller
01:40 Regatul Cerului

SUA, Dramă, Război, 
Romantic

07:00 Teleshopping

07:30 Ciclism, turul României (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Fraţi de viţă (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Haiducii

Romania, Aventuri
15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Festivalul Internaţional                  

de Circ de la Monte Carlo

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Răpirea fecioarelor

Romania, Aventuri
21:50 Veniţi de gustaţi!

22:10 Cowboy

Franta, Dramă
00:10 Ciclism, turul României

00:45 Festivalul Internaţional               

de Circ de la Monte Carlo (R)

02:40 Haiducii (R)

07:45 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
09:15 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă
10:15 Pecetea iubirii (R)

Romantic
11:45 Muzica trădării

Mexic, Dramă
13:00 Prinde-l, dacă poţi (R)

Mexic, Romantic
15:00 Rămâi lângă mine (R)

Turcia, Romantic
16:00 Fiicele doamnei Fazilet (R)

Dramă
17:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Nu te-am uitat

Mexic, Romantic
19:00 Prinde-l, dacă poţi

Mexic, Romantic
21:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
22:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă
23:00 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:00 Prinde-l, dacă poţi (R)

07:00 Flash monden (R)

07:30 Teleshopping

09:00 Focus la prima oră

11:00 Destinatia anului (R)

12:00 Ora de Profi t.ro

13:00 În bucătărie cu Horia Vîrlan

14:00 Poezie şi delicateţuri

cu Mircea Dinescu
16:00 Cu mâinile curate (R)

Romania, Acţiune, Thriller
18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Schimb de mame

22:00 Supernanny

23:30 Poezie şi delicateţuri (R)

01:30 Don Camillo (R)

Italia, Acţiune, Comedie

07:30 Sport, dietă şi o vedetă (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

10:30 ROventura (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:30 Film artistic

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:00 Asta-i România! (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

08:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
10:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
12:00 Misterele                                

Aurorei Teagarden: 

Coroana reginei

SUA, Mister
14:00 Misterele                                          

de pe Martha’s Vineyard: 

Hoţul de smaralde

Crimă, Dramă, Mister
16:00 Pe tine te-am iubit mereu

Romantic
18:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
22:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
01:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
02:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă

07:00 Lumea uimitorului                           

Om-Păianjen

07:30 Stuart Little 3: În sălbăticie

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

09:00 Ultimul vânător de dragoni

Marea Britanie, Aventuri
11:15  O reţetă letală

SUA, Crimă, Dramă
13:00 O reţetă letală:                           

Doar deserturi

Canada, Crimă, Dramă
14:55 Lista

SUA, Acţiune, Thriller
16:45 Agenţii de rezervă

SUA, Acţiune, Comedie
18:55 Bun venit în junglă!

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Zathura -                               

O aventură spaţială

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

23:10 Conjuraţia tăcerii

SUA, Acţiune, Horror, 
Thriller

01:15  Donnie Brasco

SUA, Dramă

07:00 Climă virală

08:00 China către lume

09:00 Avioane în spaţiul viral

10:00 Aeroportul îngheţat                      

din Alaska

11:00 Oceanul pe uscat

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Supravieţuitorul

14:00 Supravieţuitorul

15:00 China străveche                      

văzută de sus

16:00 Viitorul                                         

în viziunea Chinei

17:00 Construit pentru Marte

19:00 Mentenanţă de top

20:00 11 septembrie

21:00 11 septembrie

22:00 1945-1953

23:00 1945-1953

00:00 Statul

01:00 Insula fără legi

02:00 Insula fără legi

03:00 Insula fără legi

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Supravieţuitorul

06:00 Fabrica de acasă

06:30 Fabrica de acasă

07:00 Climă virală

08:00 China către lume

national geo

07:00 Flash monden (R)

07:30 Teleshopping

prima

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Un prieten deosebit

pro tv
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LUNI

DEZINTOXICARE
FILMBOX. ora 22.00 

dramă, 2007, Marea Britanie

Cu:  Donna D’Errico, u

Charles Dance, 

Andie MacDowell

Titlu original:  Intervention u

Într-o exclusivistă clinică de 
reabilitare din New Mexico, un 
grup de oameni cu origini cât 
se poate de diferite explorează 
revoluţionara „terapie prin 
relaţie“. În spatele uşilor închise, 
grupul format dintr-un fost actor 
porno devenit producător, un 
actor, un fost model şi mulţi alţii 
se va lăsa ghidat de doi consilieri, 
dar lucrurile scapă de sub control 
în weekendul în care pacienţii sunt 
vizitaţi de familii. Atunci să te ţii 
relaţii... 

PUMNUL 

RĂZBUNĂRII
PRIMA TV. ora 20:00, 

acţiune, dramă, 1994, Hong Kong

Cu: Jet Li, Shinobu Nakayama u

Titlu original: Jing wu ying  u

xiong 

Chen Zhen, un student chinez 
care învaţă în Kyoto, trebuie să 
facă faţă abuzurilor colegilor săi 
de origine japoneză. Se întoarce 
în oraşul său natal, Shanghai, 
în anul 1937, după ce af lă că 
maestrul kung-fu Hou Ting-An a 
murit în urma unei lupte.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cronici Mediteraneene

09:10 Exclusiv în România

10:15 Ciclism, turul Romaniei (R)

10:45 Discover Romania (R)

11:00 Dosar România (R)

12:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:10 Discover Romania

18:25 Zi de zi

18:30 Handbal feminin,               

Liga Florilor MOL: Gloria 

Bistrita - CSM Bucuresti

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:10 Jocurile timpului

Spania, Aventuri, Comedie
23:30 Legende şi mistere

Marea Britanie, 
Documentar, Istoric

00:00 Telejurnal

00:50 Dragul de Raymond (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Vlad

Romania, Thriller
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Prinţul Persiei: Nisipurile 

timpului (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Romantic

02:15 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Game Show:                   

Pretul cel bun

cu Liviu Vârciu 
şi Andrei Ştefănescu

19:00 Observator

20:30 X Factor

23:30 Xtra Factor

23:45 Observator

00:15 X-Men:                                 

Viitorul este trecut (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

03:00 În puii mei

08:00 Dragoste nebună (R)

India, Dramă, Muzical, 
Romantic

11:15  Vouă

11:30 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Clanul (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Clanul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Supravieţuitoarea

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

23:00 Iubire interzisă (R)

01:00 Poama acră

07:45 Percy

Biografic, Dramă
09:25 Diavolul se îmbracă                     

de la Prada

SUA, Comedie, Dramă
11:15  Confi rmare

SUA, Dramă, Istoric
13:05 Scoob!

SUA, Animaţie, Aventuri
14:40 Then Came You

SUA, Aventuri, Comedie
16:15 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune
18:35 Popstar:                                    

Nu te opri niciodată

SUA, Comedie, Muzical
20:00 Rugul aprins

Cehia, Biografic, Dramă
21:20 Lunea neagră

SUA, Comedie
21:50 S-a născut o stea

SUA, Dramă, Muzical
00:05 Până la capăt

SUA, Biografic, Dramă, 
Istoric

02:15 Insula fanteziilor

SUA, Horror

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Mic dejun                              

cu un campion (R)

09:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:35 Iubirea unei doamne

Spania, Dramă, Romantic
15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 Distracţiile lui Cazacu

17:30 România…în bucate

17:57 #generatii

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 #Generaţii

22:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
23:00 Câştigă România! (R)

00:10 Păcatul şi ruşinea

Italia, Dramă
01:45 Cowboy (R)

07:45 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
09:15 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă
10:15 Pecetea iubirii (R)

Romantic
11:45 Muzica trădării

Mexic, Dramă
13:00 Prinde-l, dacă poţi (R)

Mexic, Romantic
15:00 Rămâi lângă mine (R)

Turcia, Romantic
16:00 Fiicele doamnei Fazilet (R)

Dramă
17:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Nu te-am uitat

Mexic, Romantic
19:00 Prinde-l, dacă poţi

Mexic, Romantic
21:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
22:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă
23:00 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:00 Prinde-l, dacă poţi (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Destinatia anului (R)

11:00 În bucătărie cu Horia 

Vîrlan (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Ringo

Mexic, Romantic
16:00 Sacrifi cii în numele iubirii

Italia, Romantic
18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Pumnul răzbunării

Hong Kong, Acţiune, 
Dramă

22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Flăcări pe comori

Romania, Dramă
01:30 Pumnul răzbunării (R)

Hong Kong, Acţiune, 
Dramă

03:30 Sacrifi cii                                     

în numele iubirii (R)

Italia, Romantic
04:30 Focus (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Nehir

Turcia, Dramă
22:30 Trairi alaturi                            

de Andreea Mantea

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:45 Pastila de râs (R)

07:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
08:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
09:00 Monk

SUA, Dramă
10:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
12:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

14:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
16:00 Monk

SUA, Dramă
17:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
19:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
20:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
21:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
23:00 Vă declar soţ şi... soţie?

SUA, Comedie
01:20 Hawaii 5.0

SUA, Dramă

07:55 Dispăruţi

Crimă, Dramă
09:45 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
10:40 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă
11:50 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
13:35 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
15:20 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă
16:25 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
18:20 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
20:10 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
21:00 Detectivele din L.A.

SUA, Acţiune, Comedie
22:00 A doua tinereţe

Australia, Dramă, Mister
23:55 Conjuraţia tăcerii

SUA, Acţiune, Horror
02:00 O reţetă letală: Doar 

deserturi

Canada, Crimă, Dramă

07:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

09:00 Doctor Pol

10:00 Doctor Pol

11:00 Invenţii                                        

care schimbă lumea

13:00 Africa

14:00 Sălbatica Rusie

15:00 Aeroportul îngheţat                          

din Alaska

17:00 Dezastre în aer

18:00 Dezastre în aer

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 11 septembrie

21:00 Arhiva lui Bin Laden

22:00 În linia întâi

23:00 Barkskins

00:00 Trafi canţi pe aeroport

01:00 Dezastre în aer

02:00 La pescuit de ton

03:00 Viaţa după gratii

04:00 Dincolo de magie,                          

cu DMC

05:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

06:00 S.O.S. Maşini clasice

07:00 Salvatori pe drumuri

îngheţate

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Destinatia anului (R)

prima

08:00 Dragoste nebună (R)

India Dramă Muzical

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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JOHN WICK
ANTENA 1. ora 22,30, 

acţiune, thriller, 2014, coprod.

Cu: Willem Dafoe, Michael u

Nyqvist, Keanu Reeves, 

Adrianne Palicki

Titlu original: John u

Wick Atunci când un fost killer 
este obligat de un mafiot rus 
să reintre în joc, el îşi vânează 
adversarii, nemilos şi tenace, ca 
în vremea când aceste trăsături îl 
transformaseră într-o legendă a 
lumii interlope. John Wick este o 
poveste de răzbunare şi pocăinţă, 
care are loc într-un New York 
strălucitor, dar imaginar. 

ÎNSCENAREA
PRIMA TV. ora 20,00, 

comedie, dramă, 1997, SUA

Cu: Dustin Hoffman, Robert  u

De Niro

Titlu original: Wag the Dog  u

Despre această satiră s-a spus că 
a bătut realitatea, premiera sa 
profeţind scandalul Sexgate, în care 
a fost implicat fostul preşedinte 
american Bill Clinton cu stagiara 
Monica Lewinski. Abaterea atenţiei 
opiniei publice de la un scandal 
sexual prezidenţial prin înscenarea 
unui război a momit milioane de 
cinefili, care au gustat din plin 
subiectul.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cronici Mediteraneene

09:10 Exclusiv în România

10:15 #Creativ (R)

10:45 Discover Romania

11:00 Politică şi delicateţuri (R)

12:30 Pofticioşi, la cratiţă!

13:00 Dragul de Raymond:                     

cine râde la urmă

SUA, Comedie
14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:00 Sanătate, Romania! (R)

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Sanătate, Romania!

20:00 Telejurnal

21:00 Fotbal, meci amical: 

România U21 -                 

Georgia U21

23:00 Legende şi mistere

coprod., Documentar, Istoric
23:30 Legende şi mistere

Marea Britanie, 
Documentar, Istoric

00:00 Telejurnal

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Căsătoriţi pe nevăzute

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Nerve: Adevăr                            

sau provocare (R)

SUA, Aventuri, Crimă, 
Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Game Show:                           

Pretul cel bun

19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Homefront:                            

Oraşul fără legi

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:30 John Wick

China, Canada, SUA, 
Acţiune, Thriller

00:30 Observator

01:00 Homefront:                              

Oraşul fără legi (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

03:00 John Wick (R)

China, Canada, SUA, 
Acţiune, Thriller

05:00 Game Show:                              

Pretul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

India, Dramă
10:45 Vouă

11:30 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Clanul (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Clanul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Furtuna de Zapada

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
23:00 Supravieţuitoarea (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
01:00 Fosta mea iubire

02:45 Albumul Naţional

09:10 Popstar:                            

Nu te opri niciodată

SUA, Comedie, Muzical
10:40 Salvaţi de Crănţănei

China, Spania, Coreea de 
Sud, SUA, Animaţie

12:25 Ready Player One:                       

Să înceapă jocul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
14:45 Începuturi, fi naluri

SUA, Coreea de Sud, Dramă
16:35 Ştirile săptămânii                        

cu John Oliver

17:10  Un an bun

SUA, Comedie, Dramă
19:05 Academia asasinilor

SUA, Dramă
20:00 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
20:50 Crima din Easttown

SUA, Dramă
21:50 Ava, SUA, Acţiune, Crimă
23:25 Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp

SUA, Acţiune, SF
01:15  Femeia fantastică

SUA, Acţiune, Aventuri 

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:35 Iubirea unei doamne

Spania, Dramă, Romantic
15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 Distracţiile lui Cazacu

17:30 România…în bucate

17:57 #generatii

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 #Generaţii

22:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
23:00 Câştigă România! (R)

00:10 Păcatul şi ruşinea

Italia, Dramă
01:50 Discover Romania

02:00 Revizie tehnica

07:45 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
09:15 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă
10:15 Pecetea iubirii (R)

Romantic
11:45 Muzica trădării

Mexic, Dramă
13:00 Prinde-l, dacă poţi (R)

Mexic, Romantic
15:00 Rămâi lângă mine (R)

Turcia, Romantic
16:00 Fiicele doamnei Fazilet (R)

Dramă
17:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Nu te-am uitat

Mexic, Romantic
19:00 Prinde-l, dacă poţi

Mexic, Romantic
21:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
22:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă
23:00 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:00 Prinde-l, dacă poţi (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo

Mexic, Romantic
11:00 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
11:30 Flash monden (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Ringo

Mexic, Romantic
16:00 Flăcări pe comori (R)

Romania, Dramă
18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Înscenarea

SUA, Comedie, Dramă
22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Premiera

Romania, Comedie
01:30 Înscenarea (R)

SUA, Comedie, Dramă
03:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
04:00 Flash monden (R)

04:30 Focus

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Nehir

Turcia, Dramă
22:30 40 de intrebari cu Denise 

Rifai

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

07:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
08:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
09:00 Monk

SUA, Dramă
10:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
12:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
14:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
16:00 Monk

SUA, Dramă
17:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
19:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
21:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

23:00 Îndrăgostiţi la Roma

SUA, Romantic
01:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
02:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă

07:00 Dispăruţi

Crimă, Dramă
09:40 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
10:35 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă
11:40 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
13:30 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
15:20 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă
16:25 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
18:20 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
20:10 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
21:00 Şarlatanul

SUA, Crimă, Dramă
22:00 Şarlatanul

SUA, Crimă, Dramă, 
Fantastic

23:15 Recuperatorul

SUA, Thriller
01:20 Unicul

SUA, Aventuri, SF

07:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

08:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

09:00 Doctor Pol

10:00 Doctor Pol

11:00 Construit pentru Marte

13:00 Europa văzută de sus

14:00 India văzută de sus

15:00 Inginerie pentru spaţiu

16:00 Dezastre în aer

17:00 Dezastre în aer

18:00 Dezastre în aer

19:00 11 septembrie

20:00 Mentenanţă de top

21:00 Europa văzută de sus

22:00 Inginerie pentru spaţiu

23:00 Minuni inginereşti

00:00 Trafi canţi pe aeroport

01:00 Dezastre în aer

02:00 La pescuit de ton

03:00 Viaţa după gratii

04:00 Dincolo de magie,                               

cu DMC

05:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

06:00 S.O.S. Maşini clasice

07:00 Salvatori pe drumuri

îngheţate

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo

prima

08:15 Tradiţii de la bunica (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

DEATH WISH - 

RĂZBUNAREA
ANTENA 1. ora 22.00. 

acţiune, dramă, thriller, 

2018, SUA

Cu: Bruce Willis, Vincent u

D’Onofrio, Elisabeth Shue

Titlu original: Death Wish u

Doctorul Paul Kersey e un 
chirurg experimentat, ce şi-a 
făcut o carieră din salvarea 
oamenilor af laţi în pragul 
morţii. Dar după ce soţia lui 
e ucisă, iar fiica lui intră în 
comă, în urma unui atac plin de 
brutalitate, Kersey se hotărăşte 
să-şi folosească abilităţile unice 
pentru a deveni un răzbunător 
ce nu cunoaşte îndurarea.

DORINŢĂ 

MORTALĂ
NAŢIONAL TV. ora 20:00, 

dramă, thriller, 2017, 

Canada

Cu: Nicolas Cage, Gina u

Gershon, Faye Dunaway

Titlu original: u

Inconceivable 

Angela, Brian şi Cora Morgan 
formează o frumoasă familie. 
Viaţa lor se împleteşte la un 
moment dat cu cea a lui Katie, o 
mamă singură care încearcă să-
şi crească fiica, pe Maddie.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cronici Mediteraneene

09:00 Vorbeşte corect! (R)

09:10 Exclusiv în România

10:15 Breaking fake news (R)

10:45 Secretele de la palat (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Pofticioşi, la cratiţă!

13:00 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
14:00 Telejurnal

15:10 Convieţuiri

17:00 România 9

18:00 Sănătate, România! (R)

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, România!

21:00 Tema zilei

22:00 Revoluţia irlandeză

23:00 Godunov

Rusia, Dramă, Istoric
00:00 Telejurnal

00:45 Zi de zi (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:45 Fotbal Preliminariile 

Cupei Mondiale 2022: 

Macedonia de Nord - 

România

23:45 Rezumate

00:45 Ştirile Pro Tv

01:15  Ora de varf 3 (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

cu Mirela Vaida
18:00 Game Show:                     

Pretul cel bun

19:00 Observator

20:30 Cenuşăreasa

SUA, Animaţie, Aventuri
22:00 Death Wish -                 

Răzbunarea

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:00 Observator

00:30 Game Show:                        

Pretul cel bun (R)

08:15 Tradiţii de la bunica (R)

09:45 Dragostea gaseste                    

o cale (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Clanul (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Clanul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dorinţă mortală

Canada, Dramă, Thriller
22:15 Iron Sky. Invazia

Finlanda, Germania, 
Australia, Acţiune

00:30 Furtuna de Zapada (R)

SUA, Crimă, Dramă

08:15 Pe platourile de fi lmare - 

XVIII, Ep. 36

08:45 Începuturi, fi naluri

2019, romance, dramă
10:35 Un an bun

2006, romance, comedie
12:30 Incredibilii

2004, animaţie, comedie
14:25 10 perfect

2019, dramă
15:50 Frumoasa şi bestia

2017, familie, fantasy
17:55 Lucy printre stele

2019, science fiction
20:00 Aquaman

2018, acţiune
22:20 Umbre - Ep. 4

2015crimă, dramă
23:05 Virajul

2018, dramă, psihologic
00:40 La vale

2020, dramă-comedie0
2:05  Fata în casă

2020, dramă, istorie
03:50 Kingsman:                       

Serviciul secret

2014, acţiune, comedie

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:35 Iubirea unei doamne

Spania, Dramă, Romantic
15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 Distracţiile lui Cazacu

17:30 România…în bucate

17:57 #generatii

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Vânzătorii de diamante

SUA, Dramă
22:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie, 
Western

23:00 Câştigă România! (R)

00:10 Păcatul şi ruşinea

Italia, Dramă

07:45 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
09:15 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă
10:15 Pecetea iubirii (R)

Romantic
11:45 Muzica trădării

Mexic, Dramă
13:00 Prinde-l, dacă poţi (R)

Mexic, Romantic
15:00 Rămâi lângă mine (R)

Turcia, Romantic
16:00 Fiicele doamnei Fazilet (R)

Dramă
17:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Nu te-am uitat

Mexic, Romantic
19:00 Prinde-l, dacă poţi

Mexic, Romantic
21:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
22:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă
23:00 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:00 Prinde-l, dacă poţi (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo (R)

Mexic, Romantic
11:00 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
11:30 Flash monden (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Ringo

Mexic, Romantic
16:00 Premiera (R)

Romania, Comedie
18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Nuntă în străinătate

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 De ce are vulpea coadă?

Romania, Comedie
01:30 Nuntă în străinătate (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

03:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă,
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:45 Pastila de râs (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
08:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
09:00 Monk

SUA, Dramă
10:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
12:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
14:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
16:00 Monk

SUA, Dramă
17:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
19:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
21:00 Pe tine te-am iubit mereu

Romantic
23:00 Vă declar soţ şi... soţie?

SUA, Comedie
01:20 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
03:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

07:00 Dispăruţi

Crimă, Dramă
09:40 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă,
10:35 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă
11:40 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
13:30 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
15:20 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă
16:25 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
18:15 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
20:10 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

21:00 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:40 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

01:40 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Salvatori                                     

pe drumuri îngheţate

08:00 Salvatori                                 

pe drumuri îngheţate

09:00 Doctor Pol

10:00 Doctor Pol

11:00 Inginerie pentru spaţiu

12:00 Inginerie pentru spaţiu

13:00 Europa văzută de sus

14:00 India văzută de sus

15:00 Alaska

16:00 Dezastre în aer

17:00 Dezastre în aer

19:00 11 septembrie

20:00 Gordon Ramsay

21:00 Climă virală

22:00 Alaska

23:00 Vedete în sălbăticie,                           

cu Bear Grylls

00:00 Trafi canţi pe aeroport

01:00 Dezastre în aer

02:00 La pescuit de ton

03:00 Viaţa după gratii

04:00 Dincolo de magie,                           

cu DMC

05:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

07:00 Salvatori 

pe drumuri îngheţate

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo (R)

prima

08:15 Tradiţii de la bunica (R)

09:45 Dragostea gaseste

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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PUS PE JAR
TV1000. ora 0.10,

acţiune, dramă, thriller, 2004, SUA

Cu: Denzel Washington, u

Christopher Walken

Titlu original: Man on Fire u

Răpirile se ţin lanţ în Mexic, creând 
o adevărată panică în rândul 
locuitorilor mai înstăriţi. Într-un 
interval de şase zile, au loc 24 de 
răpiri, ceea ce face ca mulţi dintre 
părinţi să angajeze un bodyguard 
pentru a le proteja copiii. Acesta 
este contextul în care John Creasy, 
un fost asasin plătit în slujba CIA, 
îşi face apariţia în Mexico City, 
unde prietenul său Rayburn îi 
propune slujba de bodyguard pe 
lângă o fetiţă de 9 ani pe nume Pita 
Ramos.

ULTIMA             

DOVADĂ
TVR 2. ora 20:10, 

thriller, 2016, coprod.

Cu: Robyn Cohen,  u

Tom Wright, Randy Wayne, 

Casper Van Dien, 

Cassi Thomson

Titlu original:                                 u

Storage Locker 181 

Două tinere inocente cumpără un 
dulap de depozitare de la un om 
periculos, care începe să le vâneze, 
în încercarea de a recupera dulapul, 
care conţine dovezi incriminatoare.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cronici Mediteraneene

09:10 Exclusiv în România

10:15 Istorii ascunse

10:45 Secretele de la palat (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Parlamentul României

13:00 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
13:45 Discover Romania

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 România 9

18:00 Sănătate, România! (R)

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, România!

21:00 Tema zilei

22:00 Dispăruţi fără urmă

23:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller
00:00 Telejurnal

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Masked Singer România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Lumea de Dincolo: 

Războaie Sângeroase

SUA, Acţiune, Horror
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

cu Simona Gherghe
16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Celebrity Splash: Vedete la 

apă (R)

03:00 Death Wish -                 

Răzbunarea (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

08:15 Start Show (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Clanul (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Clanul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Monstrul din Chicago

SUA, Acţiune, SF
23:15 Dorinţă mortală (R)

Canada, Dramă, Thriller
01:30 Poama acră

03:30 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

08:05 Lucy printre stele

SUA, Dramă, SF
10:10 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, SF

12:30 Incredibilii 2

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri

14:25 A fost odată...

SUA, Dramă, Fantastic
16:00 Totul despre sex

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

18:25 Drumul ruşinii

SUA, Comedie
20:00 Ku’damm 63

21:35 Obama: În căutarea                

unei uniuni perfecte

23:15 Să luăm o pauză                    

cu Sam Jay

23:50 Spontan

Comedie, Horror, Romantic
01:30 Noii Mutanţi

SUA, Acţiune, Horror, SF
03:05 Pe platourile de fi lmare

03:35 Kingsman: Cercul de Aur

SUA, Acţiune, Aventuri 

08:00 Reteaua de idoli

09:00 Aventurile lui Mark Twain

SUA, Animaţie, Aventuri
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:35 Iubirea unei doamne

Spania, Dramă, Romantic
15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 Distracţiile lui Cazacu

17:30 România…în bucate

17:57 #generatii

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Ultima dovadă

Thriller
21:50 Discover Romania

22:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie,
23:00 Câştigă România! (R)

00:10 Păcatul şi ruşinea

Italia, Dramă
01:45 Ultima dovadă (R)

07:45 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
09:15 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă
10:15 Pecetea iubirii (R)

Romantic
11:45 Muzica trădării

Mexic, Dramă
13:00 Prinde-l, dacă poţi (R)

Mexic, Romantic
15:00 Rămâi lângă mine (R)

Turcia, Romantic
16:00 Fiicele doamnei Fazilet (R)

Dramă
17:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Nu te-am uitat

Mexic, Romantic
19:00 Prinde-l, dacă poţi

Mexic, Romantic
21:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
22:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă,
23:00 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:00 Prinde-l, dacă poţi (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo (R)

Mexic, Romantic
11:00 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
11:30 Flash monden (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Ringo

Mexic, Romantic
16:00 De ce are vulpea coadă? 

(R)

Romania, Comedie
18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Garda de corp

Hong Kong, Acţiune
22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Munţii în fl ăcări

Romania, Dramă, Istoric
01:30 Piratii din Silicon Valley (R)

03:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
04:00 Flash monden (R)

04:30 Focus (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:45 Pastila de râs (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
08:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
09:00 Monk

SUA, Dramă
10:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
12:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
14:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
16:00 Monk

SUA, Dramă
17:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
19:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
21:00 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
22:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă01:00 
Hawaii 5.0
SUA, Dramă

02:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă

07:00 Dispăruţi

Crimă, Dramă
09:40 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
10:35 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă
11:40 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
13:30 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
15:20 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă
16:25 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
18:20 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
20:10 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

21:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
22:55 Trauma

SUA, Australia, Marea 
Britanie, Dramă, Sport

01:25 Moneyball:                                

Arta de a învinge

SUA, Biografic, Dramă

07:00 Salvatori                                    

pe drumuri îngheţate

08:00 Salvatori                                           

pe drumuri îngheţate

09:00 Doctor Pol

10:00 Doctor Pol

11:00 Inginerie pentru spaţiu

12:00 Inginerie pentru spaţiu

13:00 Europa văzută de sus

14:00 Egiptul văzut de sus

15:00 Gordon Ramsay

16:00 Dezastre în aer

17:00 Dezastre în aer

18:00 Dezastre în aer

19:00 11 septembrie

20:00 Securitatea aeroportului

21:00 Vânătorii de furtuni

22:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

23:00 Alaska

00:00 Trafi canţi pe aeroport

01:00 Dezastre în aer

02:00 La pescuit de ton

03:00 Viaţa după gratii

04:00 Dincolo de magie, cu DMC

05:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

07:00 Salvatori 

pe drumuri îngheţate

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo (R)

prima

08:15 Start Show (R)

10:45 Vouă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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Filmul era, la data premierei, criticat pentru că ar fi  prea înspăimântător u

adaptare
Fanii s-ar putea delecta cu o trilogie „Dune”

Denis Villeneuve a acceptat să 
facă o adaptare a celebrului ro-
man „Dune” al lui Frank Herbert, 
renumit pentru greutatea de a fi  
adaptat - dovadă fi ind încercările 
lui David Lynch și Alejandro Jo-
dorowsky - cu condiția de a putea 
împărți cartea în două. Dacă par-
tea a doua încă nu a primit undă 
verde din partea Warners Bros, 
Villeneuve și-a exprimat încrede-
rea că fi lmul va putea fi , totuși, 
realizat. De fapt, chiar a pregătit 
un plan pentru o trilogie „Dune”, 
care va cuprinde o adaptare a con-

tinuării la „Dune”, semnată tot de 
Herbert, în 1969, anume „Dune 
Messiah”/ „Mântuitorul Dunei”, 
scrie Collider. Așa cum explica 
pentru CBC Radio Canada, regizo-
rul - împreună cu scenaristul Jon 
Spaihts - deja lucrează la sequel, 
iar Villeneuve încă are multe 
povești de spus din seria „Dune”. 
„Există a doua carte din serie, «The 
Messiah of Dune», din care poate 
ieși un fi lm extraordinar. Întot-
deauna am crezut că poate exista 
o trilogie. Mai încolo, vom vedea. E 
vorba de ani de muncă; nu pot ve-

dea mai departe decât atât”, a spus 
Villeneuve. Regizorul a mai vorbit 
despre anumite schimbări nece-
sare pentru varianta cinemato-
grafi că, precum faptul că nepotul 
baronului Vladimir Harkonnen 
(Stellan Skarsgard), Feyd-Rathua 
Harkonnen, nu va mai apărea în 
prima parte. „Cartea este atât de 
bogată. Are atâtea detalii fantasti-
ce despre diferite culturi. Pentru 
a le păstra și a le putea aduce pe 
marele ecran, a trebuit să luăm 
decizii importante”, a susținut 
acesta. . Remus Basalic

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Pe măsură ce ne apropiem 

de Halloween (ne mai despart 

doar două luni), tot mai 

numeroși fani se îndreaptă 

către fi lmele horror. Anul trecut, 

în octombrie, un poll organizat de 

site-ul Rotten Tomatoes stabilea 

cele mai înspăimântătoare 

zece fi lme din istoria 

cinematografului. Fanii au ales 

dintr-o listă de patruzeci de fi lme, 

iar unul singur a fost nominalizat 

ca cel ce i-a făcut să își acopere 

ochii și să se ghemuiască de 

frică, potrivit looper.com, preluat 

de cinemagia.ro. 

Printre  câștigătorii  poll-ului 
s-au numărat „The Shining”, 
„The Texas Chainsaw Massacre” 
și „Hallo ween”, dar și mai nou-
veniți pre cum „Hereditary” sau 
remake-ul din 2017 al lui „IT”. Dar 
câștigătorul, cu 19 la sută dintre 
voturi, este un fi lm care amestecă 
clișeele genului horror cu sperie-

turile. Acest fi lm a intrat în istorie 
ca horrorul nerecomandat celor sub 
15 ani cu cele mai mari încasări, fi -
ind și primul horror nominalizat la 
Oscarul pentru Cel mai bun fi lm. 
Așadar... e vorba de „Exorcistul”. 
Vorbim despre un horror suprana-
tural în regia lui William Friedkin. 
În fi lm, protagonista Regan MacNe-
il (Linda Blair), o fetiță de 12 ani, este 
posedată de un demon. Și lumea 
încearcă prin toate mijloacele să îl 

exorcizeze. Totuși, horrorurile re-
cente s-au îndreptat în altă direcție: 
brutalitatea din seria „Saw”, sau 
zombii din fi lmele de gen. Totuși, 
să menționăm că „Exorcistul” era, 
la data premierei, criticat pentru 
a fi  fost prea înspăimântător și 
mulți considerau că trebuia să fi e 
interzis persoanelor sub 18 ani. 
Publicul, se pare, a fost ultragiat 
mai mult de scenele în care pro-
tagonista rostește obscenități sau 
de aceea în care se masturbează 
cu un crucifi x. Publicul, s-a scris, 
„leșina, plângea, arăta tulburat”. 
Nici grețurile n-au lipsit privitori-
lor acelor vremi: poate din cauza 
unei scene în care tânăra vomita 
exploziv niște mazăre.

 Autorul articolului de pe Rot-
ten Tomatoes scrie că „ritmul 
dramatic și efectele speciale în-
vechite pentru ziua de azi pot pă-
rea cuminți unora, în comparație 
cu horrorurile de astăzi, dar nu 
se poate nega infl uența fi lmului 
și asupra celor care îl văd pentru 
prima oară, drept pentru care fi l-
mul s-a clasat pe primul loc”. .

Cel mai înspăimântător 
film
din toate
timpurile
este...

PRIMELE 

IMAGINI 

DIN „DJANGO“
SERIAL. Primele 

imagini din serialul „Django“, 

fi lmat în România, cu Matthias 

Schoenaerts, Noomi Rapace şi 

Lisa Vicari în distribuţie, au fost 

prezentate în exclusivitate de 

Variety. Serialul a fost fi lmat în 

Racoș (Brașov),  București și în 

Delta Dunării. Acţiunea are loc 

în a doua jumătate a anilor 1800, 

în America. Filmul are un buget 

estimat la 40 milioane de euro. 

. Remus Basalic

Top
1. The Exorcist (1973)

2. Hereditary (2018)

3. The Conjuring (2013)

4. The Shining (1980)

5.  The Texas Chainsaw 

Massacre (1974)

6. The Ring (2002)

7. Halloween (1978)

8. Sinister (2012)

9. Insidious (2010)

10. IT (2017)
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’
Roma, cel mai 

special loc 

din Franţa

IULIAN-ADRIAN 
POPESCU, alias CUZA
cântăreţ

11turism
Cele mai mari
și mai bătrâne 
păduri din România

19cinema
Cel mai 
înspăimântător fi lm 
din toate timpurile  

A 
suferit cât a suferit după 

ultima despărţire, dar 

iată că a răsărit soarele 

şi pe strada lui Cuza 

de la „Noaptea Târziu“. Tânărul 

a făcut acum o nouă cucerire, 

iar internauţii au fost în stare 

de şoc, mai ales când au văzut 

că Iulian Adrian Popescu, pe 

numele lui adevărat, se iubeşte 

cu o chinezoaică superbă.

  E ofi cial! Cuza de la „Noaptea 

Târziu“ este îndrăgostit până peste 

cap! Din nefericire pentru 

admiratoarele lui, acum este 

luat, însă nu de oricine, ci de o 

chinezoaică superbă, care pare 

să îi facă zilele mai frumoase.

Cine este iubita lui Cuza
Se vede că Iulian Adrian Popescu 

este îndrăgostit de-a binelea, 

în condiţiile în care, pe reţelele 

de socializare, postările despre 

suferinţă şi stări melancolice au 

dispărut complet, iar tânărul emană 

acum doar iubire în toate apariţiile 

pe care le are. Mai mult, Cuza s-a 

afi şat deja cu partenera lui de viaţă. 

Cei doi s-au fotografi at împreună 

pentru prima dată acum câteva 

zile, iar internauţii au luat cu asalt 

secţiunea de comentarii. Printre 

primii care l-au felicitat pentru 

relaţie a fost şi Lidia Buble. Cuza 

nu s-a putut abţine şi, bineînţeles, a 

transformat prima apariţie publică 

cu iubita lui într-o ironie, care i-a 

amuzat teribil pe admiratorii lor. „Eu 

şi Măria, la fântâna din Roma, cel 

mai special loc din Franţa şi marele 

noroc e că se vorbeşte engleza, aşa 

că am putut să mănânc sushi“, a 

scris Cuza în descrierea fotografi ei.

Cu ce se ocupă Sophie
     Noua iubită a lui Cuza uimeşte 

încă de la prima privire şi, cel mai 

probabil, tânărul a ales-o pentru 

că este extrem de specială. Deşi 

este o femeie extrem de fi nuţă şi 

pozează pentru diferite branduri, 

pe Instagramul ei putem afl a 

foarte uşor că este de meserie... 

gamer. Aşadar, Sophie îşi petrece 

mai tot timpul în faţa laptopului, 

dar este şi un model de succes. 

Fotografi ile ei de pe reţelele de 

socializare strâng sute, dacă nu mii 

de aprecieri, iar conturile sale sunt 

pline de imagini făcute de fotografi  

profesionişti, semn că nu se joacă 

nici cu modellingul. Sophie este 

extrem de căutată de fi rmele care 

produc cosmetice sau produse 

de îngrijire pentru femei, iar noua 

iubită a lui Cuza dă tot ce poate 

pentru a-şi convinge publicul să 

cumpere produsele doar cu privirea 

ei pătrunzătoare.  . Beatrice 

Dumitriu (surse online)

Cuza este 
îndrăgostit 

până
peste cap
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